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احمر و اورژانس کمبود 
بالگرد داريم؟ 

مصطفی آرانی| آتش  ســوزی های گسترده در 
زاگرس، یکی از کمبودهای جدی کشور را دوباره به 
رخ کشید: هلیکوپتر امدادی. گفته شده تاکنون دو 
فروند هلیکوپتر برای این کار اختصاص پیدا کرده 
اما این دو بالگرد نیز تجهیزات لازم برای اطفای 
حریق را ندارند. از سوی دیگر اخباری نیز در زمینه 
نقص فنی و کمبود بنزیــن برای این هلیکوپترها 
منتشر شده است. حالا سوال این است که واقعا، 

مشکل ما با هلیکوپتر در ایران چیست؟
1  هلیکوپتر کم است؟ اولین چیزی که ممکن 
است به ذهن برسد این است که تعداد هلیکوپتر 
در ایران کم است. آمارهای سایت rotorspot که 
سایتی در هلند است و هلیکوپترهای غیرنظامی 
جهان را رصد می کند؛ این مسئله را تایید می کند. 
مجموع هلیکوپترهای غیرنظامی ثبت شده در 
ایران، 86 عدد است. از این میزان ظاهرا حدود 
70 هلیکوپتر مربوط به دو نهــاد امدادی یعنی 
اورژانس کشور و هلال احمر است. یک هلیکوپتر 
هم در سال های گذشته به سازمان آتش نشانی 
تهران اختصاص پیدا کرده بود که حالا ظاهرا در 
اختیار این سازمان نیست. این به آن معناست که 
در کشور به ازای هر حدود یک میلیون و دویست 
هزار نفر یک هلیکوپتــر امدادی وجود دارد. در 
ایالات متحده در سال 2015، 1045 هلیکوپتر فقط 
در اختیار اورژانس بوده است یعنی به ازای هر 315 

هزار نفر یک هلیکوپتر. 
2 هلیکوپتر نظامی هم کــم داریم؟ برخی از 
هلیکوپترهای نظامی، امــکان ارایه خدمات به 
بخش غیرنظامی در مواقع اضطراری را دارند. پس 
سوال این است که آیا امکان استفاده از ظرفیت 
بخش نظامی وجود ندارد؟ برای این کار باید ابتدا 
ببینیم که کشور چه میزان هلیکوپتر نظامی دارد. 
در این زمینه پاســخ ها متفاوت است. فرمانده 
نیروی هوایی ارتش معتقد است که ما ناوگان اول 
در این زمینه در منطقه و ناوگان پنجم در جهان 
هســتیم. برای اینکه چنین وضعیتی حکمفرما 
باشــد؛ ایران باید بیش از 760 هلیکوپتر نظامی 
در اختیار داشته باشد چرا که در رده بندی های 
فعلی نظامی کشور ژاپن با در اختیار داشتن 757 
هلیکوپتر در جای پنجم قرار دارد و البته در همین 
رده بندی ها میزان هلیکوپتر نظامی در ایران 100 
فروند ذکر شده اســت. به هر حال، با در اختیار 
داشــتن هر تعداد هلیکوپتر نظامی در ایران، 
مسئله این اســت که این هلیکوپترها باید برای 
استفاده به عنوان هلیکوپتر غیرنظامی یا امداد، 
تجهیز شوند و خود این مسئله یا مسئله اجاره این 
هلیکوپترها از بخش نظامی که نیاز به بودجه دارد؛ 

موانع دیگری است که در این مسیر وجود دارد.  
3  چرا هلیکوپتر نمی خریم؟ پاسخ این سوال 
ظاهرا در جیب هر کســی هســت: تحریم. روز 
10 خرداد مســئول اورژانس هوایی کشــور با 
خبرگزاری فارس مصاحبه کرد و با خرسندی از 
این گفت که کشور توانسته شش فروند هلی کوپتر 
)آلمانی( BK117 را قبل از رئیس جمهور شــدن 
آقای ترامپ وارد کند اما در عین حال اعلام کرد 
که حالا هم در خرید و هم در تامین قطعات مشکل 
داریم. با این حال یک کارشناس نظامی، می گوید 
مسئله اصلی در این زمینه تحریم نیست. مسلم 
نیکنام می گوید مســئله اصلی این است که ما 
خودمان می توانیم هلیکوپتر بسازیم و از همین 
روست که حتی روسیه نیز در فروش هلیکوپتر 
به ما مشکل دارد. اردیبهشت ماه همین امسال، 
خبری در رســانه های ایرانی منتشر شد مبنی 
بر اینکه پنها یا شــرکت پشــتیبانی و نوسازی 
بالگردهای ایران بالگردی ایرانی به نام ســورنا 
ساخته برای گشت زنی هوایی و آموزش خلبانی 
و قبل از آن نیز خبر ساخت هلیکوپترهایی مثل 
صبا، هما و خانواده هلیکوپترهای شاهد منتشر 
شده بود ولی دست کم می توان تایید کرد که هیچ 
کدام تا به حال در بخش امدادی مورد استفاده قرار 

نگرفته است. ادامه در صفحه 03

روزگار برای شبکه 3 و مدیریت جوانش سخت شده است. 
نظرسنجی انجام شده توسط صداوسیما در مورد مخاطبان 
برنامه های این سازمان  غریب و شگفت انگیز است. این که 
دو برنامه مستند در شبکه مستند بالاتر از تمام برنامه های 
شــبکه 3 قرار گیرند! ایــن آمار موثق اســت  ؟ نمی دانیم. 
به هرحــال همه در جریان مناقشــات داخلــی تلویزیون 
به خصوص بر سر شبکه 3 هســتند اما دیگر این فرضیه را 
ادامه نمی دهیم و به همین داده های رسمی تلویزیون بسنده 
می کنیم؛ داده هایی که طبق آنها شبکه 3 از صدر جدول فرو 
افتاده است. آنها در اردیبهشت جنگ سریال های پربیننده 
را به شبکه یک واگذار کرده بودند و حالا  در جنگ برنامه ها 
به نسیم باخته اند. برنامه موردنظرشان یعنی اتفاق به رغم 
همه هزینه ها به نتیجه نرسید و حالا دیگر یک برنامه نسبتا 
شکست خورده محسوب می شود. از آن سو کرونا و تعطیلی 
فوتبال،حرارت فوتبال برتر را نیز زایل کرده اســت تا گل 
سرسبد برنامه های شبکه 3 به جایگاه هشتم سقوط کند. 
میثاقی که مستعدترین چهره جدید تلویزیون است باز هم 
در نبرد محبوبیت و خبرسازی به پای عادل نرسیده است. به 
شکل عادی برنامه  نود در این روزهای بدون فوتبال پخش 
نمی شد اما هرچه هست حضور یک عادل آماده می توانست 
مهمات شبکه 3 در جنگ قدرت سنگین جام جم را تقویت 
کند. در نبود عادل و نزول رشیدپور و مرخصی رامبد، این 
مهران مدیری اســت که در روزهای خــوب خودش مرد 

محبوب تلویزیون شده است.  گزارش را بخوانید.
نتایج تازه ترین نظرسنجي ســیما در مورد پربیننده ترین 
برنامه هاي اردیبهشت ماه امسال منتشر شده است. اینطور 
که مرکز تحقیقات رسانه ملي اعلام کرده، از بین افرادي که 
مورد سنجش قرار گرفته اند، 86درصد، بیننده برنامه هاي 
مختلف تلویزیون هســتند و به »دورهمي«  بیشتر از بقیه 
برنامه ها علاقه دارند، به همین دلیل هم شوي مهران مدیري 
توانســته با کســب56/5درصد آرا در راس پربیننده ترین 
برنامه هاي ســیما قرار بگیرد. به طور کلي شــبکه نسیم با 
سه برنامه و شبکه مســتند با دوبرنامه بیشترین سهم را از 
جدول پرمخاطب هاي سیما دارند. بعد از آنها هم به ترتیب 
شبکه پنج، یک، سه، دو و آموزش هرکدام با یک برنامه در 

رتبه هاي بعدي ایستاده اند.

ترتیب پربیننده ترین برنامه ها
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    شکست شبکه سه
یکي از نــکات جالب گــزارش تــازه مرکز نظرســنجي 
صداوسیما، ازدست رفتن جایگاه شبکه سه است. تا قبل از 
این شبکه سوم سیما اغلب با حداقل سه برنامه در فهرست 
۱۰برنامه پربیننــده، یکي از پرمخاطب ترین شــبکه هاي 
تلویزیون بــود و این جایگاه را تقریبا تثبیــت کرده بود اما 
اینطور که به نظر مي رسد جایگاه شبکه سه در معرض خطر 
قرار گرفته. در گزارش دي ماه سال گذشته که شبکه سوم 
سیما با داشتن چهاربرنامه در فهرست ۱۰تایي ها بیشترین 
مخاطــب تلویزیون را به خودش اختصــاص داده بود، این 
جایگاه در گزارش اســفندماه مرکز نظرسنجي صداوسیما 
متزلزل شد و شبکه سه، سه برنامه از ۱۰برنامه پرمخاطب 
را به خودش اختصاص داد و حــالا در گزارش جدید، فقط 
یک برنامه در فهرست ۱۰برنامه پربیننده دارد، آن هم در 

جایگاه هشتم. 

   پرچمدار جنجالي شبکه سه
جالب اینکه برنامه فوتبال برتر که توانسته با نشستن در رتبه 
هشتم جدول، حداقلي ترین جایگاه را براي شبکه سه حفظ 
کند، براي خودش حاشــیه هاي زیادي دارد چون به نوعي 
جایگزین برنامه نود شده اما نتوانسته به رتبه برنامه فوتبالي 
نود که همیشه از  پربیننده ترین برنامه های  تلویزیون بوده 
نزدیک شــود. البته عده اي مي گویند تعطیل بودن فوتبال 
کاري کرده که برنامه هاي فوتبالي جایگاهشان را از دست 
بدهند اما مرور جدول پربیننده هاي تلویزیون از زماني که 
برنامه نود پخش نمي شود، نشان مي دهد که قبلا هم فوتبال 
برتر نتوانسته جایگاهي را که احتمالا مدنظر مدیران شبکه 
بوده اســت، به دســت بیاورد؛ مثلا در آخرین نظرسنجي 
صداوســیما در روزهایي که از کرونا خبري نبود و فوتبال 
ســرجاي خودش قرار داشــت، برنامه فوتبال برتر جایگاه 

ششم را به دست آورده بود.

    ايراني هاي خانواده دوست و مستندپسند
حضور همیشگي مجلات تصویري خانوادگي مثل »به خانه 
برمي گردیم« و »سیماي خانواده« در جدول پربیننده هاي 
تلویزیون نشان مي دهد که خانواده هاي ایراني به برنامه هاي 
ترکیبي این چنیني علاقه اي از  دســت نرفتني دارند. البته 
تک جنسیتي بودن مخاطبان این برنامه ها و همچنین ساعت 
پخششان کاري کرده که هیچ وقت نتوانند صدر جدول را از 
آن خود کنند . البته این بار خالي بودن کنداکتور شبکه هاي 
تلویزیون از سریال هاي خیابان خلوت کن، کاري کرده که 
این دوبرنامه بتوانند جایگاهشــان را نســبت به قبل ارتقا 
بدهند.  حضور دو مســتند »حیات وحش« و »ایرانگرد« 
در رتبه هاي ســوم و چهارم جــدول پربیننده ها هم یکي 
از موضوعاتي اســت که توجه کســاني که این جدول را 
مي بینند به خود جلب مي کند. البته مستند حیات وحش 
در دوگزارش قبلي مرکز نظرسنجي صداوسیما هم جایگاه 
خوبي داشت، حتي در اوج روزهاي کرونایي یعني اسفندماه 
پارسال توانســت رتبه دوم جدول را از آن خود کند. ورود 
پرقدرت مســتند »ایرانگرد« به جایــگاه چهارم جدول 
پربیننده ها هم نشــان داده که فقط مستند هاي خارجي 
نیستند که مي توانند توجه مخاطب ایراني را جلب کنند، 

بلکه یک مستند خوش ساخت ایراني که در آن طبیعت بکر 
و شهرها و روستاهاي مختلف ایران و شیوه زندگي مردم 
عشایر و روستاهاي مختلف نمایش داده مي شود، مي تواند 

جایگاه خودش را پیدا کند. 

    ادامه درخشش نسیم بدون خندوانه
شبکه تلویزیوني نســیم بدون آن که یکي از برندهاي اصلي 
خود را روي آنتن داشته باشد، موفق ترین شبکه تلویزیون در 
اردیبهشت ماه بوده است. این شــبکه در غیاب »خندوانه«، 
پنج برنامــه »دورهمــي«، »کودک شــو«، »ویتامیــن خ«، 
»کتاب باز« و »خونه موني« را در فهرســت برنامه هاي بالاي 
۱۰درصد مخاطب دارد کــه دو برنامه اول بــا اجراي مهران 
مدیري و پژمان بازغي، صدرنشــینان فهرست پربیننده ترین 
برنامه هاي تلویزیون هستند. این درحالي است که شبکه هاي 
یک و سه، رقباي اصلي نسیم، هرکدام یک برنامه در فهرست 

اصلي و سه برنامه با بیش از ۱۰درصد مخاطب دارند.

   سريال هاي بي رمق
سریال هاي درجه الف صداوســیما معمولا مي توانند جایگاه 
خوبي در جــدول پربیننده هاي صداوســیما پیدا کنند مثلا 
سریال »پایتخت« معمولا در زمان پخش توانسته صدرنشین 
باشد اما سریال هاي »زیرخاکي«، »سرباز«، »بچه مهندس« 
و ... هیچ کدام نتوانســتند به جدول پربیننده هاي تلویزیون 
در اردیبهشــت ماه راه پیدا کننــد. البتــه زیرخاکي عنوان 
پربیننده ترین سریال ماه رمضان را به دست آورد، با این وجود 

از جدول ۱۰ تایي ها جا ماند.

   غیبت »اتفاق« رشیدپور
شاید مهم ترین اتفاق این فهرســت، غیبت برنامه »اتفاق« با 
اجراي رضا رشیدپور باشــد. او که در ماه هاي گذشته درگیر 
حواشي مربوط به دســتمزد اجراهاي تلویزیوني اش بوده، تا 
اینجاي کار در تازه ترین برنامه خود توفیق چنداني نداشته و با 
وجود برخورداري از ساعت پخش مناسب و شبکه پربیننده سه، 
نتوانسته »اتفاق« را به فهرست ۱۰برنامه پربیننده تلویزیون 
برساند. عجیب اینکه »اتفاق« حتي در جدول برنامه هایي که 
بالاتر از ۱۰درصــد مخاطب دارند هم جایي نــدارد. »فوتبال 
برتر«، گفت وگوي پزشــکي »طبیب« و مســابقه کارآفریني 
»میدون« سه برنامه شبکه سه هســتند که بالاي ۱۰درصد 
مخاطب دارند ولي خبري از »اتفاق« رشیدپور بین آنها نیست.

   کرونا و نجات آموزش
درســت از زماني که شــیوع کرونــا مدارس را بــه تعطیلي 
کشــاند، شــبکه آموزش موفق شــد وارد جمع شبکه هایي 
شــود که در فهرســت پرمخاطب هاي ســیما، برنامه دارند. 
»مدرســه تلویزیوني ایران« برنامه اي است که مطابق جدول 
زمان بندي شده، به آموزش درس هاي مقاطع مختلف تحصیلي 

مي پردازد. 

   بقیه کجا هستند؟
در فهرست پربیننده ترین برنامه هاي سیما، از چندین شبکه 
تلویزیوني هیچ خبري نیست. عجیب اینکه شبکه هاي چهار، 
افق، پویا، امید و شــما حتي در بین برنامه هایي که ۱۰درصد 

مخاطبان تلویزیون آنها را مي بینند هم برنامه اي ندارند.

تغییر چهره  به سبک سایناS با  الهام  از  سیویک
سايپا با چاشنی هوندا سیويک 

2014 تغییراتی در فرم طراحی  
 سدان کوچک خود داده
  تا هم در مقابل پژو 405

  و رانا کم نیاورد و  هم
  فروش بیشتری را عايد 

شرکت كند صفحه 05

گنج های پنهان در سهام عدالت
کدام نمادها ارزش نگهداری دارند و بهتر است از شر کدام نمادها خلاص شد  صفحه 06

 وداع  با
  آخرین 

طناز
 يادداشت مفصل

  ابراهیم افشار 
 به بهانه درگذشت 

حسن توفیق
صفحه 03

رقابت تهران  و قم برای 
زباله سوز چینی  صفحه 03 را بخوانید

يک دستگاه زباله سوز اهدايی از کشور چین 
باعث بحث و جدل بین تهران و قم شده 

 حمله مسلحانه به خودروی  
حمل متهمان در میناب   صفحه 13 

طي حمله به خودروي حمل متهمان، قاتل 
شهید حجت الله دشتبانی فراري داده شد

 مجازات پدر    رومینا  به 
روایت قاضی حشمت   

بخش هايی از يک گفت وگوی خواندنی  صفحه 04
 بازی در حریم سلطان خیلی  

هم جای افتخار نداشت   
درباره گل به خودی امیر آقايی عزيز  صفحه 09

بانک مرکزی به طور رسمی سیاســت هدف گذاری نرخ تورم را 
در پیش گرفته اســت. بانک های مرکزی به طور کلی برای ثبات 
قیمت ها یکی از این دو استراتژی را به کار می گیرند: هدف گذاری 
پولی که در آن بانک مرکزی نرخ رشــد نقدینگــی را هدف قرار 
می دهد یا هدف گذاری تورمی که در آن بانک مرکزی نرخ تورم 
مشــخصی را هدف قرار داده و می کوشــد که آن را محقق کند. 
هدف گذاری تورمی در مقایسه با هدف گذاری پولی در اقتصاد های 
مهم جهان متداول تر اســت. بانک مرکزی ایران هم سیاســت 
هدف گذاری نرخ تورم را به کار گرفته و اعلام کرده که قصد دارد 

نرخ تورم را امسال به ۲۲درصد برساند.
 بانک مرکزی چگونه قصد دارد به این هدف دســت یابد؟ پاسخ 
عملیات بازار باز است که احتمالا اســم آن را طی چند ماه اخیر 
بسیار شنیده اید. عملیات بازار باز به طور خلاصه به خرید و فروش 
اوراق بدهی )قرضه( دولتی توســط بانک مرکزی گفته می شود. 
وقتی بانک مرکزی شروع به خرید اوراق بدهی را از سیستم بانکی 
می کند، حجم پولی که در اختیار سیســتم بانکی است افزایش 
می یابد، در نتیجه عرضه پول بالا رفته و نرخ سود بین بانکی کاهش 
می یابد. به طور مشابه، زمانی که بانک مرکزی اوراق بدهی را به 
سیستم بانکی می فروشــد، از حجم پول کاسته می شود )چراکه 
بانک پول کمتری در اختیار خواهند داشــت( و در نتیجه عرضه 
پول کاهش یافته و نرخ ســود بین بانکی افزایش می یابد. برنامه 
بانک مرکزی هم احتمالا کاهش حجم پول از طریق فروش اوراق 
بدهی است و به همین خاطر است که رئیس کل بانک مرکزی طی 
روزهای اخیر از کاهش نقدینگی تا یک سال آینده خبر داده است. 
البته باید در نظر داشت که بانک مرکزی احتمالا امسال در رساندن 
نرخ تورم به ۲۲درصد ناکام خواهد ماند اما خیلی هم نباید نگران 
این هدف از دســت رفته بود. دولت در بودجه امســال در بخش 
تخمین درآمدها نه خوشــبینانه بلکه سرخوشــانه عمل کرده و 
در نتیجه حتی بدون پیامدهای ناشــی از شیوع ویروس کرونا هم 
تحقق تورم ۲۲درصدی کار سختی به نظر می رسید، چه برسد به 
حالا که تقاضای داخلی، درآمد حاصل از نفت و همچنین صادرات 
به کشورهای همسایه نیز به شدت از ویروس کرونا آسیب دیده اند. 
اما آنچه بانک مرکزی در پیش گرفته، گامی است در جهت درست 
و در مســیری طولانی که باید امیدوار بود به مــرور زمان کیفیت 
سیاستگذاری پولی را در کشور بهبود ببخشد. به همین خاطر در 
کوتاه مدت خیلی نباید نسبت به تحقق هدف تعیین شده حساس 
بود. بانک مرکزی آلمان هم سیاست هدف گذاری پولی را از اواسط 
دهه ۱۹۷۰ به کار گرفت و در 5۰درصد موارد در رسیدن به هدف 
تعیین شده ناکام ماند هرچند که در مجموع در کنترل تورم در این 
کشور موفق عمل کرد. با این حال باید نسبت به شیوه اجرای این 
سیاست و همچنین شــیوه ارتباط بانک مرکزی با جامعه حساس 
بود. موفقیت سیاســت پولی تا حدی به ارتباط مســتمر، ساده و 
سرراست بانک مرکزی با جامعه بســتگی دارد. بانک مرکزی باید 
ساختاری را برای شرح اهداف، سیاست های به کار گرفته شده برای 
رسیدن به آن اهداف و همچنین دلایل احتمالی عدم تحقق اهداف 
تعیین کند. به طور مشــابه، داده های اقتصادی هم )همانطور که 
وعده داده شده( باید به طور منظم توسط بانک مرکزی اعلام شوند. 
آقای همتی تاکنون، به لطف تجربه کار اجرایی در صداوسیما، به 
خوبی از رسانه های عمومی و اجتماعی برای ارتباط به جامعه بهره 
گرفته است اما این شیوه بیش از حد به شخص ایشان وابسته است 
و شاید بهتر باشــد در کنار رویکرد رسانه ای ایشان، ساختاری هم 
برای ارتباط بهتر بانک مرکزی با جامعه طراحی شود که بتواند در 
دوران پس از آقای همتی هم به کار خود ادامه دهد.  هرچند عدم 
تحقق تورم هدف گذاری شده به شکست سیاست تازه بانک مرکزی 
منجر نخواهد شد اما اجرای نادرست این سیاست احتمالا آن را به 
فهرست سیاست های اقتصادی خوشنام اما بد اجرا شده در اقتصاد 

ایران خواهد افزود. اتفاقی که امیدواریم روی ندهد. 

در ستايش اهداف از دست رفته

ستون دوشنبه
آرش پورابراهیمی

 مرد تصمیم های 
سخت  کجایی؟

خرده روايت هايی از چهره های ويژه 
معاصر ايران و جهان ، تا آخر بهار صفحه 04

صدرنشینی 
مهران  و 
نسیم در 

غیاب عادل  
تحلیلی بر ارزيابی 
رسمی  محبوبیت 

برنامه های 
تلويزيون در 

ارديبهشت ماه 



باشگاه خبر
 روزنامه صبح ايران  سال دهم  شماره 2667   دوشنبه  12 خرداد  1399

مشق ونزوئلا از روی دست ایران 
اينجا ستون اقتصاد سیاسی است و قرار اســت در آن نکته هايی را 

بخوانید که پول و قدرت در آن ها به هم گره خورده است:
1. فردا؛ موعد جلسه برای بازبینی مزد کارگران؛ وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اعلام کرد که جلسه شورای عالی کار 13خردادماه با 
حضور وزير کار و ديگر اعضا با موضوع بررسی افزايش کمک هزينه 

مسکن کارگران در سال 99 برگزار می شود. )ايرنا(      
2.  ونزوئلا بنزين را ســهمیه بندی کرد؛ رئیــس جمهوری ونزوئلا 
جزئیات طرح جديد قیمت گذاری جديــد بنزين و نحوه توزيع آن 
در سطح کشور را اعلام کرد. براســاس طرح جديد، قیمت هر لیتر 
بنزين يارانه ای، پنج هزار بولیوار)تقريبا معادل دو و نیم سنت دلار 
آمريکا( اعلام شــده است. به گزارش شــبکه تله سور، »نیکولاس 
مادورو« رئیس جمهوری اعلام کرد: از يکم ژوئن )12 خرداد( همه 
پمپ بنزين های کشور بر اساس طرح جديد قیمت گذاری و توزيع 
بنزين فعالیت خواهند کرد؛ تــا اين لحظه بنزين بیش از يک هزار و 
۵۰۰ جايگاه سوخت تامین شده است. مادورو در بیان جزئیات اين 
طرح گفت: خودروهای سواری ماهانه 12۰ لیتر و موتورسیکلت ها 
ماهانه 6۰ لیتر سهمیه بنزين يارانه ای خواهند داشت؛ نرخ هر لیتر 
بنزين يارانه ای معادل با پنج هزار بولیوار )واحد پول ونزوئلا( است؛ 
ناوگان حمل و نقل عمومی اعم از باری و مسافری به مدت 9۰ روز از 
يارانه 1۰۰درصدی سوخت برخوردار خواهند بود و پس از گذشت 
اين دوره تصمیم گیری های جديد اعلام خواهد شــد؛ 2۰۰ جايگاه 
سوخت نیز برای فروش بنزين به نرخ آزاد و براساس بهای نفت در 

بازارهای جهانی در نظر گرفته شده است. )ايرنا(      
3. مسکن مهر بالاخره تمام شد؛  محمد اسلامی وزير راه و شهرسازی 
در پاسخ به سؤال در اين خصوص که چه زمانی مسکن مهر مردم، 
تحويل می شود، گفت:  امسال مسکن مهر تمام می شود و قرار است تا 
شهريور و مهر ماه 66 هزار واحد مسکن مهر به اتمام رسیده و تحويل 
مردم شود. منهای واحدهايی که در دادگاه پرونده دارند. وی گفت: 
حدود 7۰ هزار واحد مسکن مهر که پرونده قضايی دارند و پیگیری 
می کنیم مســائل آنها در دادگاه به زودی برطرف شود و احکام آنها 

صادر شود. )فارس(

داستان اعتبارنامه ها به کجا رسید؟
گزارش شــعب پانزده گانه منتخبان مردم در دور يازدهم مجلس 
شورای اسلامی در نشست علنی روز يکشنبه 11 خرداد ماه مجلس 

قرائت شد.
بر اين اساس اعتبارنامه نمايندگان مردم در مجلس يازدهم شورای 
اسلامی تايید شد و تنها اعتبارنامه ســه منتخب مردم سید کاظم 
دلخوش، غلامرضا تاج گردون و حسین محمدصالحی از حوزه های 
انتخابیه صومعه سرا، گچساران و فريدن و فريدون شهر سوی شعب 
اعلام نشد. محمدحسین فرهنگی، سخنگوی هیات رئیسه مجلس 
با بیان اين که اعتبارنامه قريب به اتفاق نمايندگان به تصويب رسیده، 
گفت: در مورد اعتبارنامه هايی که تصويب نشده، شعب اعتراضات را 
بررسی می کند اگر اعتبارنامه در شعبه به تصويب رسید، به صحن 
علنی مجلس می آيد و تايید آن در صحن اعلام می شود و در صورتی 
که اعتبارنامه در شعبه رد شود، به کمیسیون تحقیق ارجاع خواهد 
شد. اين کمیسیون هم 1۵روز فرصت بررســی دارد و نتیجه را به 

شعبه اعلام می کند.
سید ناصر موســوی لارگانی، منتخب فلاورجان در مجلس شورای 
اســلامی هم درخصوص آخرين وضعیت بررســی اعتبارنامه های 
ارجاع شده به شعبه 12 مجلس شورای اسلامی از جمله اعتبار نامه 
تاج گردون گفت: روز شــنبه شــعبه 12 جلســه داشــت و همه 
اعتبارنامه هايی که به اين شــعبه ارجاع شده را بررسی کرديم. وی 
با بیان اينکه 18 اعتبارنامه به شــعبه 12 ارجاع شده، تصريح کرد: 
17اعتبارنامه به اتفاق آرا تصويب شد اما اعتبارنامه آقای تاج گردون 
منتخب گچساران که به اين شــعبه ارجاع شده، به دلیل اعتراضي 
كه 9نفر از منتخبین داشتند، در دست بررسی است. رئیس شعبه 
12 بررسی کننده اعتبارنامه منتخبان مجلس تصريح کرد: با توجه 
به مــواد 29 و 3۰ آيین نامه داخلی مجلس، مــا نامه ای را به همراه 
مستنداتی که معترضین به اين اعتبارنامه، به شعبه تحويل دادند 
را به شــورای نگهبان داديم که آيا اين مواردی که معترضین اعلام 
کردند، در زمان بررسی صلاحیت آقای تاج گردون در ايام انتخابات 
بررسی شده است يا نه. حجت الاسلام موسوی لارگانی افزود: پس 
از دريافت جواب استعلام از شــورای نگهبان، شعبه تشکیل جلسه 
می دهد و درخصوص اين اعتبارنامه اعلام نظر می کند. )هر دو خبر 

از خبرگزاری رسمی مجلس، خانه ملت(

  یک روز با سیاستمداران 

  اقتصاد سیاسی

  چهل سال پیش

معاون ظریف: برنامه بازگشت نفتکش ها از 
ونزوئلا به ایران تنظیم شده است

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امورخارجه 
گفت: در صورت درخواست ونزوئلا همکاری های 

ایران و آن کشور در بخش های مختلف ادامه 
خواهد داشت. آخرین نفتکش ایرانی دیروز  

وارد سواحل ونزوئلا  شد. غلامرضا انصاری اظهار 
داشت: برنامه بازگشت نفتکش های رسیده به 

کشور نیز تنظیم شده است .
وی تاکید کرد: نفتکش های ایرانی بدون هیچ 

حادثه و گرفتاری تولیدات پایین دستی ما را به 
ونزوئلا رساندند و همکاری بسیار خوبی میان 

دو کشور وجود دارد . انصاری ادامه داد: ونزوئلا 
یکی از بازارهای خوب برای تولیدات پایین 

دستی و نفت ما به شمار می رود و در صورتی که 
متقاضی باشند می توانیم در بخش های مختلف 
این همکاری ها را ادامه دهیم . وی گفت : ونزوئلا 
درخواست تعمیر تاسیسات خود را از جمهوری 
اسلامی ایران و به دست متخصصان کشورمان 

داشته که این موضوع در حال بررسی است.
 معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه 

در گفت وگو با خبرگزاری صداوسیما با تاکید بر 
اینکه ویروس کرونا آثار تخریبی جدی بر تجارت 

ایران با اوراسیا نداشته است، گفت : مذاکرات 
جدید ایران با اوراسیا درباره تجارت آزاد در 

ماه های آینده آغاز می شود .انصاری در حاشیه 
جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی روابط خارجی به 

موضوع این جلسه که بررسی روند فعالیت تجارت 
ایران با کشورهای عضو این اتحادیه بود اشاره 

کرد و افزود: در نشست امروز)دیروز( موافقتنامه 
ترجیحی ایران با اوراسیا که آبان ماه به پایان 
می رسد مورد ارزیابی قرار گرفت و بر اساس 
گزارش ها تجارت میان دو طرف مثبت است .

پنجمین نفتکش ایرانی از دریای کارائیب 
وارد آب های ونزوئلا شد 

بر اساس گزارش ها پنجمین نفتکش ایرانی 
احتمالا روز یکشنبه )۱۱ خرداد( وارد آب های 

ونزوئلا شد؛ دیروز وبسایت »رفینیتیو ایکون« 
می گوید این نفتکش از دریای کارائیب قرار است 

وارد این کشور شود. نفتکش ایرانی »کلاول« 
که محموله نفتی را از بندر »شهید رجایی« در 

جنوب ایران به مقصد ونزوئلا بارگیری کرده 
آخرین شناور از ناوگان پنج فروندی نفتکش های 
ایرانی است که محموله های سوختی را به ونزوئلا 

برده است.
مقام های ایران و ونزوئلا گفته اند این نفتکش ها 
حامل بیش از یک و نیم میلیون بشکه بنزین و 

مشتقات نفتی هستند.  استقرار محموله سوخت 
ایران در پمپ بنزین های ونزوئلا در حالی است 

که نیکولاس مادورو، رئیس جمهوری این کشور 
از افزایش قیمت سوخت خبر داده است؛ این 

آغازی برای خاتمه بنزین تقریبا مجانی در این 
کشور است که حدود دو دهه است به صورت 

یارانه ای عرضه شده است.

سی
لما

دیپ

عبدالرضا رحماني فضلي در برنامه نگاه يک درباره زمان اعلام شدن ويروس کرونا، اظهار کرد: وزير 
بهداشت در روز 3۰بهمن در دولت گزارش داد که دو مورد کرونا در قم گزارش شده است و ما هم 
در روز جمعه انتخابات را در پیش رو داشتیم. همان روز جلسه اي با وزارت بهداشت برگزار کرديم 
و آن ها توصیه هايي از جمله حذف اســتامپ را مطرح کردند که ما هم آن توصیه ها را در اجراي 

انتخابات رعايت کرديم.
 انتخابات را در بیش از ۵۰هزار شــعبه برگزار کرديم و هیچ گونه مشــکل امنیتي نداشتیم و 
براســاس اطلس امنیتي که تهیه کرده بوديم، عمل کرديم. در اجــراي انتخابات يک میلیون نفر 

شرکت داشتند.
 آمريکا دشمن ما است و دخالت هايش از روز اول انقلاب اسلامي  شروع شده و آخرين مورد هم 

خروج از برجام بود. ما از دشمن نبايد توقع حمايت داشته باشیم.
 در آبان 98 تمام رســانه هاي آمريکا و مخالف ايران از جمله سلطنت طلبان، منافقین و داعش 
آموزش مسلحانه مي دادند. مي گويند رحماني اينترنت را در اعتراض ها قطع کرد. وقتي از طريق 
اينترنت آموزش نظامي  مي دهند، بايد اينترنت قطع شود. آن ها مي خواستند در ايران جنگ داخلي 
راه بیندازند. از چندماه قبل آبان، آموزش نظامي  را آغاز کرده بودند و حتي ورود سلاح قاچاق در 
مرز ها بیشتر شده بود، ولي ما اين اقدامات را رصد کرده بوديم. گران شدن بنزين بهانه براي ايجاد 

آشوب در ايران شد. اگر بنزين دلیل ناآرامي ها بود، سطح ناآرامي ها خیلي گسترده تر مي شد.
  در اعتراضات آبان هیچ مقابله مســلحانه اي با مردم نشد و به خويشتن داري و مراعات توصیه 
مي شد و اسناد آن هم موجود است. ولي وقتي به پاسگاه حمله مي کنند، بايد با آن ها مقابله شود، 
زيرا اگر نیروي انتظامي  دفاع نکند، مردم قرباني مي شــوند. امنیت کشور براي ما ارزش دارد و در 
چارچوب قانون بايد از امنیت کشور دفاع شود. اگر تخلفي هم در اين زمینه شده، رسیدگي شده 
است. رهبري هم به دبیرخانه شوراي امنیت ملي دستور بررسي حوادث آبان را داده اند. نیرو هاي 

مسلح هم گزارش هاي مختلفي در اين زمینه ارائه کرده اند. من هم چندين گزارش ارائه کرده ام.
 همین روز ها تعداد کشته هاي آبان اعلام مي شود. حوادث غمباري رخ داد و حدود ۴۰ يا ۴۵نفر 
يعني حدود 2۰درصد کشته شدگان، افرادي بودند که با سلاح هايي کشته شدند که سلاح سازماني 
نبود و آن ها شهید شدند. الان ترامپ مي گويد، با سگ شکاري به مقابله با معترضان مي رود، ولي 

مي گويند، چون رحماني دستور قطع اينترنت را داده است، تحريم مي شود.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نطق پیش از دستور خود گفت: نگاهي به حجم و شدت دشمني 
نظام سلطه با همه ابزارهاي قدرتمند رسانه اي، اقتصادي و سیاسي و اطلاعاتي خود، به خوبي گواه 
اين مسئله است، که امروز انقلاب اسلامي  توانسته، مهمترين الگوي رقیب براي نظام سرمايه داري 

جهاني باشد.
  نگاهي کلان به گذشته چهل ساله و جايگاه فعلي جمهوري اسلامي، نشانگر اين است که به رغم 
ضعف هاي کارکردي و رفتاري، و کاستي هاي مرتفع نشده، توانسته گام اول خود را محکم و مقتدر 
بردارد. اين يک واقعیت انکارناپذير است که جمهوري اسلامي، در برابر هجمه هاي گسترده دشمن، 
در همه عرصه هاي نظامي، سیاسي، اقتصادي، بین المللي، امنیتي و فرهنگي ايستادگي و مقاومت 

کرده، بدون اينکه از آرمان هاي اصلي خود، ذره اي عقب نشیني کند.
  نگاهي به حجم و شــدت دشمني نظام ســلطه با همه ابزارهاي قدرتمند رسانه اي، اقتصادي و 
سیاسي و اطلاعاتي خود، به خوبي گواه اين مسئله است، که امروز انقلاب اسلامي  توانسته، مهمترين 
الگوي رقیب براي نظام سرمايه داري جهاني باشد. اين دستاورد بزرگ، تنها براساس حرکت بر مدار 
مکتب امام)ره( و هدايت رهبري حکیم انقلاب و مجاهدت مرداني چون حاج قاسم ها به دست آمده 
است؛ مرداني که با ولايت پذيري، عقلانیت و کارآمدي، خطوط طراحي شده توسط رهبري را تحقق 

بخشیده اند.
 )در تبیین تهديدها( تهديد نخست، کاهش سرمايه اجتماعي نظام است که درنتیجه ناکارآمدي 
اشباع شده مديريتي کشور و فاصله گرفتن مسئولان از اصول انقلاب، ايجاد شده و متاسفانه بحران 
اقتصادي را به وجود آورده که زمینه ساز بیکاري و آســیب هاي اجتماعي فراگیر شده است. فساد 
تهديد نگران کننده اي است که در تاروپود ساختارهاي مختلف نفوذ کرده و موجب افزايش تبعیض و 

نارضايتي و عدم تحقق عدالت شده است.
 مجلس يازدهم، استکبارستیزي را، هم آرماني اعتقادي و هم منفعتي راهبردي مي داند و مذاکره 
و سازش با آمريکا به عنوان محور استکبار جهاني را، بي حاصل و پرضرر ارزيابي مي کند. راهبرد ما در 
برخورد با آمريکاي تروريست، تکمیل زنجیره انتقام خون شهید سلیماني است. کاري که با حمله 
بي سابقه به پايگاه عین الاسد شروع شد و با شکسته شدن هیبت پوشالي آمريکا در عدم توان پاسخ به 
اقدام جمهوري اسلامي  ادامه يافت و با اخراج کامل ارتش تروريست آمريکا از منطقه تکمیل خواهد 

شد.

توضيحات وزيرکشور 
در مورد کشته شدگان آبان ماه

قاليباف: مجلس يازدهم 
 مذاکره  و سازش با آمريکا

رحماني فضلي: در اعتراضات هيچ مقابله مسلحانه اي با مردم نشد را     بي  حاصل  و پرضرر مي داند 

  میدان مشق

رويکــرد وزارت خارجــه ايــران در حمايت از اعتراضــات علیه 
نژادپرستی در آمريکا، پمپئو را خشمگین کرده است. خشم او روز 
گذشته باعث ايجاد جدلی توئیتری با محمد جواد ظريف شد. در 
روزهای گذشته در آمريکا، کشته شدن يک سیاهپوست به دست 
پلیس سفیدپوست، خشم مردم را برانگیخت و حالا به نظر می آيد 
آتش خشم آنها به ايالت های متفاوتی ســرايت کرده و خشونت 
پلیس و ارتش آمريکا را همراه داشته اســت. اين برای نخستین 
بار در 3۰سال گذشته است که ارتش ايالات متحده به خیابان ها 
می آيد و با گلوله پلاســتیکی معترضان را هدف قرار می دهد اما 
اين تنها معترضان به خشونت پلیس علیه سیاهپوستان نیستند 
که مورد هدف قرار می گیرند. خبرنگاران هم از خشم ارتش علیه 

مردم در امان نمانده اند. 

ظهر يکشــنبه وزير امور خارجه ايران در پیامی در توئیتر با اشاره 
به قتل فجیع مرد سیاهپوست غیر مســلح در شهر مینیاپولیس 
توسط پلیس آمريکا، نوشت که زمان آن فرا رسیده که جهان علیه 
نژادپرستی متحد شــود. محمد جواد ظريف در توئیتی با انتشار 
تصوير بیانیه 27 ژوئن 2۰18 مايک پمپئو علیه کشورمان با عبارات 
مشــابه مردم آمريکا را مخاطب قرار داد و نوشــت:»عده ای فکر 
نمی کنند که جان ســیاهان اهمیت دارد. قابل توجه کسانی از ما 
که جان سیاهان را مهم می دانند: زمان آن است دنیا با نژادپرستی 

مقابله کند. جهان علیه نژادپرستی.«
ظريف نوشــت: حکومت آمريــکا منابع شــهروندانش را به هدر 
می دهد؛ چه ماجراجويی هايش در آسیا، آفريقا يا آمريکای لاتین 
باشد، چه حمايتش از ديکتاتورهای بی شمار يا جاه طلبی هايش 

برای توسعه پرهزينه سلاح هســته ای اش، همه اينها تنها به رنج 
مردم آمريکا می افزايــد. همانطور که قبلا هــم گفتم هیچ جای 
تعجبی نیست که اعتراضات در آمريکا ادامه دارند. مردم آمريکا از 
رهبرانشان می خواهند تا آنها را در ثروت کشور سهیم کنند و به 

نیازهای برحقشان پاسخ دهند.
ما تاکتیک های بی اثر همیشگی حکومت در سرکوب، زندانی کردن 
معترضان و انکار استیصال مردم آمريکا را محکوم می کنیم. مردم 
آمريکا از نژادپرستی، فســاد، بی عدالتی و بی کفايتی رهبرانشان 

خسته اند و جهان صدای آنها را می شنود.«
ســاعاتی پس از آنکه محمدجــواد ظريف از دنیا خواســت تا در 
مقابل نژادپرســتی حکومت آمريکا متحد شــود، مايک پمپئو با 
عصبانیت به توئیت وزيرخارجه ايران واکنــش داد. وزيرخارجه 
آمريکا با تکرار ادعاهای پوچ حکومت اين کشور علیه ايران نوشت: 
»شما همجنسگرايان را اعدام، زنان را سنگسار و يهوديان را نابود 
می کنید!« پمپئو اين ادعاها را در پاسخ به توئیت ظريف در صفحه 

شخصی خود در توئیتر منتشر کرده است.

ظریف از معترضان حمایت کرد؛پمپئو عصبانی شد

قابی از گفت وگوی تاجگردون 
در جلسه علنی دیروز با 

قالیباف. گفت وگویی که از 
دو جهت اهمیت دارد. نخست 

اینکه در جلسه دیروز اعلام 
شد که شعبه دوازده مجلس 

اعتبارنامه تاجگردون را تایید 
نکرده است و دوم از این 

جهت که گفته شده ممکن 
است تاجگردون نیز نسبت 

به اعتبارنامه قالیباف اعتراض 
کند. بنابراین این مکالمه 

ممکن است بخشی از لابی ها 
البته در مقابل دوربین ها 

باشد. عکس از احمد معینی 
جم، ایرنا. 

علی نیکزاد در جلسه دیروز 
مجلس شورای اسلامی برای 
اولین بار بر صندلی ریاست 

مجلس نشسته است. حاجی 
دلیگانی در سمت راست 
او با نوعی خوشحالی در 
حال تماشای این صحنه 

است. نیکزاد نایب رئیس 
دوم مجلس است و دیروز 
در هنگامی که نه قالیباف 
و نه قاضی زاده هاشمی در 

مجلس حاضر بودند؛ رئیس 
مجلس شده است. عکس 

از محمد صادق نیکوگستر، 
فارس. 

  عکس نوشت

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی

 تهدید وزیر بهداشــت توســط واعظی تکذیب شد؛ 
جهانپور، سخنگوی وزارت بهداشــت در واکنش به اظهارات 
يکــی از نماينــدگان مجلس مبنی بــر اينکــه رئیس دفتر 
رئیس جمهور، وزير بهداشت را تهديد کرده است تا در صورتی 
که با دولت هماهنگ نباشــد، بايد اســتعفا کند، گفت: اين 
موضوع شايعه ای کاملا بی پايه و بی اساس است و آن را  تکذيب 
می   کنیم. آقای واعظی حمايت ها و اقدامات دلســوزانه ای در 
تمــام مراحل به ويژه در بســیج ملی مقابله بــا کرونا از وزير 
بهداشت داشتند و تصريح وزير بهداشت حاکی از آن است که 
ارتباط بین وزير بهداشت و رئیس دفتر رئیس جمهور صمیمی 
و عاطفی و مسبوق به سابقه سال های متمادی است. )باشگاه 

خبرنگاران(
  واکنش عباس عبدی به اعلام آمار کشته شدگان  آبان؛ 
عباس عبدی در کانال تلگرامی خود در رابطه با اعلام رسمی 
آمار کشته شــدگان آبان ماه نوشــت: چرا اين همه دير؟ وزير 
کشــور: همین روزها تعداد کشــته های آبان اعلام می شود. 
حوادث غمباری رخ داد و حدود ۴۰ يا ۴۵ نفر يعنی حدود 2۰ 
درصد کشته شــدگان، افرادی بودند که با سلاح هايی کشته 
شدند که سلاح ســازمانی نبود و آنها شهید شدند. چرا همین 
روزها؟ اگر ۴۰ تا ۴۵ نفر آنان حدود 2۰ درصد شــوند، يعنی 
2۰۰ تا 22۵ نفر تعدادی است که می خواهید اعلام کنید. حالا 
اگر رقم را گِرد هم کنیم می شود 2۵۰ نفر. فقط اين نکته باقی 
می ماند که چرا همان آبان ماه اعلام نشــد که اين همه تبعات 
نداشته باشــد؟ حالا که اعلام  می شــود و البته کار خوبی هم 
هست، حداقل جبران مافات شود و با اسم و رسم و تاريخ و محل 
واقعه و علت مرگ نیز اعلام شوند تا ديگر هیچ شائبه ای باقی 

نماند. اينطوری کسی نمی تواند ادعای ديگری داشته باشد.«
  تصمیم جدید ایران درباره جعبه ســیاه هواپیمای 
اوکراینی؛  مقامات ايرانی در واکنش به تاخیر طرف اوکراينی 
در پاسخ به پیشنهاد ايران در خصوص جعبه سیاه هواپیمای 

اوکراينی و همچنین روشن شدن گام های بعدی اقدام در اين 
زمینه، تصمیم گرفته اند جعبه ســیاه اين هواپیما را به کشور 

ديگری ) احتمالا فرانسه ( ارسال کنند. )ايسنا(
  واکنــش ســخنگوی وزارت خارجه بــه ایراد یک 
روزنامه نگار آمریکایی؛ سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت 
خارجه کشــورمان در جواب به توئیت باربارا اســلاوين، يک 
روزنامه نگار آمريکايی که از کشورمان می خواست اول مسائل 
خود را حل کند و مدعی بود که آمريکا خود مسائلش را حل 
می کند، گفت: اين دقیقا همان چیزيست که دکتر ظريف به 
پمپئو می گويد. وی در ادامه توئیت نوشت: حتما خودتان نیز 
متوجه شده ايد اما شما آنقدر به نطق کردن برای ديگران عادت 
کرده ايد که حس بدی دارد کسی به خودتان يادآوردی کند که 
شما نیز نبايد آنقدر مغرور باشــید که به ايران بگويید چیکار 
کند. وقتی مسئله آمريکا پیش کشیده می شود، شما موضع 
قاطعانه تری به خود می گیريد. محمدجواد ظريف، وزير امور 
خارجه کشورمان روز گذشته واکنش به مرگ تلخ يک سیاه 
پوســت به دســت پلیس آمريکا در توئیتی نوشت: »برخی 
نمی پندارند که جان سیاه پوستان ارزش دارد. برای کسانی از 
ما که جان آن ها برايشان ارزش دارد می گويم: زمان آن رسیده 
اســت تا تمام جهان علیه نژادپرستی بســیج شود. زمان آن 
رسیده که دنیا علیه نژادپرستی متحد شود.« باربارا اسلاوين، 
روزنامه نگار  آمريکايی و عضو شورای آتلانتیک نیز در پاسخ در 
توئیتی نوشته بود: »شما اول کشور خودتان را درست کنید. ما 

نیز به کشور خود می رسیم.« )ايسنا(
واکنش محسن رضایی به آتش سوزی زاگرس؛ محسن 
رضايی در اينستاگرام نوشت: »امســال هم درختان بلوط و 
حیوانات طبیعت بی نظیر زاگرس در آتش بی مسئولیتی جان 
دادند و سوختند. شايد اگر فقط 1۵ میلیارد تومان برای حفظ 
محیط زيســت منحصر به فــرد زاگرس پرداخت شــده بود 
خاکستر جايگزين ريه های طبیعت ايران نمی شد. اين در حالی 

است که به محیط زيست تا آن حد توجه وجود دارد که رهبر 
انقلاب برای »محیط زيست«، با مشــورت مجمع تشخیص 

مصلحت نظام، سیاست های کلی تعیین و ابلاغ فرموده اند.«
  نظر صادق زیباکلام درباره مجلس یازدهم؛ صادق زيبا 
کلام در يادداشتی در آرمان درباره آغاز به کار مجلس يازدهم 
نوشت: انتظار می رود نماينده هايی که به طیف تندرو نزديکی و 
تعلق خاطر دارند، يکی پس از ديگری در نطق های افتتاحیه، 
دولت روحانی را به باد حملات و انتقادات شــديد بگیرند و در 
عرصه داخلی آن را متهم به برنامه های ناموفق اقتصادی کرده، 
تورم بالای 3۰ درصد و کسر بودجه را که حداقل شامل نیمی از 
هزينه های ســال جاری تخمین زده می شــود، دلیلی روشن 
بدانند. البته به زبان ساده تر می شود گفت که در ماه سوم سال 
جاری هم چندان روشن نیســت که دولت می خواهد نیمی از 
هزينه هايــش را از کجا جبران کند. علاوه بــر اين، دولت را به 
خاطر عدم مديريت صحیح توزيع خودرو و کرونا مورد انتقاد و 

حمله قرار خواهند داد.
بیکاری و... موضوعات ديگری خواهند بود که علیه دولت بیان 
می شــود برخی از آنان حتی صحبت از استیضاح و برکناری 
دولت را مطرح خواهند کرد و در يــک کلام احتمالًا مجلس 
يازدهم ظرف روزهای آينده به گونه ای سخن خواهند گفت که 
تمام مشکلات و مصائب کشور ناشی از عملکرد دولت دوازدهم 
اســت. صد البته که توجهی به ريشــه های اصلی مشکلات 
نخواهند شد. دولت را متهم خواهند نمود که نتوانسته اقتصاد 
مقاومتی را دنبــال کند تا تحريم ها نتوانند بــه اقتصاد ايران 
آسیب وارد کنند و در عین حال اين سخن را مطرح نمی کنند 

که علت تحريم ها چه بوده است؟ 
  بازتاب یادداشت انتقادی حجاریان؛ بخشی از يادداشت 
سعید حجاريان که به شــکل انتقادی در سايت مشرق نیوز 

بازنشر شده است : 
در جنگ ايران و عراق، در همان روزهای نخســت ضعف های 

بعضی از فرماندهان جنگ مشهود بود اما علاج را به بعد موکول 
کرديم تا حدی که در خاتمه جنگ گفته شد، بنا بود عده ای از 
فرماندهان سپاه محاکمه و مجازات شوند. علاوه بر اين شاهد 
هستیم در سالیان اخیر، شماری از اين افراد عهده دار بازخوانی 
تاريخ  جنگ شده اند و به راحتی از خطاهای استراتژيک و تعداد 
شــهدا ســخن می گويند بی آنکه فرد يا نهادی از اهمال کاری 

آن ها پرسش کند.
حجاريان در بخش ديگری از همین يادداشت تأکید می کند: 
در دوران جنگ ايــران و عراق نیز فرصت هايــی برای تغییر 
معادلات جنگ پیش روی کشــور بود اما جدال های بیهوده، 
اختلاف نظرها و پافشاری بر شعارهايی از جمله »جنگ جنگ 
تا يک پیروزی بزرگ«، »جنــگ جنگ تا رفع فتنه از جهان« 
و… پايان جنگ را به تعويق انداخت و خســارت ها را تشديد 
کرد تا جايی که فرمانده جنگ در نامه ای  به امام خمینی گفت، 
مســئله جنگ با تمهید تجهیزات فراوان مرتفع می شود؛ از 
بالگرد و هواپیمای نظامی تا بمب اتم! و در اينجا نیز تسويف، 

نوشیدن جام زهر را به دنبال داشت.  
  سه نامزد ایده آل اصلاح طلبان در ۱400؛ عبدالله ناصری، 
عضو ســابق شــورای عالی اصلاحــات، در گفت وگــو با با 
اعتمادآنلاين گفت: به نظر من بهتر است اصلاح طلبان به سراغ 
تیپ هايی چون معیــن، صفايی فراهانی يا رضا خاتمی بروند. 
چون اين چهره ها هم شايســتگی و توانايی لازم را برای اداره 
امور دارند و هم  به احتمال بســیار زياد می توانند نظر مثبت 
مردم را برای رأی دادن جلب کنند. اما مســاله اين است که 
ممکن است با معرفی هر يک از اين سه نفر، عده ای به جامعه 
چنین القــا کننــد کــه اصلاح طلبان بــا معرفــی معین، 
صفايی فراهانی يا رضا خاتمی به نوعی اعلام دعوا کرده اند. بايد 
اذعان داشت، دوره اين حرف ها گذشته است. عبدالله ناصری 
در پايان گفت: نکته روشن اين است که اصلاح طلبان نبايد زير 

بار کانديدای اجاره ای بروند.

انتقاد عباس عبدی از وزیر کشور، پیشنهاد ناصری برای 1400 و ...

زمزمه های قانون حجاب

شماره روز 13 خرداد 13۵9 روزنامه اطلاعات را با هم ورق می زنیم. 
جامعه زنان انقلاب اسلامی اطلاعیه ای صادر کرده و »شايعات در 
مورد حجاب بانوان« را تکذيب کرده است. در اين تکذيبیه از زبان 

سخنگوی جامعه زنان انقلاب آمده است: 
» طی دو روز گذشته شايعاتی مبنی بر اظهاراتی از سوی خانم اعظم 
طالقانی، عضو شــورای مرکزی جامعه زنان انقلاب اسلامی درباره 
حجاب بانوان انتشــار يافته اســت. از آنجا که اين روزها عناصری 
می کوشند با دامن زدن به شايعات دروغ اذهان عمومی را مشوش 
سازند، بدين وســیله به آگاهی مردم مسلمان و مبارز ايران به ويژه 
خواهران عزيز می رساند که به هیچ وجه از سوی خانم اعظم طالقانی 
مطلبی درباره حجاب بانوان عنوان نشده است و هرگونه شايعه سازی 
در اين مورد از سوی عناصری است که قصد بهره برداری سوء دارند.« 
اين تکذيبیه ظاهرا پس از آن صادر شد که در افواه عمومی از قول 
اعظم طالقانی بیان شــد که قرار اســت لوايحی برای قانونی شدن 
حجاب به مجلس ارائه شود. با اين حال از تیرماه همان سال به بعد، 

وضعیت به گونه ديگری شد و رفته رفته حجاب الزامی شد. 
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فرید عطارزاده  
هفتصبح

    تیتر2

معمای لاینحل هلیکوپترها
چراهمیشهبرایآتشخاموشکردن،هلالاحمرواورژانسکمبودبالگردداریم؟

 »آخرين اخبــار دريافتی در خصوص  دســتگاه 
زباله ســوز اهدايی دولت چین به کلانشهر تهران 
حاکی از آن است که با پیشنهاد و پیگیری جدی 
شــهردار قم اين دســتگاه زباله ســوز به شهر قم 
اختصاص يافت«؛ اين خبر را روز گذشته »زهرا نژاد 
بهرام« عضو شورای شهر تهران داد و از يک اختلاف 
عمیق بین شهرداری تهران و قم پرده برداشت. اين 
اختلاف البته مدتی بود که نمايان شده بود و درباره 
آن صحبت می شــد اما حالا بی پرواتر و واضح تر از 
گذشته از اين دستگاه زباله سوز ناقابل ياد می شود. 
در اين گزارش بررسی می کنیم که چرا اين دستگاه 
زباله سوز اهدايی کشور چین مهم است و بالاخره 

الان کجا قرار دارد. تهران يا قم؟

    شورای شهر چه گفت؟
برخی صحبت هــای »زهرا نژاد بهــرام« را مرور 

می کنیم.
1  بر اساس آمارهای ارائه شده از زمان شیوع 
ويروس کرونــا میزان جمع آوری پســماندهای 
خطرناک بیمارســتانی تهران به عنوان پايتخت 
کشــور در طول روز بــه 11۰تــن افزايش پیدا 
کرده است و شــرايط موجود اين امکان را برای 
بیمارســتان ها فراهم نمی کند کــه بخواهند با 
اســتفاده از دســتگاه های اتوکلاو پسماندهای 

بیمارستانی خود را بی خطر کنند.
2   در همین ارتباط سازمان مديريت پسماند 
شــهرداری تهران نیز با توجه به افزايش ۴۰هزار 
تنی زباله های بیمارســتانی از زمان آغاز شــیوع 
ويروس کرونا )از 7۰ هزار تن به 11۰ هزار تن( تنها 
راه برای حل مشکل پسماند تولیدی بیمارستان ها 

را دفن بدون تفکیک آن ها دانسته است.
3   اين دستگاه هديه شــهردار پکن در پاسخ 
به کمک های انسان دوســتانه مديريت شهری 
پايتخت اســت. لازم بــه ذکر اســت که حجم 
زباله های بیمارســتانی و پســماندهای عفونی 
کلانشهر تهران در قیاس با شهر قم بیش از 2۰برابر 
است و کارکرد اين دستگاه در پايتخت به مراتب 

موثرتر از شهر قم می توانست باشد.
4  سکوت و نقش منفعل شــهردار تهران در 
خصوص پیگیری دستگاه زباله سوز چینی، محل 

پرسش و انتقاد جدی است.
5  اين در حالی اســت که با توجه به آمار بالا 
و وضعیت قرمز کرونــا در پايتخت حداقل انتظار 
شــهروندان از شــهردار تهران پیگیری جدی و 
شــفافیت در خصوص چرايی انتقال اين دستگاه 

به شهر قم است.
 محسن هاشمی در واکنش به صحبت های اين 
نماينده شورای شهر باز هم با شوخ طبعی پاسخ 
داده و به کنايه گفته: »در شأن تهران نبود که اين 
زباله ســوز را هديه بگیرد، تهران در کنار آن هزار 
اتوبوس يک زباله ســوز هم بايد بخرد! از معاونت 
خدمات شــهری بخواهید يک زباله سوز بزرگ 

بسازد.« 

    ماجرای زباله سوز، از پکن تا تهران و قم
خبرگزاری ايرنا درباره اين ماجرا نوشته: »دستگاه 

زباله سوز چینی چندی پیش به تهران اهدا شد اما 
با پیگیری نمايندگان مردم قم در مجلس شورای 
اسلامی و شهرداری قم، بارنامه اين دستگاه زباله 
سوز چینی به نام شهر قم صادر و زباله سوز به قم 
رفت.« با اين توضیحی که خبرگزاری دولت داده، 
می توانیم شايعاتی را که در اين مدت مطرح بوده 

مرور کنیم. 
1  ماجرا از اين قرار است در زمانی که کرونا در 
چین به شکل وسیعی در حال گسترش بود، به جز 
کمک های مختلف کشــور ايران، شهردار تهران 
دست به يک ابتکار خلاقانه زد. در اواخر بهمن بود 
که برای حمايت از چین در مبارزه با ويروس کرونا، 
برج آزادی توسط شــهرداری تهران و به دستور 
حناچی نورپردازی شد. در اين نورپردازی عبارتی 
مانند قوی باش ووهان ثبت شده بود. اين اقدام در 
میان مسئولان کشور چین بازخورد خوبی داشت 
و ســفیر چین در ايران  نیز در توئیتی نوشت: »از 
شهرداری تهران و شهروندان تهران سپاسگزارم.«
2  چرخ روزگار گذشت و خیلی زود مشخص 
شــد ويروس کرونا مدتی بوده در ايران بوده که 
ناگهان بــه پیک بحران خود رســید. پس از آن، 
دولت چین درصدد برآمــد تا کمک های ايران به 
آن کشــور را جبران کند. در میان اين کمک ها، 
دولت چین يک هديه ويژه برای شــهردار تهران 
داشت. اين هديه، يک دســتگاه زباله سوز بود که 
به پاس آن حرکت نمادين حناچی قرار شــد به 

تهران اهدا شود.
3   شايد بپرســید چرا اين دستگاه زباله سوز 
مهم اســت و مگر خودمان از اين دستگاه نداريم. 
پاســخ اين است که اين دســتگاه مشخصا برای 
سوزاندن پسماندهای بیمارستانی ساخته شده که 
احتمال وجود هرگونه ويروس مانند کرونا در میان 
پسماندها را از بین می برد. ظرفیت اين دستگاه به 
گونه ای است که می تواند هر ساعت ۸۰۰ کیلوگرم 

زباله بیمارستانی را امحا کند.
4  از اواخر فروردين ماه، زمزمه های ورود اين 
دستگاه به کشور و آغاز اختلاف نظرها شنیده شد. 
برخی نمايندگان شورای شهر تهران می گفتند 
که اين دستگاه زباله سوز قرار است به قم برود. 
مثلا »ناهید خداکرمی« گفته بود: »نمايندگان 
قم در مجلس شورای اسلامی و رئیس مجلس با 
لابی های متعدد درصدد انتقال اين دســتگاه به 
قم برآمدند. طبق شنیده های ما با لابی قدرتمند 
نمايندگان قم، وزارت خارجه يک اشتباه بزرگ 
کرده که اين دستگاه را به قم بدهند اما شهرداری 
قم و مردم آن نبايد اين دســتگاه را بپذيرند زيرا 
به شهر تهران هديه داده شــده بود.« زهرا نژاد 
بهرام نیــز در تاريخ 27 ارديبهشــت گفته بود:  
»در صورتی که اين دستگاه زباله سوز در اختیار 
استان های ديگر قرار گیرد تخطی صورت گرفته 
و نشان از بی توجهی به حقوق شهروندان تهرانی 
است چراکه پايتخت در حال حاضر مانند اهواز 
جزو استان های قرمز به لحاظ شیوع کروناست 
و اين دســتگاه صرفا هديه شــهرداری پکن به 

شهرداری تهران است. اين دستگاه زباله سوز در 
آرادکوه تهران جانمايی می شود. در صورتی که 
استان های ديگر نیاز به  دستگاه زباله سوز داشته 
باشند بايد درخواســت خود را از طريق مبادی 
مربوطه به کشــور چین اعلام کنند. ارزش مالی 
دستگاه اصلا مهم نیست بلکه کارکرد و نقش آن 
حائز اهمیت اســت از طرفی اهدای اين دستگاه 
زباله سوز از سوی شهرداری پکن به تهران نشان 
دهنده ديپلماسی شهری میان دو کشور است. 
در حال حاضر نماينده های شــهرداری تهران از 
جمله سازمان پسماند جهت دريافت اين دستگاه 
در بندرعباس حضــور دارنــد. مکاتبات طرف 
چینی و سفارت ايران در چین در خصوص اين 
دستگاه موجود است و نشان می دهد که دستگاه 
زباله سوز فقط برای پايتخت ارسال شده است.«

5  با اين وجود اعضای شورای شهر و شهردار 
قم نظر ديگری دارند. »ســقائیان نژاد« شهردار 
قم گفته بــود: »با توجه بــه نیاز اســتان قم و 
پیگیری های انجام شــده، قرار شد اين دستگاه 
زباله سوز به قم اهدا شود. به رغم وضعیت و شرايط 
فعلی، هماهنگی در بین مسئولان شکل گرفته 
و نتیجه حاصله اين است که بحمدالله اين مهم 
محقق شــده و نماينده ای از ســوی شهرداری 
قم جهت انجام امــور اداری و گمرکی به مبادی 
ذی ربط معرفی شده است و در صورتی که شرايط 
طبق برنامه ريزی ما پیش برود در ماه ارديبهشت 
ســال جاری دســتگاه به مردم خوب قم تقديم 
خواهد شد همراهی جناب امیرآبادی، استاندار 
محترم و علی لاريجانی رئیس شــورای اسلامی 
شهر مقدس نیز در اين خصوص شايسته تقدير 
است.« همچنین »امراللهی« يک عضو شورای 
اسلامی شــهر قم با اشــاره به اينکه تهران سه 
دستگاه زباله سوز بیمارســتانی دارد گفته بود: 
»در میان کلانشهرهای کشــور تنها شهری که 
دستگاه زباله سوز بیمارســتانی ندارد و از جنبه 
زيست محیطی ضرورت داشت اين دستگاه به آن 

منتقل شود، قم بود.«
6 پیگیری های هفت صبح نشان می دهد اين 
دستگاه فعلا نه به قم رفته و نه به تهران و منتظر 

تصمیم گیری نهايی است.

     شهرداری: به تهران بیاید
برای آنکه بدانیم ماجرا از چه قرار است با معاون 
رسانه مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
تهران گفت وگو کرديم. »امید محدث« در پاسخ 
به هفت صبح می گويــد: »تصمیم گیری درباره 
اين دستگاه به ســتاد کرونا واگذار شده و هنوز 
اين کار صورت نگرفته است. مسلما شهرداری 
تهران، تابع نظر ستاد کرونا و منافع ملی است. با 
اين وجود معتقد هستیم اين دستگاه هديه ای 
به شهرداری تهران بوده و شــهر تهران نیز به 
اين دستگاه احتیاج دارد. در نهايت امیدواريم 
اين دستگاه اجازه پیدا کند که در تهران نصب 

شود.«

1  حــالا آخريــن بازمانــده طنازاني کــه تفکرات 
خیامي شان دنیا را به ستوه آورده بود و به قول خودشان 
»مي خنديدند تا دنیا به ريش شــان نخندد«، هم از میان 
ما رفت. باور دارم که آنها با وزن شان کره زمین را سنگین 
مي کردند و چه خوب که همگــي رفتند. ديگر کره زمین 
بايد در فراق اين خنده ســازان سترگ، همچون پر کاهي 
سبک شده باشد. اگر چاپلین غول سینما بود اين نهنگان 
طنز مکتوب فــوران نبوغ و نبوغ فــوران بودند. توفیق ها 
–حسن شــان که ديروز به عباس و محمدعلي چسبید- 
مرداني زهردار بودند. زهردار با شعارهاي میخكوب كننده 
در سال هايي كه طنازان شفاهي ســر در پستو برده و بر 
درد و داغ و فقر و فاقه ايران مي گريســتند. امکان ندارد 
جماعت امروزي بتواند ســختي ها و صعب العبوري هاي 
ســال هاي نزديک به 13۰2 را درک کنند. سال هايي كه 
هنوز مردم ايران نمي دانستند كه روزنامه، شیئي خوردني 
است يا پوشیدني يا ديدزدني. آنها فرزند فهیم زمانه خود 
بودند که توانستند در مملكتي كه هیچ چیز براي زيستن 
نداشــت- هیچ چیز- طنز مکتوب را به عنوان معجوني از 
شوم شــب واجب تر تلقي کنند. در همان روزگاران سیاه 
و کبودي كه نبض شــادباش مردم در دست كاكاتوفیق 
و گشــنیزخانوم و ممولــي و خروس اختــه و ابوطیاره و 
میرزاقشمشم بود، اکنون من چگونه بر مرگ يک تربچه 
نقلي قرمز بگريم؟ يک جريده فخیمه اي که طرفدار ملل 
محروم بود و صدالبته مطالب ضداســرائیلي اش قند توي 
مســلمین ايجاد مي کرد. مي دانم حتي امکان انتشار يک 
شماره از اين نشريه قندعسل در شرايط فعلي اين مملکت 
نیست اما خواستم بگويم که آنها براي خنداندن مردم در 
طول تاريخ انتشارشــان كم تاوان ندادند. آنگاه كه زبان و 
قلم بُرّاي محمدعلي خان توفیق به قلعه فلك الافلاك تبعید 
شد يا آنگاه که توفیق را توقیف كردند، طنز براي همیشه 
بي پدر شد. لابد امروز که حســن آقا کت بسته در اختیار 
عزرايیل است ديگر از دست طنازان قهار روزگار -از تربچه 
نقلي و اجل معلق و اردك میرزا و ابن جنّي- کاري ساخته 
نیست. شايد حسن آقا خود بخواهد سر شوخي را با جناب 

عزرايیل باز کند! 
طنز مردمي  اين مملکت اساســا از ابتــدا در دفتر توفیق 
-در آن بغل مغل هــاي قهوه خونــه مصطفــي پايان و يا 
پاتوق چاپخونه رنگین كه محل تولد و زايشگاه طنزهاي 
اساسي روزگار بود، جوشید. نشريه اي که مردم روي هوا 
مي بردند و تیــراژش از کل روزنامه هاي سیاســي امروز 
بیشــتر بود. مگر تاريخ مي تواند شــعرها و شعارهاي بکر 
توفیقي ها را فراموش کند؟ چه شعارهايش درباره كلوپ 
اينترناسیونالیســت حزب خران و يا وقتي خود را چنان 
وام دار پاپتي هاي روزگار مي دانســتند كه مانیفستش را 
بر اين اساس قرار مي داد: »پس از فروش هم پس گرفته 
مي شــود.« طنازان غربتي بي ترس و باوجودي که سرک 
در هر حوزه اي مي کشــیدند، از خود يادگاراني تاريخي 
مي ساختند. از باب مَثل، حتي در ورزش.  مگر مي توانم تا 
عمر دارم آن ويژه نامه ۸ريالي توفیق درباره جام ملت هاي 
آسیا در تهران)13۴7( را فراموش کنم که بعد از پیروزي 
تیم ملي ايران بر اسرائیل در فینال اين بازي ها که تهران از 
شادي تا صبح پلک نزد، در شرح كاريكاتورش نوشته بود: 
ديشب فوتبالیست هاي اسرائیل يك ساعت و نیم در زمین 

بودند و باختند. 
- صدراعظم عصايي: بازي كه تمام شده، پس چرا نمي رين 

بیرون؟
- اسرائیلي ها: ما عادت نداريم زمیني را كه اومديم توش، 
ديگه بريم بیرون! مي گــي نه؟ از عرب بپــرس!)در اين 
كاريكاتور سیاســي، مصطفي عرب بازيكن تیم ملي نیز 
در كنار نخست وزير عصايي ايستاده است و تمام بازيكنان 
تیم اسرائیل به تاسي از نخست وزير تكچشم شان -موشه 
دايان- چشم بند به يك چشم زده اند! حتي بوق ممدبوقي 
هم روي سكوها ديده مي شــود. نور به قبرت ببارد توفیق 

كه میزان الحراره جامعه خود بودي.(
يا فرداي مرگ تختي آن طنز سیاه را روي جلد خود برد. 
در صحنه اي از کاريکاتور که مردم اشــک مي ريختند و 
روح تختي بالاي ســر آنها پرواز مي کرد. زيرش نوشــته 
بود: »براي من نمي خواهد اشک بريزيد، به حال خودتان 
گريه کنید«.  واقعا نه به حال حسن آقا که به حال خودتان 

گريه کنید!

2   محصول مکتب توفیق در حوزه طنزپروري چنان 
افزون از حد اســت که به شــمارش نمي آيد. مرداني که 
در مرامنامه ســختگیرانه توفیق بــار آمده اند. نگاه کنید 
کارخانه طنازپــروري توفیق را که از میــان خوانندگان 
جوان و طنزنويسان بي تجربه ولي پراستعداد خود چگونه 
میلیشــیاي فکاهه پرورش را مي سازد. عمران نوه ننه لیلا 
که نمونه اي از اين کارخانه قهقهه ساز است، برايم تعريف 
مي کرد در روزگار نونهالي کــه در میدان بهداري راه آهن 
تهران در مغــازه جگركي عمواوغلــي اش كار مي كرد- 
كباب باد مي زد و بشــقاب مي شســت و گهگاه هم روي 
چرخ دستي حمّال ها شعري براي پاپتي ها مي خواند- يکي 

از تفريحاتش جوي گردي بود- مثل بسیاري از کودکان آن 
نسل- و در هر جويي تكه روزنامه اي پیدا مي كرد انگاري 
که گنج سلیمون يافته اســت. لجن هاي روزنامه را پاك 
مي كرد و مي خواند. از قضــا در همین جوي گردي هايش 
بود كه کشف شــد. يك بار وقتي روزنامه اي گل آلود پیدا 
مي كند گوشه آن، تیكه اي از فرم درخواست همكاري با 
روزنامه توفیق چاپ شده بود. عمران وقتي شعر »من بچه 
جواديه ام و آهاي كاكا« را به همراه كاريكاتوري خام دستانه 
براي حسن آقا توفیق فرستاده بود، باورش نمي شد که يک 
روز حسن آقا برايش نامه اي بنويسد و نهیب بزند که »زود 
بیا اينجا كه كارت داريم«. چنین است كه غول بچه ها به 
پســت غول ها مي خورند و ادبیات طنزآلود يك سرزمین 

شكاف برمي دارد. 
3   نه تنها عمران که بســیاري از کاريکاتوريست ها و 
طنزنويســان جوان توفیق نیز چنین کشف مي شدند. در 
دهه چهل که اوج قیامت به پا کردن توفیق است؛ حسن آقا 
با انگشــت گذاشتن روي بچه هاي مســتعدِ بي پارتي، به 
اندازه يک کتابخانه طنزنويس کشــف و تربیت مي کند. 
بسیاري از توفیقیون چنین کشف شده اند که با ديدن يک 
شماره از آن شکلک هايش در يک جذبه کهربايي اسیرش 
شــده اند و ديگر حوزه طنز تا آخر عمر بیخ گلويشــان را 
گرفته اســت. اگر عمران توفیق پاره پوره را از جوي پیدا 
مي کند، برخي از کاريکاتوريست ها با ديدن اولین توفیق 
در خانه، شّم طنازي خود را امتحان کرده و براي حسن آقا 
توفیق طرحي ابتدايي مي فرستند. او اما همچون زرگري 
که از برلیان سینه هیچ جنبنده خنداني نمي گذرد همه 
را زير شنلش مي گیرد. داستان کشف احمدها)عرباني و 
عبدالهي نیا( هم اين شکلي بوده. احمد دوم سال ۴6 با ورق 
زدن يک توفیق چنان شیفته اش مي شود که مي گويد چه 
بکشم چه نکشم؟ برمي دارد روي کاغذ درختي را مي کشد 
که در محله شان افتاده و شهرداري بعد از کاشتنش از آن 
غفلت کرده و به امان خدا ولش کرده است. درخت را زير 
باران مي کشد و يک سگ و گربه هم مي گذارد زيرش که 
دارد آبیاري اش مي کند. طرحي با مداد معمولي. و پست 
مي کند به توفیق. شــما گنده دلي حسن آقا را ببین که با 
ديدن درخت و سگ و باران، فکر مي کند که شايد همین 
پسرک با همین نکته ريز نبوغ اولیه اي در سینه اش رويیده 
است. احمد آدرس را توي مجله مي خواند. استامبول بغل 
ماهي فروش ها. پلاک فلان. يک ســاختمان اســاطیري 
که پله مي خورد مي رود بالا. يك دفتر کوچک ســه اتاقه 
دارد و در آنها غول هاي فقرپیشــه که همه فکر مي کنند 
دائم الخندان اند اما شــیزوفرني از مردمک چشم شــان 
مي بارد، نشســته اند تنگ دل هم و شکلک مي کشند. از 
سه تا اتاق حضرت توفیق يکي ش اتاق »تصويريه« است که 
محل دورهم نشیني کاريکاتوريست هايي ست که همانجا 
داغ داغ تولید مي کنند و شــیاطیني خلق مي کنند که بر 
کاغذهاي سفید شلتاق مي کنند. اتاقي تنگ با دو سه تا میز 
چوبي که چنان فضا را بسته كه اگر کسي بخواهد بچرخد 
به ديوار مي خورد. يکي اتاق طنــازان مکتوب و ديگري 
متعلق به خود حسن آقا توفیق. احمد طرح درخت و سگ 
را مي فرستد و مي گويد اينها عمرا به من توجهي بکنند اما 
چندروز بعد نامه اي با مارک توفیق و امضاي حسن توفیق 
با اسم مستعار کاکا توفیق مي آيد که »انتخاب سوژه خوب 
است اما اين طرح را روي کاغذ بي خط بکش«. چنین شد 
که  پاي احمد هم به توفیق باز شــد. درد توفیق اين نبود 
که استعدادها را با نامه اي تور کرده و سپس رها کند. در 
سال ۴7 توفیق مسابقه اي گذاشته بود درباره کاريکاتور 
سیاســتمداران و هنرمندان. و احمد آنجا با ترسیم يک 
فقره بادمجان سیاسي، اول شــد. آن موقع ها وکیل  شهر 

رفسنجان در مجلس را به شکل بادمجان مي کشیدند.
توفیق بعد از آشنايي ابتدايي با استعدادها آنها را به دفترش 
دعوت مي کرد تا اصول اولیه کار و مرامنامه خود را که به 
شدت پاي آن مي ايستاد در میان بگذارد. حسن آقا توفیق 
سلطان دفتر شــاه آباد و کوچه برلن بود. کاريکاتوريستي 
که در آن زمان روي جلدهاي توفیق را مي کشید و زيرش 
مي نوشت »اســتوديو توفیق«. خب البته او براي خودش 
ابهتي داشــت. هر اســتعدادي که وارد دفتر مي شــد او 
براي راســتي آزمايي اش يک کاغذ مي گذاشت جلويش و 
مي پرسید آن کاريکاتورها را خودت مي کشي مي فرستي؟ 
و همانجا ســوژه اي مي داد تا ترســیمش کند. در همان 
لحظاتي که طناز يا کاريکاتوريست جوان خجالتي شرشر 
عرق مي ريخت و  سرش روي کاغذ بود، حسن آقا مي گفت: 
»مي دوني کجا آمدي؟« طرف مي گفت خب مجله توفیق. 
حسن آقا لیستي از غول هاي طنز توفیق را رديف مي کرد 
و مي گفت: »تو جايي آمدي که اينجا ابوالقاسم حالت قلم 
مي زند، ابوتراب جلي قلم مي زند، جاي کوچکي نیامدي. 
بايد خیلي حواس خودت را جمع کني.« و آرام آرام اصول 
بي برگشــت مانیفســت اخلاقي و حرفه اي اش را مطرح 
مي کرد: »اينجا سه اصل را بايد رعايت بکني؛ يك: هرکي 
يک روز از تو زودتر کارش را شروع کرده باشد پیشکسوت 
توســت و احترامش واجب. دو: اينجا غیبت و زيرآب زني 
نداريم. نیايي فردا پشت سر اين و آن حرف بزني؟ اگر حرف 

بــردي و آوردي، از اين در كه رفتي بیــرون، برو خانه ات 
ديگر اينجا نیا. ســه: کاري را که از انجامش عاجزي بگو 
نمي توانم. نه اينكه به عهــده بگیري و بماني توش.« حالا 
نوبت امیدواري دادن بود: »از فردا مي آيي کارت را شروع 
مي کني. يک ســفته هم بیاور.« ســفته اي براي محکم 
گرفتن تعهداتش. و اينکه فردا بال درنیاورده، پرواز نکني 

سمت يللي تللي يا نشريه رقیب.
دفتر توفیق آن روزها ســاختمان کوچکي بود با مخاطب 
سراسري از ايران. متشکل از آبدارخانه، اتاق حسن آقا، اتاق 
منشي اش و اتاق تصويريه. آقا توفیق چنان سختگیر بود 
که وقتي يکي از همین استعدادها چراغ آبدارخانه را يادش 
مي رفت خاموش کند، علنا تــوي رويش مي زد. و همین 
جزئیات نشان مي داد که آنها با وجود بي بديل بودن شان 
در حوزه طنز، خب طبیعتا آدم هاي حسابگري هم بودند. 
میعادگه طنزي که نــه تنها تکنیک بچه هــا، که روان و 
اخلاق آنها را هم تربیت مي کرد. او سلســله مراتبي براي 
تشويق کار تمام جوان ها داشت تا غوره نشده مويز نشوند. 
چاپ آثار آنها را از صفحات کم اهمیت تر آغاز مي کرد و به 
مرور زمان، يک صفحه يک صفحه کارش را مي آورد جلوتر 
مجله. بايد پیرت درمي آمد تــا کارت برود روي جلد. آن 
روزها اهالي اتاق تصويريه آقاي پاک شیر بود، دوتا احمدها 
- عرباني و عبدالهي نیا- بودند، و خانعلي. سلطان تصويريه 

پاک شیر بود.
خب بديهي بود که حســن آقا عین شیر پشت نیروهايش 
بود. اگر  از احمد بپرسي به ياد مي آورد روزي از روزگاران 
دهه چهل را که چهره فرخزاد را کشــیده بود که دارد قر 
مي دهد. بعد روح فروغ آمده بالا سرش... و دارد شماتتش 
مي کند که ديگر اينقــدر با آبروي ما بــازي نکن. وقتي 
فريدون به نشانه اعتراض آمده بود به دفتر توفیق که چرا 
با آبروي من و فروغ بازي کرديد؟ حسن آقا هرگز گوشش 
بدهکار اين حرف ها نبود. به  او گفته بود: »بلند شو برو بابا. 

خوشت مي آد.« 
هنوز کاريکاتورهايــي که توفیق از هويدا نخســت وزير 
وقت کشــید از ياد نســل هاي آن روزگاران نرفته است. 
نخســت وزيري که هر هفته  اگر روي جلد هــم نبود در 
صفحات داخلي نفس مي کشید. اما شاهکار توفیق در حوزه 
طنز عملیاتي و اجتماعي، تاســیس حزب خران بود که 
مردم برايش سرو دست مي شکستند. براي عضويت در اين 
حزب استثنايي هر کسي را هم به راحتي نمي پذيرفتند. 
اين جور مبارزه منفي بیشتر از آنکه نشانه هاي نهیلیسم 
باشد شايد نمادسازي در راه مبارزه براي آزادي احزاب را 
در برداشته باشد. عین همین مبارزه هاي طنزي سخیف 
که امروزه در شبکه هاي مجازي راه افتاده است و اهالي اش 
از دکتر شــريعتي تا جلال و بقیه اســاطیر ادبي، هنري 
و فلسفي ســرزمین خود را در پست هايشــان به ويراني 
مي کشند. توفیق کارت هاي حزب خرانش را به سادگي به 
هرکسي نمي داد بلکه بايد طرفش سند خريت رو کند. چه 
پزشکان و کارمنداني که پارتي مي تراشیدند براي عضويت 
در اين حزب. انگاري که کارتش تشخص و رهايي بیاورد. 
يک جاهايي هم سختگیري در شناســايي خران به آنجا 
مي رســید که اهالي توفیق براي آشنايان خود پادرمیاني 
مي کردند و آقاي توفیق مي گفت خب ســند بیاورد. بعد 
با اشــاره به اينکه »البته اگر آشنا و دوست شماست براي 
عضويت در حــزب خران کافي ســت!« کارت ها را صادر 
مي کرد.  در جلســات ماهانه حزب خران که آن روزها در 
باغي برگزار مي شد اعضا با کمي  عرعر جانانه و سم  بر زمین 
کوبیدن تخلیه مي شدند. توفیق حتي در شعار بازاريابي 
خود نیز نبوغ غريبي به خرج داده بود. »پنجشــنبه ها دو 

چیز يادت نرود! دوم توفیق.«
4  توفیق در سال هاي دهه دوم چهل به دفتري واقع 
در کوچه برلن کوچید که اين بار از دفتر قبلي شیک تر بود. 
آنجا در جلسات تعیین سوژه با حضور شاعران و طنازان و 
کاريکاتوريست ها توي برگه اي خبرهاي روز را مي نوشتند 
و موضوعات روز طنز بین اهالي تقسیم مي شد. شايد طنز 
اصلي در سطرهاي پنهان ديالوگ هاي اين جلسات بود. 
توفیق در دوره سوم حیات خود وقتي هلخ هلخ به اسفند 
5۰ رسید در شماره آخرش طرح جلد احمد عرباني آخرين 
گلوله را براي ادامه راه توفیق شلیک کرد. او طرحي از درِ 
مجلس کشیده بود که در آن، شــیرهاي سنگي مجلس 
داشتند کاه مي ريختند روي سر وکلا. و  وکلا سینه زنان 
مي گفتند: »آقا سرور ما، آقا تاج سر ما، اگر آقا نباشه، پس 

خاک بر سر ما!« 
5   حالا آن »شرمسار خشــن«- مرد 95 ساله اي که 
نزديک به سه دهه ســردبیري تاثیرگذارترين نشريه طنز 
تاريخ را به عهده داشــت- بي آنکه صــداي قهقهه اي از 
سرزمین اش بشــنود در حال ترک وطن است. امیدوارم 
بتواند عزرايیل را هم در آخرين لحظات جدي نگیرد. يک 
میرزا قشمشمِ خلاق که در يک شماره از توفیق، بند تنباني 
ضمیمه نشــريه کرد تا اگر آنقدر خنديدند که بندشــان 
دررفت، بي شلوار نمانند. با وجوداين خلاقیت هاي تاريخي، 
اکنون اما مسئله ام اين است که آيا به راستي براي تاسف از 
اوضاع زمانه، مي توان آنقدر گريست که بند تنبان دربرود؟

یکدستگاهزبالهسوز
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زباله سوز چینی

ادامه ازصفحه   اول

4    آيا هلیکوپترهای ما فرســوده هســتند؟ 
يکی ديگر از مشــکلات اين بخش، مانند بخش 
هواپیمايی، فرســودگی اســت. نیکنام البته در 
گفت وگو با هفت صبح می گويد که چیزی به نام 
فرسودگی در صنعت هوايی را قبول ندارد چرا که 
تمام قطعات يک پرنده می تواند در اورهال کلی، 
تغییر کند يا بهینه سازی شــود ولی به هر حال، 
واقعیت اين است که بنا به نوشــتار حمید تارخ 
در ســايت معتبر نظامی جنگاوران، بالگردهای 
ارتش مربوط به قبل از انقلاب است و جوان  ترين 
بالگرد ســپاه نیز در ســال 199۸ تحويل گرفته 
شده اســت. از نظر امدادی هم گفتیم که آخرين 
هلیکوپترهای خريداری شده در سال 1395 وارد 
ناوگان شدند و برخی هلیکوپترهای امدادی دسته 
دوم نیز طی 2۰ سال از سال 1365 تا سال 13۸5 
و عمدتا از طريق روســیه وارد ايران شدند. با اين 
حال کثرت حوادث پیش آمده برای هلیکوپترها 
نشان از اين دارد که مســاله فرسودگی يا نقص 
فنی مساله بیراهی نیست. در ايران فقط در سال 

13۸5 و 13۸6، 9 فروند هلیکوپتر سقوط کردند و 
دست کم هر سال، يک سانحه سقوط هلیکوپتری 
نیز داريم و اين غیر از مواردی است که نقص فنی، 
الحمدلله به سقوط پرنده منجر نمی شود. در عین 
حال قدمت بالای هلیکوپترها در ايران يک مسئله 
ديگر را نیز ايجاد کرده است: کمبود تجهیزات. به 
طور مثال هلیکوپترهای غیرنظامی در ايران هیچ 
کدام قابلیت پرواز در شب را ندارند و اين يعنی اگر 
به طور مثال زلزله ای در تهران يا هر نقطه ديگری 
در شــب به وجود بیايد، تا روشن شدن هوا، هیچ 

امکانی برای پرواز هلیکوپتر نیست. 

5   چه بايد کرد؟ مدير اورژانس هوايی کشور 
در مصاحبه خود با خبرگزاری فارس، ســخنانی 
گفته که شــايد بتواند يک گره اصلی ديگر را باز 
کند. او گفته کــه طبق مصوبه ســتاد مديريت 
بحران در تهران، بايد مراکزی را برای فرود بالگرد 
مشــخص کنیم ولی اين کار نیــاز به هماهنگی 
با نهادهــای نظامی دارد. واقعیت اين اســت که 
هلیکوپتر در ايران، کاملا يک وســیله نظامی به 

حساب می آيد. با وجود اينکه جابه جايی مسافر يا 
حتی خدمات اورژانسی می تواند درآمدزا باشد اما 
هیچ شرکتی تاکنون در اين بخش، به شکل جدی 
فعالیت نکرده اســت و حتی حرف وحديث هايی 
در خصوص اينکه مثلا اســنپ قرار است بخش 
هلیکوپتری ايجاد کند به سرعت، خاموش شده 
است. از اين روســت که شــايد گره کار در اين 
بخش، غیرنظامــی کردن واقعــی هلیکوپتر در 
کشور باشــد به نوعی که بخش خصوصی بتواند 
در اين زمینــه هم خدمت ارايه کنــد و هم پول 
بگیرد. به گفته مســئول اورژانس هوايی کشور 
بهترين هلیکوپتر امــدادی در حال حاضر همان 
BK117 است که حالا مدل های حدودا 2۰ ساله 
آن با قیمتی معادل يک میلیون و 2۰۰ هزار دلار 
به فروش می رسد. ســوال اينجاست که واقعا در 
کشــور، 1۰ شــرکت خصوصی پیدا نمی شوند 
که هر کدام 2۰میلیارد تومــان بپردازند و يکی 
از اين هلیکوپترهــا را بخرند و در هنــگام نیاز 
خدمت رســانی کنند و البته هزينه خدمت خود 

را هم بگیرند؟  

آقاسرورما،آقاتاجسرما!
یادداشت مفصل  ابراهیم افشار  به بهانه درگذشت  حسن  توفیق
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پيامبر صلی الله عليه و آله    
عَليٌّ يَعسوبُ المُؤمِنینَ وَ المالُ يَعسوبُ المُنافِقینَ 

علی پیشوای مؤمنان و ثروت پیشوای منافقان است.
امالی )طوسی( ص 355

ایلان ماسک شکست ناسا مقابل 
روس ها را جبران کرد

نخستین پرتاب فضاپیمای سرنشین دار یک شرکت خصوصی فضایی

  سایت نگار

مجازات پدر رومینا به روایت قاضی حشمت
    داستان پلمب خانه زني نابینا و فرزند معلولش در تربت حیدريه بالا گرفت که 

شهرداري اين شهر اين جواب را ارسال کرده است:
در پي انتشار عکس و مطلبي مبني بر پلمب عمليات ساخت وساز واحد مسکوني متعلق 
به پيرزن و فرزند معلول توسط شــهرداري تربت جام، بايد يادآوري شود که با توجه به 
اينکه شهرداري تربت جام از حضور مالک نابينا و فرزند معلول تا بعد از پلمب ملک مطلع 
نبوده و اين ملک از اواسط سال گذشته درحال بنايي و ساخت طبقه دوم است که اولين 
تذکر کتبي در ۲۷مهر ۹۸ به مالک  ابلاغ شده و تاکنون پنج مرحله کتبي اخطار شد، دو 
مرحله بعد از سال بوده، با وجود ابلاغ چندين تذکر شفاهي، کتبي و نصب بنر تخلفات 
ساختماني روي ديوار اين ملک، متأسفانه مالک هيچ گونه توجهي نداشته و بدون مراجعه 
به شهرداري به بنايي خود بدون پروانه ساخت و بدون ناظر ادامه داده و سقف طبقه دوم 
اجرا شد که درنهايت نيوجرسي)ديوار بتني( به نحوي مقابل در ورودي جاگذاري شده که 

مانع تردد افراد نمي شود و فقط مانع ورود و خروج مصالح ساختماني مي شود.
ضمن اينکه مالک توسط همکاران براي راهکار قانوني، راهنمايي شد و گفته شده که اگر 
نامه معرفي از ادارات محترم کميته امداد يا بهزيستي ارائه کنند، از طرف شهرداري هم 
در هزينه هاي صدور پروانه کمک و مساعدت مي شود و از جريمه هاي سنگين کميسيون 
ماده صد پيشــگيري مي شــود، ولي هنوز هيچ اقدامي  در اين خصوص يا قانوني کردن 
ساخت وساز انجام نشده، ضمنا اخذ پروانه ساخت و داشتن مهندس ناظر سازمان نظام 
مهندسي سبب مي شود از اتفاقات يا خداي نکرده خسارت هاي بعدي پيشگيري شود و 

متحمل خسارت هاي مالي و خداي نکرده جاني نشوند.

    مجید فراهاني، عضو شوراي شــهر تهران در دويست و شانزدهمین جلسه 
شوراي شهر تهران درباره تعطیلي پارک چیتگر، اظهار داشت: اين پارک مساحتي 
حدود ۹۵۰هکتار دارد و بزرگترين پارک تفرجگاه تهران محســوب مي شود ولي هنوز 
تعطيل است. پارک چيتگر تنها پارکي است که دو ايستگاه مترو در نزديکي آن قرار دارد 
و به رغم اعلام ستاد ملي کرونا جهت بازگشايي اين پارک، هنوز اقدامي  صورت نگرفته 
است. مســيرهاي اصلي ورود به پارک بسته شده و برخي مواقع شــهروندان از نقاطي 
وارد پارک مي شوند و اين موضوع نارضايتي شــديد شهروندان را به همراه داشته است. 
فراهاني ضمن تذکر به حناچي به دليل اين مشکل گفت: نامه هاي زيادي توسط دبيران 
شوراياري ها به دست ما رسيده که حکايت از درخواست شهروندان براي بازگشايي پارک 
چيتگر دارد. البته شبهاتي درمورد تعطيلي پارک چيتگر مطرح است که به دليل مستند 

نبودن، الان آن را اعلام نمي کنم.

    رئیس اداره محیط زيست عجب شیر گفت: با گذشت پنج سال از احياي درياچه 
اروميه، فلامينگوها به ساحل »قبادلو«ي اين پهنه آبي در اين شهرستان بازگشتند.

حميد پيغامي  تعداد تقريبي فلامينگوها را در محدوده درياچه اروميه و ســاحل قبادلو 
حدود ٢٠هزار  قطعه تخمين زد و افزود: فلامينگوي درياچه اروميه از گونه بزرگ جثه، 
موســوم به »p.roseus« اســت که در جزاير ٩گانه درياچه اروميــه، تخمگذاري و 

جوجه آوري كرده و در زمستان به زيستگاه آفريقايي مهاجرت مي کند. )ايرنا(

    پس از انتشــار ويدئويي که در آن، مسعود فراســتی کارشناس سینمايي 
صداوسیما، از توقیف »خانه  پدري« حمايت کرده بود و بالاگرفتن انتقادها، او متني 
منتشر کرده و اعلام موضع کرده که قتل رومینا »جنايت« است؛ توضیح مسعود 
فراستی: بعد از قتل فجيع دختري نوجوان به دســت پدرش، بحث پيرامون قتل هاي 
ناموســي و به اين بهانه فيلم خانه پدري دوباره به راه افتاده... همچنان که بارها گفته ام، 
من مشکلي با طرح هيچ موضوع و تمي  در ســينما ندارم: خيانت، جنايت يا هر موضوع 
ملتهب اجتماعي، سياسي يا فردي ديگر. مهم، از نظر من »چگونگي« و پرداخت آن است؛ 
نوع پرسش از موضوع و نوع نسبتي که با آن برقرار مي کنيم. اين نسبت است که نشان 
مي دهد موضوع ملتهب برايمان دســتاويز فولک فروشي و وطن فروشي است يا موضوع 
برايمان »مسئله« اســت... گفته ام که خانه پدري، فيلم بدي اســت و ضدملي؛ با يک 
موضوع مهم اجتماعي. فيلمساز ما خوشبختانه برخلاف قبادي و مخملباف که به خاطر 
جايزه هاي جهاني، همه چيز را به فروش مي گذارند –خود، ســرزمين و...- ناخواسته و 
شتاب زده چنين فيلمي  را ساخته. مســتقل از تکنيک ضعيف و ناتوان فيلم، فيلمنامه 
نيز بسيار سطحي و ولنگار است. به هيچ آدمي  رسيدگي نشده و همه يا تيپ اند يا ماقبل 
آن. بدتر از همه شخصيت پردازي پدر است و تعميم جنايت او به چندين نسل بعدي. و 
اين برخلاف نظر فيلمساز »نيشتر زدن و هشدار دادن« هم نيست، بلکه ارائه تصويري 
مخدوش و تاريک از ايران است و متاســفانه با توقيف هاي پي درپي مانع از بحث جدي 
درباره آن. درضمن لازم است به فيلمساز محترم يادآوري کنم، چنين  بي فرهنگي ها و 
سبعيت هايي، مختص جامعه ما نيســت؛ در فرنگستان هم يافت مي شود. جوري حرف 

نزنيم که تعبير غلط شود...

    به گزارش سینما ايده آل، مهدويان که با ســاخت فیلم هاي جدي و ارزشي 
در سینماي ايران شناخته مي شــود، قصد دارد کمدي »شیشلیک« را که توسط 
امیرمهدي ژوله به نگارش درآمده اســت، جلوي دوربین  هــادي بهروز ببرد. 
رضا عطاران به عنوان اولين بازيگر در اين پروژه حضور خواهد داشــت و شــنيده هاي 

ســينماايده آل از تلاش براي حضور يک بازيگر طنز در اين فيلم خبر مي دهد. شرکت 
اول مارکت سرمايه گذار اين فيلم بوده و اميدوار است بعد از ناکامي »ساعت پنج عصر« در 

اکران و »درخت گردو« در جشنواره فجر با اين فيلم در سينما به توفيق برسد.

    بخشي از گفت و گوي خبرآنلاين با قاضي حشمت رستمي   درون کلا، به 
بهانه قتل رومینا. اين قاضي که پرونده فرزندکشــي مشابهي را ۱۴سال پيش 
رسيدگي کرده بود: درخصوص انگيزه قتل عمد دختر ۱۳ساله توسط پدر، بنده ياد 
قتل عمدي پسر ۲۳ساله توسط پدر در ارديبهشت سال ۱۳۸۵ در منطقه بندپي 
بابل مي افتم. پس از انجام تحقيقات پليســي و قضايي، مشخص شد قاتل، پدر 
مقتول است. يعني قتل پسر ۲۳ساله توسط پدر انجام شد که آن هم به طرز فجيعي 
بود. سر مقتول بريده شــده بود. از متهم انگيزه قتل را در بازجويي سوال کردم. 
او مي گفت يکي از علل مهم ارتکاب اين جنايت، تماشــاي فيلم هاي غيراخلاقي 
بود. آن متهم هم با توجه به اينکه مادر طفل، شــکايتي نداشت، به تحمل سه تا 

چهارسال حبس محکوم شد و حتي ديه هم پرداخت نکرد.
يکي از مواردي که امــروزه درخصوص قتل اين دختــر در فضاي مجازي و 

رسانه ها مطرح است اين است که مجازات پدر چيست؟ 
مجازات قتل عمد در قوانين کيفري ما برگرفته از مباني فقهي، قصاص است. اما 
برحسب ماده ۳۰۱ قانون مجازات اسلامي  مصوب ۱۳۹۲ که در آن مقرر مي دارد، 
قصاص در صورتي ثابت مي شــود که مرتکب پدر يا از اجــداد پدري مجني عليه 
نباشــد. درنتيجه پدر در صورت ارتکاب جرم قصاص نمي شود ولي فقط دادگاه 
براساس ماده ۶۱۲ تعزيرات پدر را مي تواند حسب مورد به سه تا ۱۰سال زندان 
محکوم کند. در صورتي که اولياي دم –مادر- ديه مطالبه کند، دادگاه ضمن حکم 
به پرداخت ديه در حق مادر، پدر را محکوم به زندان مي کند. اين مجازات به خاطر 
جنبه عمومي  جرم قتل است. اين ماده مي گويد در صورتي که اقدام قاتل، موجب 

خلل در امنيت و نظم جامعه و بيم تجري باشد، اين مجازات اجرا مي شود.
ولي انتقاداتي شــده مبني بر اينکه پدر اگر مرتکب قتل فرزند شود، قصاص 

نمي شود، يعني مجازات جدي در پي ندارد. پدر را رها مي کنند؟
واقعيت اين چنين نيســت. بلکه مجازاتي غير از قصاص نفــس براي پدر تعيين 
شده است. به اين تفصيل که پدر يا جد پدري مرتکب قتل عمد فرزند، موظف به 
پرداخت ديه به اولياي دم، در صورت درخواســت آنها خواهد بود. ثانيا همانطور 
که بيان شد قاتل به مجازات حبس تعزيري سه تا ۱۰سال محکوم مي شود. شکي 
نيست تعيين اين نوع مجازات به نسبت خفيف در مورد پدر قاتل، به نوعي امکان 
دارد موجب تجري ديگران شود ولي به معني بي کيفر ماندن قاتلان و عدم حمايت 
از حيات کودک نيست. لازم است قانونگذار درخصوص تعيين اين نوع مجازات ها 

اصلاحاتي انجام دهد.

    محمدعلي اسفناني ، مديرکل تعزيرات استان تهران از محکومیت يک پزشک 
به میزان يک میلیارد و ۶05میلیون ريال خبر داد.  پرونده اين پزشک متخلف به اتهام 
دريافت اضافه از نرخ هاي اعلامي  دولت، براي رسيدگي به شعبه تعزيرات تهران ارجاع 
شد. شعبه پس از رسيدگي به شکايت يک تبعه عراقي و احراز تخلف، متهم را به پرداخت 
مبلغ مذکور محکوم کرد که از اين مبلغ، ۲۴ميليون و ۲۴۵هزار تومان جريمه استرداد 
در حق شاکي است.گزارش معاونت علوم پزشکي ايران مبني بر تخلف انتسابي پزشک 
موصوف به انضمام شکايت شــاکي به اين اداره کل ارسال شد که مربوط به ۵۷۰۰دلار 
اضافه دريافت پزشک ايراني از مريض تبعه کشور عراق بود. که علاوه بر مجازات قانوني 

و جلب رضايت شاکي، پروانه پزشکي دکتر متخصص نيز به مهر تخلف ممهور گرديد.

    انتقاد ســايت اصولگراي مشــرق نیوز از ماجراي ختم قرآن توسط نماينده 
رفسنجان: حجت الاسلام حسين جلالي، نماينده منتخب مردم رفسنجان در مجلس 
يازدهم که پيش از اين عکس مفروش کردن ميز کار مجلسي خود با چفيه و عکس سردار 
سليماني را منتشر کرده بود، درباره جزئيات پيشــنهاد خود مبني بر ختم روزانه قرآن 
کريم از سوي نمايندگان دوره يازدهم اظهار کرد: در روز ورود به مجلس و اولين جلسه 
علني، قرآن هاي زيبايي را روي ميز هريک از نمايندگان گذاشته بودند... به ذهنم آمد که 
اگر مجموع نمايندگان دوره يازدهم هر روز دوصفحه قرآن کريم را بخوانند، مي توانيم 
تقريباً روزانه يک ختم کامل داشــته باشــيم. لذا درحال تقســيم صفحات قرآن بين 
نمايندگان براساس حروف الفبا هستم و به ترتيب صفحات ابتدايي هر نماينده را براي 

وي ارسال مي کنم تا از يکشنبه، ۱۱خردادماه، اين برنامه آغاز شود.
آقاي جلالي و ساير نمايندگان اصولگراي محترمي  که طي روزهاي جاري به رفتارهاي 
فردي)ولو پســنديده( مثل پــس دادن کارت هديــه، يادگاري با عکس حاج قاســم، 
متروسواري و حضور در گلزار شهدا مشغول شده اند، بايد در جريان باشند که انتظار مردم 

صرفاً کار و رفع مشکلات است نه اين رفتارهاي شخصي!
حتما ختم قرآن، توجه به ساده زيســتي و اهميت دادن به شعائر سياسي و مذهبي يک 
امر مؤکد و مطلوب است اما جامعه ايران ما هم اکنون مثل سال ۵۸ در چالش ديالکتيک 
و يا دعواي کمونيست ها و مذهبي ها نيســت بلکه در چالش رفع مشکلات و انتظارات 

مردم قرار دارد.

محمدجــواد ترابی| ايلان ماســک با شــرکت 
خصوصــی اش ، اســپيس ايکس، ســرانجام  يک 
نقطه ضعف بزرگ ناسا را پوشــش داد و توانست 
دوفضانورد و فضاپيمايشــان را به فضا بفرســتد. 
اتفاقی که در انحصار سه ســازمان فضايی بزرگ 
در جهان بود. ناســا پس از بازنشســتگی شاتل ها 
در ۹سال پيش، برای ارســال فضانورد به ايستگاه 
فضايی بين المللی، وابسته کامل به روس کوسموس 
يا همان ســازمان فضايی فدرال روسيه شده بود. 
حد اين وابســتگی به قدری بود کــه قيمت تهيه 
بليت هر صندلی برای پرواز با ســايوزهای روسی 
به ايستگاه فضايی بين المللی از حوالی  ۱۰ميليون 
دلار برای آمريکايی ها شروع شــد و اين اواخر به 
نزديکی ۱۰۰ ميليون دلار رســيد. از طرف ديگر 
چينی ها هم فضاپيماهای خود را برای يک ايستگاه 
موقت يا بهتر بگويم يک آزمايشگاه فضايی توسعه 
دادند، اما آنها در جمع شــرکای ايستگاه فضايی 
بين المللی نيســتند و ناسا مشــتری آنها نبود و 
نشد. اوباما در سال ۲۰۱۱، دستور تعطيلی برنامه 

شــاتل های فضايی را داده بود؛ شــاتل هايی که 
آنقدرها هم مطمئن نبودنــد و در دو حادثه برای 
شاتل های کلمبيا و چلنجر، هر بار جان ۷ فضانورد 
را ستاندند. سايوزهای روسی اما با گذشت نيم قرن 
و البته به رغم تغيير و توســعه آنها با فناوری های 
روز، هيچگاه در کارنامه خود لکه ای ســياه به جا 
نگذاشتند. چهارشــنبه هفته پيش امکان داشت 
اين اتفاق بيفتد اما اين طور نشد. درست ۱۶دقيقه 
مانده به پرتاب، ماموريت به دليل شرايط نامساعد 
جوی لغو شــد. همه چيز به شــنبه موکول شد. 
درست ۱۳ دقيقه مانده به پرتاب بود که ترامپ هم 
اين بار مجدد مانند چهارشــنبه پيش، خودش را 
به نزديکی سکوی پرتاب در فلوريدا رساند تا از بار 
تبليغاتی اين ماجرا آن هم در روزهايی اين چنين 
بحرانی بی نصيب نماند. ســاعت ۲۳ و ۵۸ دقيقه 
به وقت ايران در آخرين دقايق شنبه گذشته، دو 
فضانورد به نام هــای »داگ )داگلاس( هرلی« و 
»باب )رابرت( بنکن« و فضاپيمای »کرو دراگون« 
سوار بر موشــک »فالکون ۹« راه فضا را در پيش 

گرفتند؛ و ايلان ماسک و شرکت اسپيس ايکس، 
آغازگر عصــر پرتاب  فضاپيماهای سرنشــين دار 
شــرکت های خصوصی به فضا شــدند. هر چند 
که شرکت اســپيس ايکس و شــرکت رقيبش، 
بويينگ، در مسير ساخت و توسعه فضاپيماهای 
سرنشين دار، در حدود ۵ سال از برنامه اوليه ناسا 
عقبند. برای ناسا، از دست رفتن  احتمالی جان دو 
فضانورد در اين پرواز، با توجه به ســابقه تاريخی 
شــاتل ها، بدترين حادثه ممکن می توانست باشد 
و به همين خاطر آخرين مجوز برای سامانه فرود 
اضطراری صادر شد که در صورت انفجار موشک، 
فضاپيمــا بتواند به صورت خــودکار اجکت کند. 
هر چند که هنوز ســايوزهای روسی خوشنام تر و 
ايمن تر به شمار می آيند ولی دست کم آنها رقيب 
سرسختی پيدا کردند و ناســا به بيش از يک دهه 
تحقير فضايی خود به کمک يک شرکت خصوصی 
پايان داد. بــه رغم الحاق موفــق فضاپيمای کرو 
دراگون به ايســتگاه فضايــی بين المللی در عصر 
شنبه )پس از تجربه پرواز ۱۹ ساعته(، هنوز برای 
اينکه بگوييم اين فضاپيما امنيت کافی دارد، زود 
اســت، چرا که بازگشــت اين فضاپيما به زمين و 
فرود با چتر در آب های اقيانوسی نزديک به ساحل 
فلوريدا و يافت و نجات به موقع فضانوردان است که 
مهر موفقيت کامــل را روی اين ماموريت می زند؛ 
فعلا بايد بيــن ۳۰ تا ۹۰ روز برای بازگشــت اين 

فضاپيما منتظر باشيم.

ک
کمی

 
   

ژاد
فرن

 جع
ب

شها

حشــره ها خانه را گرفته بودنــد. روي زمين، روي 
سقف، روي آينه، بر فراز ســينک ظرفشويي، توي 
حمام، زير پتو، جلوي پنجره هــا... جوري همه جا 
بودند که انگار من اشــتباهي وارد خانه آنها شده 
بودم. همان موقع بود که فهميــدم چيز زيادي از 
حشــره ها نمي دانم. منظورم اين اســت که حتي 
نمي توانســتم صدايشــان کنم. همه آنها را پشه، 
مگس، عنکبوت يا سوســک ريز صدا مي کردم اما 
شک نداشتم که بين خودشان صدجور لقب مختلف 
داشتند. گاهي لگدشان مي کردم، گاهي با دو دست 
توي هوا شکارشــان مي کردم، گاهي با مجله توي 
جمجمه فرضي شان مي کوبيدم و گاهي جيغ کشان 
محل را ترک مي کردم. از حشــره ها متنفرم. اغراق 
نمي کنم؛ با همه وجود ازشان متنفرم و دوست دارم 

نابودي شان را ببينم.
همان روزهاي سياه بود که دفتر تلفنِ موريانه خورده 
قديمي ام را از ته يک کشــوي خاک گرفته بيرون 
کشيدم. شايد شما جوانک ها يادتان نيايد، اما زماني 
همه آدم ها يک دفترچه تلفن سرشــار از اطلاعات 
داشتند که سالي يکبار عددهاي آپ ديت شده اش 
را در دفترچه اي ديگر رونويسي مي کردند. دفترچه 
پاره پوره را ورق زدم و فهميدم اســامي  را بر اساس 
الفبا ننوشــته ام. خداي من! تصورکــن آنهايي که 
مي نشســتند و اين اســم و فاميل هاي طولاني را 
بر اســاس حروف الفبا مرتب مي کردند ديگر چه 
زندگي غم انگيزي داشتند! پس بوسه اي بر موبايل 
هوشمندم زدم و آرام دم گوشش گفتم: »دوستت 
دارم، هيچ وقــت تنهام نذار.« و تند تند اســم ها را 

پايين آمدم.

دنبال دوست حشره شناسم مي گشتم. دوهزارسالي 
بود کــه ازش بي خبر بودم و حالا بايد شــماره اش 
را مي گرفتــم و ازش کمک مي خواســتم. فقط با 
يک مشکل نســبتاً بزرگ روبه رو بودم. اسمش را 
يادم نبود. با انگشــت به شــقيقه ام کوبيدم و فکر 
کردم. اسمش چه بود؟ اســمش چه بود؟ اسم يک 

حشره شناس چه مي توانست باشد؟
قيافه دوهزارسال پيشش آمد جلوي چشمم. عينکي 
با فريم ستاره اي بر صورت، دماغ خميده، لب هاي 
صورتي، ابروهاي مثلثي، شــالي طرحدار بر روي 
شانه، کمربند جلف طلايي بر روي کمر و کفش هاي 
گلدوزي شده. يک دفعه جرقه اي در مغزم زده شد 
و کله ام آتش گرفت. اگر کمي  عقل داشــتم جلوي 
شماره اش مي نوشــتم: حشره شناس. تندتند توي 
صفحات دنبال ح جيمي  گشتم. هي! پيداش کردم. 
خودش بود. شــماره خانه يا دفتر کارش بود. فکر 
کردم سه ميليون سال است که شماره خانه کسي 
را نگرفته ام. بعد از ســه،چهار بوق کسي گوشي را 
برداشت. با صدايي شــبيه به هيولاي دخمه اي که 
مي خواهد هويتيش مخفي بمانــد، گفت: »بله؟« 
سلام کردم و پرســيدم: »حشره شناس خودتي؟« 
هيولا از اين پرســش خوشــش نيامد، درحالي که 
 آنقدرها هم ســوال غير مودبانه اي نبــود. چطور 
دکترها را هميشه مي شود دکتر صدا کرد؟ با لحني 
نه چندان صميمي  پرسيد: »کي هستي؟ من خيلي 
وقته که حشره شناســي رو کنار گذاشتم.« جمله 
را جوري گفت که انگار از کنار گذاشــتن هروئين 
حرف زده باشد. خب، خبر خوبي نبود. واقعيت اين 
اســت که او را فقط به خاطر حشره شناس بودنش 

مي خواســتم. گفتم: »به کمکت احتياج دارم. بهم 
حمله کردن. محاصره م کردن. همين الان ۱۷تاشون 
دارن مچ پامــو گاز مي زنن.« گفــت: »توقع داري 
چيکار کنم؟ من حشره شناس بودم، حشره کش که 
نيستم. به نظرت يه روان شناس مي دونه چه جوري 
مي شه اين آدم هاي مزاحم رو از بين برد؟« تند تند 
مچ پايم را تکان دادم و گفتم: »يالا! يه کمکي بکن. 
نقطه ضعفشون چيه؟« هيولا چندثانيه اي فکر کرد. 
پرسيد: »چي هستن؟« شــانه بالا انداختم: »چه 
مي دونم از همين حشــره هاي ريز ســياه با پاهاي 
زياد.« با بي حوصلگي گفت: »اسمش چيه؟« بي تاب 
شدم: »چه مي دونم اسمش چيه. من اسم خود تورو 
هم نمي دونــم.« قبل از آن که تلفــن را قطع کند، 
گفت: »پس بهتره اسم هاي بيشتري ياد بگيري.« 

تق. جدي جدي قطع کرده بود.
مستاصل، دل شکســته و »اي بابا حالا چه غلطي 
کنم« زل زدم به خورده شدن مچ پايم توسط ده ها، 
صدها و يا هزاران حشــره ريز و درشت و متوسط 
سياه که همه پاهاي زيادي داشتند. يا بايد همان جا 
متحول مي شــدم، تکان مي خوردم و سريع گوگل 
مي کردم: »نام و مشــخصات انواع حشــرات« و يا 
بلند مي شدم سلاح جنگي ام را برمي داشتم و اول 
براي جانم و دوم بــراي خانه ام مي جنگيدم. دومي  
عملي تر بود. نبرد خونين آغاز شــد. من و اسپري 
حشــره کش و دمپايي و روزنامه لوله شده و فندک 
و باروت و فلاخن و کمند و گرز و مسلسل هجومي 
 يک طرف بوديــم و آن زيادپاهاي ســياه در طرف 
ديگر. يادگرفتن اسمشــان را گذاشتم براي زمان 

آشتي. فعلًا وقت رزم بود.

  ستون فقرات

نبرد با زیادپا
آنالی اکبری

 واگویه های انتظار
  دستانت ابر بهاری اند

اگر نباشند، 
جهان از تشنگی خواهد مرد.   

 دستور زبان عشق
جانم فدای زلف تو آن دم که پرسمت

کاين چیست موی بافته؟
نزار قبانیگويی که دام توست بیدل

حاضرم ســاعت ها پای حــرف زدنش بنشــينم. از 
خاطراتش بگويد ،  از فيلم هايی که ديده ،  لطيفه هايی 
که دوســت دارد و با بدجنسی و با صورتی بی تفاوت 
برای شــنونده تعريف می کند. حاضرم از نگاهش به 
هنر بگويد و موسيقی ،  از همکارانش حرف بزند و از 
تفاوت پدرخوانده ۲ با پدر خوانده يک و اين که چرا 
از بازی همفری بوگارت بدش می آيد و خواب ابدی 
فيلم خوبی نيست. حاضرم به گيتار زدنش گوش کنم 
و به شيوه تدريســش. حاضرم بعضی از فيلم هايش 
را بارها و بارها ببينم. به رغم ضعف هايشــان. قيصر، 
دندان مار،  سرب و يا سلطان. دوست دارم بارها و بارها 
منش و خاطراتم از او را برای بقيه تعريف کنم. از آن 
جوانمردی اش وقتی يادداشت حمايتی من از بيضايی 
را با فرستادن دسته گلی زيبا جبران کرد و وقت هايی 
که در دهه هشتاد هر يادداشــتم را که می پسنديد 
شخصا زنگ می زد و يا دعوتمان می کرد به دفترش. 

اما سال هاســت که توانايی ديــدن فيلم هايش را از 
دست داده ام. بعد از جرم . محاکمه در خيابان ،  متروپل  
و همين آخری خون شــد. اين اصرار بر ايستادن در 
گذشــته را درک نمی کنم. آن هم وقتی که هروقت 
استارت زده برای به روز بودن و به روز شدن همه را 
جا گذاشته است. مثل وقتی که در ۲۷ سالگی قيصر 
را ساخت و تمام جماعت از خودراضی فيلمفارسی 
را مبهوت کرد و دايره روشنفکران را مدهوش. مثل 
وقتی که  بــا گوزنها خطوط قرمز را آگاهانه پشــت 
سر گذاشت. مثل وقتی که تيتراژ قيصر را به جوانی 
گمنام به نام کيارســتمی ســپرد و در رضا موتوری 
سينمای ايران را از دســت عارف و ايرج خلاص کرد 
و با صدای فرهاد ســالن های سينما را تقديس کرد. 

مثل وقتی که تصميم گرفت فرامرز قريبيان را سوار 
بر اسب در خط ويژه  و در خلاف جهت در خيابان های 
تهران بتازاند ،  مثل وقتی کــه  در تصميمی انقلابی 
قهرمان های ميانســال خود را کنار گذاشت و فوج 
فوج جوان جويای نام را وارد عرصه ســينمای ايران 
کرد. در کمتر از ســه چهار ســال:  عرب نيا ،  پارســا 
پيروزفر ، خداويســی ،  فروتن ،  هديه تهرانی ،  مرجان 
شــيرمحمدی ،  شــيلا خداداد ،  ميترا حجار،  حسن 
جوهرچی  و..... کســی که ناگهان فقر موسيقی پاپ 
را در انتهای دهه هفتاد فهميــد و درک کرد و مانی 
رهنما را بــه ترانه خوان فيلم اعتــراض بدل کرد  و 
دوباره با سانسور سرشاخ شــد:  مشکوکم ...به مرگ 

کبوتر مشکوکم.
مــردی اين چنيــن پيشــرو ،  اين چنيــن نترس ،  
اين چنين خلاق ،  حــالا دوباره در دنيــای چاقو به 
دست های خود به دام افتاده اســت. دنيای رفاقت 
و برادری و مردانگی و از آن ســو زنان به دام افتاده 

بدطالع و بدنام. 
دوســت دارم کيميايی  را آن جلو ببينم.  صف اول . 
قريحه نابش ،   به ابتکار و خلاقيت بيشــتری احتياج 
دارد. مردی که حال و هوای سينمای فرسوده ايران 
را عوض کرد و در ميان بيش از سی فيلمی که ساخته 
چهار يا پنج مرواريد و بی نهايت سکانس و فصل های  
به ياد ماندنی برای ما خلق کرده است. به او مديونيم.  

روزگار کسل کننده مرد تصمیم های سخت 
خرده روايت هايی از چهره های ويژه معاصر ايران و جهان ، تا آخر بهار - چهل و دو :  مسعود کیمیايی
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بالاخره انتظارها به پایان رســید و فولکســواگن 
نیووس توسط شرکت ســازنده به صورت رسمی 
معرفی شــد. کار طراحی و توسعه این کراس اور با 
فرم کوپه مانند به طور کامل در برزیل انجام شده 
و فروش آن نیز از ماه ژوئن سال جاری آغاز خواهد 
شــد. بازار آرژانتین و کشــورهای اروپایی نیز به 
ترتیب در اواخر سال جاری میلادی و سال 2021 
میزبان این مدل خواهند بــود. کراس اوور جدید 
فولکس در سه تریم و با دو پیشرانه متفاوت عرضه 
خواهد شد  که قیمت نسخه پایه آن در حدود 15 
هزار دلار خواهد بود. این کراس اور احتمالًا می تواند 
آن دســته از مشــتریان که به دنبال خودرویی با 
طرحی متفــاوت از مدل T-Cross هســتند را 
راضی كند. فولکس واگن نیووس براساس پلتفرم 
MQB-A0 ســاخته شده، نســخه ارزان سازی 
شده از پلتفرم MQB فولکس واگن گلف که برای 
تولید مدل پولو و T-Cross نیز مورد استفاده قرار 

گرفته است. 
فاصله میــان محورهای نیووس برابــر با پولو 

و 2.56 متــر بوده هرچند طــول کلی آن به 
4.26 متر می رســد. ظرفیــت محفظه بار 
نیووس 415 لیتر اعلام شده است. در مقام 
مقایسه بد نیست بدانید طول فولکس واگن 
T-Cross، فاصله میان محورهای آن برابر 

با 2.65 متر و ظرفیت محفظه بار آن نیز 373 

لیتر است. البته ارتفاع سقف فولکس واگن نیووس 
کوتاه تر از T-Cross بوده که همین مورد احتمالًا 
می تواند در فضای کابین آن تاثیر نامطلوب داشته 

باشد.
فولکس واگن هنوز درباره قیمت و تریم های نیووس 
مطلبی اعلام نکرده اما با اســتناد به اطلاعاتی که 
توسط نمایندگی های این شــرکت منتشر شده، 
نیووس در ســه تریم  TSI، کامفورت لاین و های 
لاین عرضه خواهد شــد. قیمت تریم پایه نیووس 
با پیشرانه یک لیتری توربوشــارژ به قدرت 128 
اســب بخار و جعبه  دنده شش ســرعته اتوماتیک 

14.800 دلار تعیین شده است.
سیســتم تهویه مطبوع، چراغ هــای LED عقب، 
فرمان چندحالته، سنســورهای عقب به صورت 
اســتاندارد و دوربین دید عقب، آینه های جانبی 
برقی و سنسور نور و باران به صورت آپشنال در این 

خودرو نصب می شــود. در تریــم کامفورت لاین 
مواردی شــامل تهویه مطبوع خــودکار، دوربین 
 ،LED دید عقب، نورپردازی کابیــن با چراغ های
سنسور فشار تایر، نمایشــگر دیجیتال اطلاعات و 
پدال های تعویض دنده پشت فرمان نصب می شود 
ضمن اینکه می توان ترمز خودکار، سنســورهای 
جلو و پوشش چرم داخلی را نیز برای آن سفارش 
داد. تریم بالاتر نیووس یعنی های لاین به پیشرانه 
1.4 لیتری به قدرت 150 اسب بخار مجهز شده و 
18.100 دلار قیمت دارد که همچنان ارزان تر از 

T-Cross خواهد بود.
کروز کنترل تطبیق پذیر، شش کیسه هوا، سیستم 
کنترل کشش و پایداری و همچنین ترمز اضطراری 
خودکار جزو موارد ایمنی اســت که در این خودرو 
نصب شــده ضمن اینکه نمایشــگر 10.1 اینچی 
اطلاعات ســرگرمی با پشــتیبانی از اپل کارپلی و 
اندروید اتو و اپ اســتور اختصاصی نیز در کابین به 
چشم می خورد. رینگ های 17 اینچی، تریم چرم و 
هشدار برخورد از جلو به همراه قطعات کرومی 
بدنه و فضای کابیــن جزو دیگر 
ویژگی های این مدل به حساب 
می آید. فولکس واگن برای 
عرضه نیووس مدل 2021 
از اواخر ماه ژوئن سال جاری 

برنامه ریزی کرده است.

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

گروه خودرو| بحث تغییر ســمت و سوی تولید در 
قطب نارنجی جاده مخصوص جدی است. در همین 
اردیبهشت ماه سایپا به سمتی حرکت کرده که تیبا 
از پراید بیشــتر تولید شــود و حالا هم بعد از چهار 
سال نسخه فیس لیفت ســاینا روانه بازار شده تا در 
یک رده بالاتر شاهد تنوع بیشتر در سبد محصولات 
این شرکت باشیم. ساینا که به عنوان یکی از اعضای 
خانواده X200 سایپا شناخته می شد، حال پس از 

چهار سال عرضه در بازار فیس لیفتی را تجربه کرده 
که آن را بیش از هر زمانی بــه خودروهای ژاپنی و 
به ویژه هوندا سیویک نســل قبل شبیه کرده است. 
ساینا S که نسخه بازطراحی شده ساینای معمولی به 
حساب می آید، قرار است   به زودی وارد خط تولید 
شرکت شود. البته شــواهدی وجود دارد که به جز 
تغییرات ظاهری، خودرو در بخش فنی هم تغییراتی 
را تجربه کرده است. کسی هنوز نمی داند دو نسخه 

جدید و قدیمی ساینا همزمان تولید می شوند یا نه 
اما بعید نیست همچون ایران خودرو، سایپا هم ساینا 

EX را در کنار نسخه های قبلی تولید کند.
ساینا S که نسخه فیس لیفت ساینا است، در بخش 
طراحی جلو، عقب و کابین تا حدی تغییر کرده و به 
روزتر شده است. البته سایپا اینجا و در این محصول 
از زبان طراحی شاهین استفاده نکرده که فعلا دلیل 
آن مشخص نیســت. با این حال طرح کلی خوب از 
کار درآمده و عیوب مدل قبلی را پوشش داده است. 
بر اساس تصاویر جدید مشخص است که جلو آمپر 
خودرو تغییر کرده و سامانه GSI در نمونه دنده ای 
 Auto( نیز وجود دارد. همچنین دکمه سنسور نور
Light( مستقل از دسته راهنما طراحی شده و   روی 
پنل مجزا نصب شــده اســت. پیش از این مشخص 
شده بود که ســاینا ۹۹ با ویژگی هایی چون فرمان 
طرح D، چراغ روشــنایی روز، سپرهای جدید جلو 
و عقب، جلو پنجره جدیــد، دیفیوزر عقب، گرافیک 
جدید کاسه چراغ های عقب، تریم داخلی جدید، سر 
دنده جدید و… به دست مشتریان می رسد. نسخه 
فول آپشن ساینا فیس لیفت )ساینا اِس( به امکاناتی 
نظیر شیشــه های عقب دودی، رینگ آلومینیومی، 
نمایشگر 7 اینچی لمســی، بلوتوث، قابلیت نمایش 
 Mirror( صفحه تلفن همراه   روی نمایشگر خودرو
Link(، سنسور فشار باد لاستیک TPMS، کنترل 
سیستم صوتی از روی فرمان، دوربین عقب، روکش 

صندلی چرم و… مجهز است.
فعلا چیزی که مشــخص شده این اســت که سایپا 
ساینا S به پیشــرانه کم مصرف M15 مجهز است. 
این پیشــرانه 1503 سی ســی حجم دارد و قدرت 
87 اسب بخار را با گشــتاور 128 نیوتن متر تولید 
می کند. جعبه دنده پنج سرعته دستی ساینا S توان 
پیشرانه را به چرخ های جلو انتقال می دهد. با توجه 
به اطلاعات موجود، برنامه عرضه این سدان اقتصادی 
با نسخه اتوماتیک هم مطرح شده و سایپا برنامه دارد 
تا پس از قطعی شــدن نتایج تست ها، نسخه جدید 
ســاینا اتوماتیک را به بازار عرضه کند. برخی منابع 
خبری می گویند   این بار به جای اســتفاده از جعبه 
 S در ســاینا اتوماتیک، احتمالا ســاینا CVT دنده
اتوماتیک به جعبه دنده AT مجهز خواهد بود. البته 
که این بحث ها جزو احتمال ها است و شاید نتوان به 

صورت قطعی به آن پرداخت. 

حمله به همه!
فولکس  واگن با عرضه 

محصولی به نام نیووس 
تلاش می کند به جنگ تویوتا، 

هیوندای، رنو و نیسان برود. 
این کراس اوور کوپه مانند 

در همان روز نخست معرفی 
تحسین کارشناسان را 

برانگیخته است

جزئیات اتحاد همکاری فورد و فولکس اعلام شد

از سال گذشــته که دو گروه معظم و برجســته فورد و فولکس واگن بر سر 
همکاری های  صنعتی با یکدیگر به توافق رســیده اند، گمانه زنی درخصوص 
این اتحاد تازه جهان خودرو بالا گرفته است. حالا در اتفاقی جالب دو شرکت 
گزارشی منتشــر کرده و جزئیات همکاری خود را افشــا كرده اند. طبق این 
ســند که به امضای جیم هکت مدیر اجرایی فورد و هربرت دیس مدیرعامل 
فولکس واگن رسیده، همکاری دو گروه سه بخش دارد. بخش نخست شامل 
توسعه محصولات در ســه کلاس پیکاپ، ون های شهری و بارکش های یک 
تنی است. بخش دوم به توســعه فناوری خودران به شکل مشترک مربوط 
است و بخش سوم هم به توسعه پلتفرم MEB برمی گردد که   روی آن طیف 
وسیعی از محصولات دو شرکت تولید خواهد شد. هکت رئیس گروه فورد با 
اشاره به بستری که این همکاری در اختیار دو شرکت قرار می دهد خاطرنشان 
کرد : ما همچنان باهم در بسیاری از بازارها رقابت خواهیم داشت. چارچوب 
همکاری تازه دو شرکت کمک می کند تا جایگاه هر گروه در برخی بازارها و 

بخش ها تقویت شود.

گاز زنده می شود؟

با اینکه بلوک شرق در دوره امپراتوری شوروی برندهای بسیاری را در صنعت 
خودرو تاسیس کرده بود اما گاز یکی از جالب ترین ها بود. شرکتی که در ایران 
هم نمایندگی داشت و به تولید خودرهای ســواری اسپورت، شهری و لوکس 
مشغول بود. این شرکت که همچون برندهای ژیگولی، مسکوویچ و ... مدت هاست 
ورشکسته شده، اخیرا از سوی یک طراح خوش ذوق روس دوباره نامش بر سر 
زبان ها افتاده اســت. ســرگئی برینوف که در زمینه طراحی و معماری سابقه 
خوبی دارد، اخیرا یکسری کامل از محصولات گاز را با طراحی مدرن و اسپورت 
در انواع سدان، استیشن، شاسی بلند و ورن طراحی کرده که باعث شده تا صفحه 
اینستاگرامی اش با اســتقبال علاقه مندان به خودرو روبه رو شود. این محصول 
که گاز 2044 نام دارد، یک فرم کلاسیک در جلوپنجره را با خطوطی مدرن در 
سرتاسر بدنه در هم آمیخته و ترکیبی جذاب از گاز را شکل داده است. گاز که 
طی سال های اخیر چندین مرتبه تا یک قدمی بازگشت به تولید پیش آمده، جزو 

برندهای باسابقه روسی است که در بازارهای خارجی فروش مناسبی داشت.

تسلا مدل3 دوباره خبرساز شد!

نتایج بررســی های به عمل آمده از میزان فروش خودرو در آمریکا حاکی از 
برتری  بلامنازع تسلا مدل3 در فصل اول 2020 در ایالت مهم کالیفرنیا دارد. 
این خودرو برقی آمریکایی که کیفیت ســاخت قابل تحسینی دارد، توانسته 
با وجود حجم عظیمی از رقبا رتبه نخست پرفروش ترین اتومبیل این بخش 
از بازار آمریکا را کســب کند. این برای اولین بار است که یک اتومبیل برقی 
چنین جایگاهی را در آمریکای شمالی به دست می آورد. کل فروش خودرو 
در فصل اول 2020 در محدوده 507 هزار دستگاه قرار داشته که تسلا مدل3 
توانسته بخش مناسبی از این سهم را مال خود کند. مدل3 بالاتر از سه رقیب 
ژاپنی خود یعنی تویوتا راو4، تویوتا کمری و هوندا سیویک توانسته طی سه 
ماه به فروش 18856 دســتگاهی در ایالت کالیفرنیا دست یابد. این خودرو 
پرفروش ترین اتومبیل برقی جهان اســت و در طول سه سال گذشته موفق 

شما پنج هزار نفر اخراجید!شده نزدیک به نیم میلیون دستگاه در سرتاسر جهان فروش داشته باشد.

خودروساز باواریا با یک بحران مالی شدید روبه روست و در راستای کاهش 
هزینه ها قصد دارد تولید خود را کاهش داده و پنج هزار نفر از کارکنانش را 
نیز تعدیل کند. این تنها بخشی از برنامه ای است که ب.ام.و با هدف مقابله با 
وضعیت پیش آمده طراحی کرده و اجزاي مختلفی دارد. بخشی از این برنامه 
به بازنشستگی پیش از موعد و بخشی نیز به تعلیق تولید برخی از اقلام کمتر 
محبوب مثل سری6 و سری2 مربوط می شــود. ب.ام.و که فشار بسیاری را 
از ناحیه هزینه های مالی متحمل می شــود، در تلاش است تا هرچه زودتر 
شرایط مالی خود را سر و سامان دهد. دولت آلمان قصد دارد یک بسته 8۹ 
میلیارد دلاری به صنایع این کشور تزریق کند که بخش بزرگی از ان کمک 

به خودروسازان آلمانی است.

   نیش ترمز 

   چهارچرخ  

   دنده معکوس

   نقطه کور
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کوسه  هنرپیشه 
زد4 نام کوپه ب.ام.و است که در ایران محبوبیت شدیدی دارد 
و در تیزرهای تبلیغاتی و فیلم های سینمایی پیوسته حضور دارد. 

این خودرو را در خلال این گزارش بیشتر بشناسید
هفت صبح| خانواده زد در شرکت ب.ام.و سابقه ای طولانی و جالبی دارد و سری  
Z4 در رده خودروهای رودستر که به سقف بازشونده مجهزند، محصولی معتبر 
است. زد4 که چهره خشن خود را با خطوطی شکسته، تند و تیز بر بدنه اش در هم 
آمیخته، طبق اعلام سازنده پیرو آناتومی بدن کوسه است. کاپوت کشیده و بلند 
در مقابل اتاق و صندوق عقب کوچک، موجب شده ظاهری چشم نواز و فریبنده 
خلق شود. این طرح در زمان خود موجب شگفتی بسیاری از علاقه مندان شده 
بود، زیرا با توجه به سایر محصولات هم رده، Z4 خودرویی سنت شکن به شمار 
می رفت که با ظاهری متمایز پا به عرصه رقابت گذاشته بود. به عقیده بسیاری از 
طرفداران دوآتشه این برند آلمانی، از مهندسان و تیم طراحی این کمپانی خلق 
چنین شاهکاری دور از انتظار نبوده اســت. نمای جلوی این خودرو در نگاه اول 
بسیار شبیه کوسه است. با کمی دقت متوجه می شویم که در سایر قسمت های این 
خودرو از شکل بدن کوسه الهام گرفته شده، به همین دلیل است که ظاهری باابهت 
و تهاجمی دارد. به رسم همیشگی، در نمای جلو شاهد جلوپنجره کلیوی شکل 
معروف ب.ام.و  هستیم که به صورت کشیده و باریک طراحی شده است. تمامی 
المان های طراحی در این خودرو به صورتی است که در نهایت به دماغه آن ختم 

شده و ظاهری تهاجمی و رو به جلو را در ذهن تداعی می کند.
طراحی بخش عقب با ظرافت هرچه تمام، هماهنگی قابل توجهی با سایر قسمت ها 
دارد که این موضوع از اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا فرم کلی چراغ های عقب 
با چراغ های جلو همخوانی دارند. از ســویی، چراغ خطر سوم نصب شده روی در 
صندوق یکی از ابتکارهای جالب توجه طراحان ب.ام.و  بوده که ظاهری متمایز به 
نمای عقب Z4 داده است. وقتی وارد کابین Z4  می شویم، با وجود فضای بسیار 
محدود و کم، شاهد طراحی زیبایی هســتیم که با بهره گیری از تریم و تودوزی 
چرمی، حس خوشایندی را به سرنشــینان القا می کند. همان طور که می دانید 
خودروهای رودســتر تنها دارای دو صندلی هستند که برای دو سرنشین تعبیه 
شده اند. از همین رو نباید توقع داشت که کابین آن دارای فضای زیادی باشد. با این 
وجود Z4 برای دو سرنشین خود امکانات رفاهی مناسبی را فراهم کرده تا از کمبود 
فضا دچار رنجش نشوند. خودروی مورد نظر در این مقاله دارای تودوزی قرمز و 
مشکی است که در کنار تریمی با طرح فیبرکربن، نمایی خاص و هیجان انگیز را 
به وجود آورده است. در قسمت بالایی داشبورد نمایشگر 8/8 اینچی چند منظوره 
تعبیه شده که این نمایشگر  برای نمایش اطلاعات سفر و اطلاعات راننده، دارای 
سیستم پخش DVD، سیستم GPS، قابلیت تبدیل به نشانگر اطلاعات خودرو، 
نشانگر وضعیت سیستم تعلیق، نشانگر سیستم حرکتی خودرو، نمایش اطلاعات 

موتور و جعبه دنده، حافظه 12 گیگابیتی به همراه کنترل تلفن همراه است.
Z4  خودروی مورد نظر ما، 28i Z4، یکی از مدل های رایج و پرقدرت در کشور 
است. قلب تپنده این خودروی کوچک و جسور آلمانی از یک موتور چهار سیلندر 
خطی مستقیم با حجم 1۹۹7 سی ســی مجهز به سیستم پرخوران توربوشارژر 
تشکیل شده است. این موتور معروف  که با کد N20 شناخته می شود، قادر است 
نیرویی معادل 245 اسب بخار و گشتاوری معادل 350 نیوتن متر را تولید کند. 
شتاب صفر تا 100 کیلومتر این خودروی 1475 کیلوگرمی 5/5 ثانیه بوده که با 
توجه به خودروهای همکلاس  و حتي بسیاری از خودروهای شش سیلندر با حجم 
موتور بالاتر، سریع تر است. انتقال قدرت در این رودستر باواریایی توسط یک جعبه 
دنده اتوماتیک هشت سرعته تیپ ترونیک صورت می گیرد و نیروی تولید شده 

توسط موتور را به چرخ های عقب انتقال می دهد.
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سایپا با چاشنی هوندا سیویک 2014 تغییراتی در فرم طراحی
 سدان کوچک خود داده تا هم در مقابل پژو 405 و رانا کم نیاورد و 

هم فروش بیشتری را عاید شرکت كند

Sتغییر چهره  به سبک ساینا
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قبض برق خود را رایگان کنید 
سخنگوی صنعت برق کشور اعلام کرد، برای مشترکان خوش مصرف 
پاداش در نظر گرفته شده است، تا جایی که حتی مشترکان می توانند 
با مدیریت مصرف، قبوض برق خود را رایگان کنند. به گفته مصطفی 

رجبی مشهدی، اگر یک مشترک که پیش از این ۲۰۰کیلووات ساعت 
برق مصرف می کرد، مصرف خود را به ۱۰۰کیلووات برساند قبض 

برق او رایگان خواهد شد. البته مشترکان پرمصرف مشمول این قاعده 
نخواهند شد و ۱۶درصد به قیمت قبض برق این دسته از مشترکان افزوده 
می شود. مبلغ متوسط قبوض برق مشترکان ماهانه در سال گذشته ۱۲هزار 

۵۰۰تومان بوده که امسال این عدد به ۱۳هزار و ۵۰۰تومان تا ۱۵هزار و 
۵۰۰افزایش پیدا کرده است.

شانس تصاحب خودرو در قرعه کشی خودروسازان
مدیرعامل ایران خودرو می گوید، تاکنون حدود سه میلیون نفر برای 

شرکت در قرعه کشی طرح فروش فوق العاده این شرکت ثبت نام 
کرده اند. تعداد خودروهایی که ایران خودرو در این طرح عرضه 

می کند، ۱۵هزار دستگاه است. طبق برنامه از پیش اعلام شده، 
قرار است روز جمعه افراد واجد شرایط که در این طرح ثبت نام 

کرده اند، اعلام شوند و شنبه هفته آینده نیز قرعه کشی با حضور همه 
دستگاه های نظارتی انجام خواهد شد. بلافاصله پس از قرعه کشی 

نیز روند تحویل خودرو به  مردم آغاز می شود. سایپا نیز در این طرح 
۱۰هزار خودرو عرضه می کند و اطلاعات اولیه از ثبت تقاضای 

دومیلیون نفر در این شرکت خودروسازی خبر می دهد.

شاخص بورس عقب نشینی کرد 
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز یکشنبه سه هزار و 
8۳واحد کاهش پیدا کرد و به  رقم 97۳هزار و 4۱۱واحدی 

رسید. در این روز بیش از ۱۲.۶میلیارد سهام حق تقدم و 
اوراق مالی در قالب ۱.۳میلیون نوبت معامله دست  به دست 

شد تا ارزش روز بازار به بیش از سه هزار و ۶۳7تریلیون 
تومان برسد. بورس که این روزها در کانون توجه بسیاری 

قرار گرفته به دلیل شرایط مختلف از جمله آزادسازی سهام 
عدالت و امکان فروش ۳۰درصد ترکیب دارایی سهام 
عدالت توسط برخی از دارندگان آن، دیروز با مقداری 

عقب نشینی روبه رو شد.

د 
اح

3083  و مرکز تماس سهام عدالت راه اندازی شد 
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه)سمات( به طور 

رسمی مرکز تماس سهام عدالت را راه اندازی کرد تا مشمولان سهام 
عدالت بتوانند از طریق شماره تلفن ۱۵۶9 در سراسر کشور سوالات 

خود را از کارشناسان این مرکز بپرسند. همچنین شماره تماس 8۳۳۳8 
سازمان خصوصی سازی، همچنان برای پاسخگویی به مشمولان سهام 
عدالت در دسترس عموم قرار دارد. از روز دهم خرداد ۱۳99، سهام 

4۶میلیون و ۵۰۰هزار نفر از مشمولان سهام عدالت آزادسازی شده است. 
تمامی دارندگان سهام عدالت که مدیریت مستقیم را انتخاب کرده اند،  

می توانند با مراجعه به درگاه sahamedalat.ir از وضعیت دارایی خود در 
۳۶شرکت بورسی و فرابورسی مطلع شوند.

امکان تبدیل سهام عدالت به کارت اعتبار خرید 
رئیس کل بانک مرکزی از امکان تبدیل شدن سهام بورسی و 
سهام عدالت به وثیقه تسهیلات کارت اعتباری خبر می دهد. 

به گفته عبدالناصر همتی، با توجه به ارزنده بودن بخش عمده ای 
از سهم های موجود در سبد سهام عدالت، به بانک ها توصیه 
می کنم درقبال وثیقه گرفتن سهام آزادشده، در چارچوب 

ضوابط خود، معادل درصدی از ارزش آن، به دارندگان سهام که 
نیاز به منابع مالی دارند، ولی قصد فروش سهام خود را ندارند، 

کارت اعتباری برای خرید بدهند. به حوزه فناوری اطلاعات 
بانک مرکزی تاکید کرده ام، هرچه سریع تر برای ساده سازی 

فرایند صدور کارت اعتباری اقدام کند.
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375هزار

290هزار

420هزار

300هزار

300هزار

410هزار

270هزار

310هزار

380هزار

400هزار

قیمتانواعپاوربانکباظرفیت20هزارمیلیآمپر

شیائومی

شیائومی

انکر

ایدیتا

ریمکس

پرودا

ژیپین

وگر

روموس

موری

2C

RedmiPB200LZm

A1271

P20000D

RPP-140

PD-P37

M7

VP-2016

Knight20
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قیمتانواعجاروبرقیموجوددربازار

پارسخزر

پارسخزر

پارسخزر

بوش

بوش

پاناسونیک

فلر

متئو

الجی

سامسونگ

VC-2500W

VC-2200W

Turbo2000

BSGL32500

BGL8Pro5IR

VC-813

VC209

MVC141

VB-522-HTC

Queen-18

یکمیلیونو900هزار

یکمیلیونو400هزار

یکمیلیونو200هزار

سهمیلیونو400هزار

ششمیلیونو300هزار

یکمیلیونو800هزار

دومیلیون

یکمیلیون

چهارمیلیون

سهمیلیونو500هزار
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فروش17هزارو600

19هزارو545

21هزارو725

چهارهزارو790

دوهزارو580

هفتمیلیونو320هزار

هفتمیلیونو100هزار

سهمیلیونو700هزار

دومیلیونو70هزار

720هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار

یورو

پوند

درهمامارات

لیرترکیه

تمامسکهجدید

تمامسکهقدیم

نیمسکه

ربعسکه

گرمطلای18عیار

خرید17هزارو500

19هزارو395

21هزارو525

چهارهزارو770

دوهزارو560

هفتمیلیونو200هزار

ششمیلیونو900هزار

سهمیلیونو550هزار

یکمیلیونو950هزار

---

سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی می گويد 
افرادی که کارت ســوخت خود را گــم کرده اند بايد برای 
جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی در سريع ترين زمان 
ممکن به پلیس به اضافه1۰ اطــاع دهند. به گفته فاطمه 
کاهی اگر شخصی کارت سوخت خود را گم کرده، می تواند 
با مراجعه به پلیس به اضافه1۰ و ارائه مدارک نســبت به 
منقضی کردن کارت سوخت قبلی و دريافت کارت سوخت 

جديد اقدام کند. 
 میزان مصرف آب در تهران در روز جمعه 9خرداد 99 
در مقايسه با مدت مشابه سال قبل با نزديک به 13درصد 
افزايش به سه میلیون و ۵6۰ هزار مترمکعب رسید. در اين 
روز در هر ثانیه ۴1هــزار و 2۰۰لیتر )۴1.2مترمکعب( در 
تهران آب مصرف شده است که مقايسه اين رقم با روز قبل 
از آن دو درصد افزايش را نشان می دهد. مصرف برق نیز در 
ساعات پیک نسبت به مدت مشابه سال گذشته 12.۸درصد 

رشد کرده است. 
 عضو شورای شهر تهران، درباره اختصاص کارت مترو 
رايگان به سربازان توضیحاتی ارائه داد. به گفته حجت نظری 
در اين مورد بايد چند جلسه با حضور نمايندگان ستادکل 
نیروهای مسلح، نیروی انتظامی و شورای شهر برگزار شود 
که برنامه هايی در اين زمینه و دست اقدام است اما با توجه 
به گران شدن بلیت مترو و اتوبوس در سال جاری به شدت 
پیگیر مطالبه سربازان هســتیم و امیدواريم به زودی ارائه 

کارت بلیت مترو رايگان به سربازان محقق شود.
 اســتاندار تهران می گويد تعیین تکلیف اجرای طرح 
ترافیک در جلســه شــنبه آينده ســتاد ملی کرونا انجام 

می شود.
رئیس اتاق اصناف تهران از تعیین تکلیف بازگشــايی 
تالارهای پذيرايی در آينــده نزديک خبر می دهد. به گفته 

قاســم نوده فراهانی قرار بود موضوع بازگشايی تالارهای 
پذيرايی در ســتاد ملی کرونا مطرح شــود، ولی فراموش 
شد اما امروز در صحبت هايی که با آقای زالی انجام داديم،  
قرار شــد اتحاديه تالارهای پذيرايی نامه را به اتاق اصناف 
تهران ارائه کنند که اين کار نیز انجام شد و ما نیز اين نامه 
را به ســتاد ملی کرونا برای بررســی بازگشايی اين صنف 
ارسال کرديم. ان شــاءالله تالارها نیز همانند ساير صنوف 
که بازگشايی شد، می توانند فعالیت خود را پس از تصويب 
ستاد ملی کرونا و دريافت مجوز و پروتکل های بهداشتی، 
شــروع کنند. با بازشــدن تالارها ديگر هیچ واحد صنفی 

تعطیل شده ای وجود نخواهد داشت.  
 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعام کرد جلســه 
شــورايعالی کار روز 13خردادمــاه با حضــور وزير کار و 
ديگر اعضا با موضوع بررسی افزايش کمک هزينه مسکن 
کارگران در ســال 99 برگــزار می شــود. مصوبه حداقل 
دستمزد کارگران در ســال 99 در حالی در فروردين ماه 
تايید شــد که نماينده کارگران با رشــد 21درصدی آن 
نسبت به ســال گذشــته موافق نبوده و مدعی بودند که 
ماده ۴1 قانون کار در اين مصوبه لحاظ نشــده و اعتراض 
را با عدم امضای صورتجلسه شورای عالی کار نشان دادند. 
پس از آن بود که مقرر شــد جلسه بعدی شورای عالی کار 
در 2۴ارديبهشت ماه با حضور ذينفعان برگزار شود که آن 
نیز بنا به دلايلی همچون تغییر وزير صنعت برگزار نشد و 
همچنان ابهام درباره زمان تشکیل جلسه بعدی و تعیین 
تکلیف مزد 99 کارگران ادامه داشــت. قرار بود در جلسه 
قبل شــورای عالی کار که لغو شــد افزايش کمک هزينه 
کارگران بررسی شود. در حالی افزايش ۵۰۰هزار تومانی 
حق مسکن کارگران مطرح بود که در حال حاضر مبلغ آن 

1۰۰هزار تومان است.

  نبض بازار

زمانتعیینتکلیفطرحترافیکدرپایتخت

عضو شورای شهر تهران، درباره 
اختصاص کارت مترو رایگان به 

سربازان توضیحاتی ارائه داد. 
به گفته حجت نظری در این مورد 

باید چند جلسه با حضور نمایندگان 
ستادکل نیروهای مسلح، نیروی 

انتظامی و شورای شهر برگزار شود

  بازارگردي 

شستنظرفهادرجعبهنیممتری
مقایسه ماشین های ظرفشویی رومیزی که خرید آنها حدود شش میلیون تومان بودجه لازم دارد

گروهبازار|ظرفشوییهایرومیزیفضایکمتریازآشپزخانهتاناشغالمیکنند.میتوانیدآنهارارویاوپنآشپزخانهبگذاریدتالازمنباشدبرایگذاشتنظرفهاداخلماشینظرفشویی
سختیبکشید.گولحجمکماینماشینهایظرفشوییرانخورید،چراکهبعضاگنجایش10نفرهدارند.

3602F-WQP6 ۱   مایدیا مدل

ماشین ظرفشويی مدل 36۰2F-WQP6 يکی از محصولات 
برند مايديا اســت. ابعاد نســبتا کوچک اين ماشین ظرفشويی 
اســتفاده  رومیزی از آن را ممکن کرده و برای کسانی که دچار 
مشکل کمبود جا هســتند يا تعداد ظروف کمی برای شستن 
دارند، انتخاب مناسبی است. اين مدل گنجايش ظروف شش نفر 
را در هر بار روشن شدن دارد.  مصرف انرژی دستگاه نسبتا کم 
اســت و از رده انرژی A+ برخوردار اســت. عاوه  بر اين میزان 
6.۵لیتر آب در هر سیکل شست وشو استفاده می شود که نسبت 
به مقدار آب مصرفی در شست وشــوی دســتی بهینه به نظر 
می رسد. اين مدل مجهز به يک قفسه  مخصوص بشقاب و ظروف 
بزرگ و يک نیم طبقه مخصوص قاشق و چنگال است. در قسمت 
بالايی بدنه  دستگاه، يک پنل افقی تنظیمات تعبیه شده است. 
از طريق اين پنل دسترسی و اعمال تنظیماتی مثل تعیین زمان 
شست وشو، انتخاب برنامه  شست وشو و... صورت می گیرد. تعداد 
هفت برنامه  شست وشو در اين مدل وجود دارد که کاربر بسته به 

نیاز خود می تواند هرکدام را انتخاب کند. 
قیمت:ششمیلیونتومان

ماشین ظرفشــويی مدل F۵62۰2W۰ يکی از محصولات شرکت 
آاگ است که در دسته ماشین های ظرفشويی رومیزی قرار می گیرد. 
اين دستگاه ظرفیت کافی برای شست وشوی ظرف های شش نفر را در 
هر نوبت شست وشو دارد و می تواند گزينه مناسبی برای خانواده های 
کم جمعیت باشد. هرچند گنجايش اين ماشین ظرفشويی بالا نیست، 
اما با قابلیت شست وشوي ســريع 2۰دقیقه ای اين امکان را به شما 
می دهد تا ظرف های کثیف تان را در مدت زمان کمتری کاما تمیز 
بشويید. برچســب مصرف انرژی، اين مدل ظرفشويی +A است، به 
همین دلیل لازم نیست زياد نگران مصرف آب و برق باشید. چراکه 
اين دستگاه تا حد امکان در مصرف انرژی صرفه جويی می کند. اين 
محصول در هر مرتبه شست وشو حدود 6.۵لیتر آب مصرف می کند که 
مقدار خیلی کمی نسبت به شست وشو دستی است. ماشین ظرفشويی 
آاگ امکان شست وشوی ظروف با دمای 6۰درجه را دارد که به تمیزی 
هرچه  بیشتر کمک می کند. روی نمايشگر اين دستگاه می توان میزان 
کمبود نمک آب و همچنین زمان باقی مانده تا پايان فرايند شست وشو 

را مشاهده کرد. دکمه های تنظیمات در اين مدل لمسی است. 
قیمت:پنجمیلیونو500هزارتومان

ظرفشــويی مــدل Golden Touch ريتــون در بیــن 
کم مصرف ترين ماشین های ظرفشــويی موجود در بازار قرار 
می گیرد. چراکه رده انــرژی  آن روی A+++ قرار دارد و در هر 
مرتبه شست وشو تنها ۴.۸لیتر آب مصرف می کند. ظرفیت اين 
ماشین ظرفشويی شش نفره اســت و با ابعاد کوچکی که دارد 
ظرفشويی رومیزی به حســاب می آيد. بدنه عايق اين دستگاه 
بسیار مقاوم و جادار بوده و مناسب خانواده های کم جمعیت و 
متوسط رو به بالا است. اين ماشین ظرفشويی دارای هفت برنامه 
شست وشوی مجزا است. دکمه های پنل تنظیمات در اين مدل 
لمسی و دستگاه به قفل کودک مجهز است. مخزن اين ماشین 
ظرفشويی از جنس استیل ضد زنگ ساخته شده و دوام بالايی 
دارد. سبد مجزا برای قاشق و چنگال، سبد تاشو برای قراردادن 
فنجان و لیــوان و يک طبقه بالايی از جملــه ويژگی های اين 
ماشین ظرفشويی به حســاب می آيد. ظرفشويی ريتون بعد از 
شستن ظروف می تواند آنها را برايتان خشک کند. گفته می شود 
اين محصول دارای استانداردهای بین المللی در مصرف انرژی، 

مصرف آب و کارايی خشک کن است. 
قیمت:ششمیلیونتومان

GOLDEN TOUCH ۲     ریتون مدلF56202W0 ۳   آاگ مدل

يکی از نخستین تصمیم های بانک مرکزی برای کمک 
به مردم در زمان شــیوع ويروس کرونا تعويق سه ماهه 
اقساط تسهیات قرض الحسنه و کسب و کارها و همچنین 
اشــخاصی که در جريان شیوع کرونا کســب درآمد و 
اشتغال آنها آسیب ديده اند، بود. بانک مرکزی در همان 
روزهای نخست شــیوع ويروس کرونا از مديران بانکی 
خواست تا از گرفتن اقساط اينگونه وام ها تا ارديبهشت 
99 خودداری کرده و اقســاط کســر شــده از حساب 
گیرندگان تســهیات را به آنها بازگردانــد. بنابراين و 
طبق مصوبه شــورای پول و اعتبار، اقســاط تسهیات 
قرض الحسنه تمام اشخاص از اسفند 9۸ تا ارديبهشت 
99 بدون هیچ قید و شــرطی به مدت ســه ماه بايد به 
تعويق می افتاد اما اين بخشنامه از همان ابتدا با سرپیچی 
بانک ها و برداشــت اقساط از حســاب مردم همراه شد. 
گزارش های متعدد مردمی بیانگر آن اســت که با وجود 
اباغ بانک مرکزی و تاکید مکرر مبنی بر کســر نکردن 
اقساط از سوی بانک ها، اقساط اســفند و فروردين ماه 
را از حســاب مشتريان کســر کردند. بانک مرکزی اين 
اقدام را تخلف دانســت و اعام کرد بر اساس بخشنامه 
1۵ اســفند 139۸ بانک ها و موسســات اعتباری نبايد 
از دريافت کنندگان تســهیات قرض الحسنه در مقطع 
زمانی اسفند ماه 9۸ تا پايان ارديبهشت ماه 1399 بابت 
پرداخت نشدن اقســاط جريمه بگیرند. به عبارتی اخذ 
جريمه يا محاسبه جريمه بابت پرداخت نکردن اقساط 
وام در مقطع سه ماهه تخلف اســت و اگر بانکی اين کار 
را انجام داد مشــتريان می توانند با اســتفاده از سامانه 
شکايت های مربوط به وام قرض الحسنه در پايگاه بانک 
مرکزی Cbi.ir شکايت خود را ارسال کنند يا به صورت 
تلفنی با تماس با اداره رسیدگی به شکايات بانک مرکزی 

موضوع را پیگیری کنند.
با وجود تاکید بانک مرکزی و حتی تهديدهای روشــن 
و شفاف در مورد برگشت اقســاط کسر شده به حساب 
مشــتريان بعضی بانک ها روی حرف خــود ماندند و نه 

تنها قسطی برگردانده نشد بلکه قسط های بعدی نیز در 
حال کسر از حساب اســت. خبرگزاری تسنیم ديروز از 
تخلفی تازه خبر داد که در نوع خودش قابل توجه است. 
به نوشته اين خبرگزاری برخی بانک ها که به دستور بانک 
مرکزی عمل کرده و اقســاط ســه ماه قبل را از حساب 
مشتريان کســر نکرده بودند، در روزهای اخیر همراه با 
قسط خردادماه، قسط سه ماه قبل را هم به صورت يکجا 
برداشــت می کنند. مشــتری يکی از اين بانک  ها گفته 
چند روز قبل پیامک بانک مبنی بر برداشت از حساب را 
دريافت کردم که معادل قسط چهار ماه وام ازدواج بود. او 
با تاکید براينکه پول برداشتی توسط بانک معادل دو سوم 
حقوقش بوده اســت، می  گويد به تازگی حقوق دريافت 
کرده بوديم و پول در حسابم بود که اين برداشت صورت 
گرفت. وقتی از بانک ســوال کردم که چرا اين برداشت 
انجام شده، پاسخ دادند که قسط وام ازدواج بود که عقب 

افتاده بود و برداشت شد! 
خبرگزاری فارس هم در گزارشــی جداگانه از شیطنت 
طیف ديگری از بانک ها خبر داده است. اين خبرگزاری 
می نويسد در حالی که مطابق اباغیه بانک مرکزی قرار 
بود زمان پرداخت اقساط تســهیات قرض الحسنه در 
ماه های اســفند 9۸ تا ارديبهشــت 99، به پايان مهلت 
پرداخت اين تسهیات منتقل شود، برخی بانک ها اين 
اقســاط را جزو بدهی بانکی افراد قرار می دهند تا اخذ 
وام جديد از بانک ها برای اين افراد و حتی ضامن شدن 
برای افراد ديگر توسط آنها بدون پرداخت اقساط مذکور 
ممکن نباشــد. يکی از مخاطبان اين خبرگزاری گفته 
چند روز قبل و زمانی که قصد داشتم ضامن وام کسی در 
يک بانک شوم، به من اطاع دادند من حدود 63۰هزار 
تومان بدهی بانکی دارم که دقیقا معادل سه ماه اقساط 
عقب افتاده تسهیات ازدواج خودم است به همین دلیل 
متوجه شدم در سیستم استعام بانک مرکزی اين رقم 
جزو بدهی من ثبت شــده و نمی توانم به دلیل بدهکار 

بودن ضامن کسی شوم.

   بانک

شبیخونبهحساببانکیدریافتکنندگانوامهایقرضالحسنه

  مسکن

چگونهبرایتعمیرواحدهایمسکنمهروامتعمیربگیریم؟
همه چیز درباره یک بخشنامه کاملا دوست داشتنی و به  درد بخور

ماه گذشــته بانک مســکن نظر موافق خود را با يک طرح 
پیشنهادی اعام کرد تا تسهیات جعاله مسکن از اين پس 
به مالکان واحدهای مسکونی مهر نیز تعلق بگیرد. پیش از اين 
مصوبه، نوعی دودستگی بین کل واحدهای مسکونی موجود 
در کشــور، در حوزه پرداخت تسهیات جعاله وجود داشت 
که در قالب آن، مالکان و ســاکنان واحدهای مسکونی مهر 
نمی توانستند همچون ساير مالکان خانه ها و آپارتمان های 
مسکونی نسبت به درخواست برای دريافت تسهیات جعاله 
اقدام کنند اما اکنون، اين تفاوت با مصوبه جديد بانک عامل 
بخش مســکن از بین رفته است. تســهیات جعاله يکی از 
پرمصرف ترين محصولات بانک عامل بخش مسکن در سبد 

تسهیات است. سقف اين تسهیات ۴۰میلیون تومان است 
و با استفاده از اوراق می توان آن را دريافت کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، بررســی ها دربــاره ويژگی ها و 
مزايای تسهیات جعاله حکايت از آن دارد که اين تسهیات 
سه کاربرد برای خانوارها و مالکان واحدهای مسکونی دارد. 
کاربردهای سه گانه تسهیات جعاله مسکن شامل »انجام 
تعمیرات اساســی داخل آپارتمــان«، »تکمیل تجهیزات 
ســاختمانی داخل آپارتمان« و همچنین »کمک هزينه به 
زوج ها و افراد متقاضی خريد مســکن« می شود. خانوارها 
معمولا برای بازســازی يا همان تعمیرات اساســی داخل 
آپارتمان خود بعد از گذشت چندسال از عمر ساختمان، سراغ 

تســهیات جعاله می روند و چون اين تســهیات به شکل 
تخصصی توسط بانک تخصصی مسکن پرداخت می شود، 
درنتیجه تقاضا برای آن همیشه در شعب بانک عامل بخش 
مسکن قابل توجه بوده است. تعمیرات اساسی شامل تعويض 

کف پوش، تعويض در و پنجره و... می شود.
کاربرد دوم تسهیات جعاله مســکن به تکمیل تجهیزات 
داخل آپارتمان برمی گردد. اين تســهیات معمولا همه يا 
بخش قابل  توجهی از هزينه کابینت آشپزخانه کاغذ ديواری 
يا نقاشی واحد، نصب کولرهای گازی و... را پوشش می دهد. 
در سال های اخیر نیز با ابتکار عمل بانک مسکن، تسهیات 
جعاله در خدمت خريداران خانه قرار گرفته است. در تمام اين 

سال ها يکی از مخاطبان اصلی تسهیات جعاله مسکن زوج ها 
و خانه اولی هايی بودند که با دريافت اين تسهیات و تجمیع 
آن با تسهیات خريد مســکن، قدرت خريد خود را افزايش 
دادند و درنهايت موفق شــدند، صاحب مســکن شوند. در 
تهران با استفاده از اوراق مسکن، يک زوج می تواند با تجمیع 
تســهیات خريد و تســهیات جعاله، 1۴۰میلیون تومان 

تسهیات برای خريد مسکن دريافت کند. 
اکنون اجازه استفاده از تسهیات جعاله به صاحبان و مالکان 
واحدهای مســکونی مهر تاثیر مثبت بر رفتار و احســاس 
خانوارهای ســاکن در اين خانه ها دارد. کارشناسان اقتصاد 
مســکن در تحلیل اين موضوع می گويند، از آنجا که سری 
اول واحدهای مسکونی مهر از ســال 91 به تدريج افتتاح و 
تحويل واجدين شرايط شد، اکنون در حدود هشت سال از 
زمان احداث اين خانه ها می گذرد و با توجه به شرايطی که 
ساير واحدهای مســکونی موجود در شهرها پنج سال پس 
از ساخت پیدا می کنند، در ســاختمان های مسکونی مهر 

نیز همین شرايط برقرار است. کارشناســان بازار مسکن و 
مشاوران اماک و حتی کارشناسان اقتصادی بانک مرکزی 
به يک واحد مسکونی بیش از پنج سال ساخت، خانه نوساز 

اطاق نمی کنند.
در گزارش های ماهانه بانک مرکزی درباره تغییر و تحولات 
بازار مسکن شهر تهران، به آپارتمان های حداکثر پنج سال 
ساخت، خانه نوساز گفته می شود. در کشور خانه های 1۰سال 
ساخت، جزو اماک میان سال هستند که مالک يا ساکن در 
آن بعد از يک دهه از سکونت، نیازمند بودجه برای بهسازی 
و تکمیل تجهیزات ساختمان است. بنابراين همانطور که در 
تهران و ديگر شهرهای کشــور، مالکان واحدهای مسکونی 
چندسال پس از سکونت در واحدهای مسکونی، با دريافت 
تسهیات جعاله، نسبت به تعمیر، بازسازی و بهسازی واحد 
مسکونی خود اقدام می کنند، اين حق طبیعی ساکنان مسکن 
مهر است که از اين تســهیات به نفع تغییر چهره فیزيکی 
آپارتمان خود برای بهتر  کردن شرايط ساختمان بهره ببرند.

سال گذشته 1۸9هزار فقره تسهیات جعاله مسکن توسط 
بانک عامل بخش مسکن به خانوارهای ساکن در شهرهای 
مختلف پرداخت شد که 16درصد بیشــتر از سال 97 بود. 
تسهیات جعاله پرداخت شده در سال 9۸ حتی از تسهیات 
خريد مسکن هم بیشتر بوده اســت که اين نشان می دهد 
در شرايطی که قیمت مســکن جهش پیدا کرده و در همه 
شهرها با رشد قابل توجه در سال گذشته همراه بوده است، 
خانوارها تشخیص داده اند به جای تعويض آپارتمان خود، آن 

را بازسازی و بهسازی کنند.
بنابراين پیش بینی می شــود، پرداخت تسهیات جعاله به 
ساکنان واحدهای مســکونی مهر باعث اثرگذاری بر رفتار 
خانوارهای ساکن در اين خانه ها شود، به گونه ای که اين افراد 
با استقبال از اين تسهیات، بدون اينکه فکر فروش واحدهای 
مسکونی مهر و سرگردان شــدن در بازار تورمی معامات 
مسکن را داشته باشند، نسبت به بهسازی واحد خود اقدام 

کنند و برای مدتی بیشتر در اين خانه ها اقامت کنند.

  صنایع پتروشــیمی خلیج فارس؛ یک میلیون و 
۵۶۰هزار تومان

بزرگترين سهام در ترکیب دارايی های سهام عدالت متعلق 
به شرکت ملی پتروشیمی خلیج فارس است. در يک سال 
گذشته ارزش ســهام فارس در بورس 2۰2درصد رشد 

داشته و سه برابر شده است.
نظرهفتصبح: فارس يکی از ستاره های سبد سهام 

عدالت است و ارزشمند به نظر می رسد.

 فولاد مبارکه اصفهان؛ یک میلیون و ۵9هزار 
تومان

نماد فولاد متعلق به شــرکت فــولاد مبارکه اصفهان در 
يک ســال اخیر بازدهی 11۰درصدی را در کارنامه خود 
دارد. سالانه به ازای هر ســهم 77تومان سود ساخته و با 
توجه به تعداد هزار و 16۵تايی آن در سبد سهام عدالت، 

می تواند ۸9هزار تومان برايتان سود سالانه داشته باشد.
نظرهفتصبح: اطاعات تابلوی فولاد نشان می دهد، 

اين سهام در بین شرکت های ارزنده جای دارد.

  ملی صنایع مس ایران؛ 7۱9هزار تومان
شــرکت ملی صنايع مس ايران با نماد فملی اغلب روزها 
در بین نمادهايی با بیشترين تاثیر روی شاخص کل قرار 
دارد. قیمت سهام اين شرکت طی يک سال گذشته حدود 

13۸درصد رشد کرده است. 
نظرهفتصبح: فملی يکی ديگر از سهم های بنیادی 

در سبد سهام عدالت به حساب می آيد. 

 پالایش نفت تهران؛ 7۰8هزار تومان
شتران نماد شرکت پالايش نفت تهران در يک سال اخیر 
1۰۵درصد بازدهی داشته و قیمت سهام آن دوبرابر شده 
است. شتران در اين مدت 12۰تومان به ازای هر سهم سود 
ساخته. اين يعنی سود نقدی امسال آنها برای سهامداران 

عدالت حدود 6۸هزار تومان محاسبه می شود.
نظرهفتصبح:شتران در بلندمدت احتمالا سودآور 

باشد. 

  بانک ملت؛ 497هزار تومان
بانک ملت بهترين عملکرد را در بین بانک های بورســی 
دارد. سود محقق شده توســط نماد وبلمت در يک سال 
اخیر 272تومان به ازای هر سهم بوده که رقم قابل توجهی 
اســت. اخیرا خبرهايی درباره تصمیم ايــن بانک برای 

افزايش سرمايه منتشر شده است. 
نظرهفتصبح:وبملت بــا عملکرد مثبت خود ثابت 

کرده، می تواند سهام آينده داری باشد.

پتروشیمی مارون؛ ۳۶7هزار تومان
شرکت پتروشــیمی مارون در يک ســال گذشته تنها 
۵۵درصد بازدهی داشته که نسبت به ديگر سهام موجود 

در بازار چندان رقم بالايی به حساب نمی آيد. 
نظر هفت صبح: مارون احتمالا نتواند رشد چشمگیری 

داشته باشد.

   مخابرات ایران؛ ۳۲۳هزار تومان
اخابر نماد متعلق به شــرکت مخابرات ايران در يک سال 
اخیر حدود 3۰۰درصد بازدهی داشته که ۸۰درصد آن در 

سه ماه گذشته به دست آمده است. 
نظرهفتصبح:اخابر از نظر سود دوره ای درآمد زيادی 

نخواهد داشت. 

 گروه مپنا؛ ۳۲۲هزار تومان
شرکت مديريت پروژه های نیروگاهی ايران که اغلب آن را 
با نام گروه مپنا می شناسیم، در بورس با نماد رمپنا فعال 
است و ارزش ســهام آن در يک سال گذشته 31۵درصد 

رشد داشته است. 
نظرهفتصبح: رمپنا به نســبت قیمتــی که دارد 

احتمالا ســود ســالانه چندان بالايی برای سهامداران 
نخواهد داشت.

بانک تجارت؛ ۳۱۱هزار تومان
نماد وتجارت متعلق به بانک تجارت، در يک سال گذشته 
بازدهی 1۴۵درصدی داشته و ارزش سهام آن حدود دو  
و نیم برابر شده است. اطاعات روی تابلو وتجارت نشان 
می دهد، اين بانک با عملکردی که داشــته توانسته تنها 

سه تومان سود به ازای هر سهم محقق کند. 
نظرهفتصبح:سود نقدی وتجارت چندان بالا نیست 

و احتمالا زياد گزينه خوبی برای نگه داشتن نباشد.

 معدنی و صنعتی چادرملو؛ ۲4۲هزار تومان
شــرکت معدنی و صنعتی چادرملــو با نمــاد کچاد از 
جمله ســرگروه ها در بین شــرکت های حاضر در گروه 
فلزات به حســاب می آيد. کچاد در سال گذشته بازدهی 

112درصدی داشته است.
نظرهفتصبح:کچاد از جمله شــرکت های ارزنده 
سهام عدالت است و شــايد نگه داشتن آن گزينه بهتری 

باشد.

 فولاد خوزستان؛ ۲۳۳هزار تومان
شرکت فولاد خوزستان با نماد فخوز طی يک  سال گذشته 
11۰درصد بازدهی داشته است. اين شرکت به ازای هر 
سهم 77تومان ســود محقق کرده که نسبت به قیمت 
دو هزار و 2۰۰تومانی آن رقم قابل قبولی به نظر می رسد. 

نظرهفتصبح: فخوز از جمله شرکت های ارزنده و 
همچنین سودساز سهام عدالت به حساب می آيد. 

 بانک صادرات ایران؛ ۲۳۲هزار تومان
بررسی اطاعات تابلوي نماد وبصادر نشان می دهد، بانک 
صادرات در بین شــرکت های زيان ده بورسی قرار دارد و 
بعید است سود نقدی سالانه تقســیم کند. با اين وجود 

قیمت سهام آن در يک سال گذشــته حدود 121درصد  
رشد کرده است.

نظرهفتصبح:به نظر می رســد نگه داشتن سهام 
وبصادر چندان گزينه خوبی نباشد.

 کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران؛ ۲۲۰هزار 
تومان

شرکت کشتیرانی در يک سال گذشته 2۵۸درصد بازدهی 
مثبت داشــته. اين افزايش قیمت باعث شده ديگر سود 
نقدی اين شرکت چندان به چشم نیايد. نسبت قیمت به 
سود نماد حکشتی به 121 رسیده که رقم بسیار بالايی 

به حساب می آيد. 
نظرهفتصبح: با توجه به سود کم حکشتی نگهداری 

آن توصیه نمی شود.

پالایش نفت اصفهان؛ ۲۲۰هزار تومان
شپنا نماد شرکت پالايش نفت اصفهان در يک سال اخیر 
۵۵درصد بازدهی داشته و از جمله سهام جامانده از بازار 
محسوب می شود. شــپنا يکی از نمادهای شاخص ساز و 

سرگروه شرکت های شیمیايی به حساب می آيد.
نظرهفتصبح:شپنا سهام ارزنده ای است و شايد بهتر 

باشد آن را نفروشید.

پالایش نفت بندرعباس؛ ۱84هزار تومان
شرکت پالايش نفت بندرعباس در سه ماه گذشته عملکرد 
منفی 12درصدی را در کارنامه خود دارد. روزهای اخیر 

قیمت سهام آن به شدت پايین آمده است.
نظرهفتصبح:احتمالا شــبندر نتوانــد بازدهی 

چشمگیری داشته باشد. 

معدنی و صنعتی گل گهر؛ ۱۲9هزار تومان
کگل نماد شــرکت معدنی و صنعتــی گل گهر از جمله 
سرگروه ها در بین شرکت های اســتخراج کانه فلزی به 

حساب می آيد. کگل در يک ســال اخیر توانسته به ازای هر سهم 
1۰9تومان سود محقق کند که با توجه به قیمت هزار و 3۰۰تومانی 

آن رقم معقولی به حساب می آيد. 
نظرهفتصبح: کگل از جمله سهم های ارزنده حاضر در سبد 

سهام عدالت است. 

   پتروشیمی جم؛ ۱۱۵هزار تومان
شرکت پتروشــیمی جم در سه ماه گذشته رشــد 26درصد را در 
کارنامه خود دارد. قیمت ســهام جم در يک ماه گذشته 1۰درصد 

رشد داشته است. 
نظرهفتصبح:به نظر می رسد نگه داشتن سهام پتروشیمی 

جم گزينه بهتری باشد.

   فجر انرژی خلیج فارس؛ ۱۰۱هزار تومان
نماد بفجر متعلق به شــرکت فجر انرژی خلیج فــارس از جمله 
نمادهای کمتر شناخته شده در سبد ســهام عدالت است. قیمت 
سهام اين شرکت در يک سال اخیر بازدهی 11۵درصدی داشته 
اما سود محقق شده توسط آن به نسبت قیمتش چندان رقم بالايی 

نیست. 
نظرهفتصبح: احتمالا بفجر نمی تواند جايی در سبد سهام 

عدالت داشته باشد.

   فولاد آلیاژی ایران؛ 74هزار تومان
بازدهی 277درصــدی، حاصل عملکرد نماد فولاژ در يک ســال 
گذشته اســت. سود محقق شــده به ازای هر ســهم فولاژ حدود 
92تومان محاسبه می شود. سبد سهام عدالت شامل ۴۰سهم فولاژ 
است و اين يعنی سود سالانه فولاد آلیاژی ايران برای سهامداران 

عدالت حدود سه هزار تومان محاسبه می شود.
نظرهفتصبح:با توجه به رقم پايین ســود سالانه فولاژ شايد 

بهتر باشد آن را نگه نداريد.

   پارس سویچ؛ ۵9هزار تومان
بسويچ نماد شرکت پارس سويچ بازدهی چشمگیری داشته است. 
در همین سه ماه گذشته قیمت سهام بسويچ در بورس دوبرابر شده 

و 119درصد بازدهی داشته است. 
نظرهفتصبح: بسويچ می تواند به رشد چشمگیر خود ادامه 

دهد و سهام مناسبی برای نگهداری باشد.

   آلومینیوم ایران؛ ۵7هزار تومان
قیمت ســهام شــرکت آلومینیوم ايران طی يک ســال گذشته 
139درصد رشد کرده اســت. تعداد 2۸سهم اين شرکت با ارزش 
۵7هزار تومان در سبد سهام عدالت به چشم می خورد و از جمله 

سهام خرده سبد محسوب می شود.
نظرهفتصبح: با توجه به تعداد پايین سهام فايرا، نگهداری آن 

چندان گزينه خوبی نیست.

   پتروشیمی شهید تندگویان؛ 48هزار تومان
شگويا نماد متعلق به شرکت پتروشــیمی تندگويان، اخیرا وارد 
بورس شده و هنوز محدوده قیمت آن به درستی کشف نشده است. 

سهام اين شرکت نوسان زيادی دارد.
نظرهفتصبح: شگويا از جمله سهام ارزنده حاضر در ترکیب 

دارايی ها به حساب می آيد. 

   پالایش نفت تبریز؛ ۳۵هزار تومان
شبريز در يک سال اخیر 123درصد رشد کرده است و با اين وجود 

نسبت قیمت به سود آن شرايط مناسبی دارد.
نظرهفتصبح:شبريز به نظر برای نگهداری گزينه خوبی باشد.

  پالایش نفت لاوان؛ ۳۵هزار تومان
بازدهی يک ساله سهام شرکت پالايش نفت لاوان حدود 16۰درصد 
محاسبه می شود. افزايش قیمت سهام اين شرکت با عملکرد مثبت 

آن در خارج از بورس هماهنگی دارد. 
نظرهفتصبح: شاوان از جمله ديگر شرکت های ارزنده در سبد 

سهام عدالت است.

  صنایع سیمان دشتستان؛ ۲4هزار تومان
سدشت در مدت سه ماه ۸۸درصد رشد کرده و در همین زمان کوتاه 
سرمايه سهامدارانش را نزديک به دوبرابر کرده است. با اين وجود 

سود محقق شده به ازای هر سهم تنها 1۸تومان محاسبه می شود.
نظرهفتصبح: سدشــت با توجه به سود پايین گزينه خوبی 

برای نگهداری نیست.

  پالایش نفت شیراز؛ ۲4هزار تومان
شرکت پالايش نفت شیراز با نماد شراز در يک سال اخیر بازدهی 
۸۸درصدی داشته ولی طی يک ماه گذشته با کاهش 17درصدی 

روبه رو شده و اصاح زيادی پشت سر گذاشته است.
نظرهفتصبح: شراز با وجود اينکه از جمله خرده سهام موجود 
در سبد سهام عدالت به  حســاب می آيد ولی نگهداری آن گزينه 

خوبی است.

  پست بانک ایران؛ ۲۱هزار تومان
وپســت نماد متعلق به پســت بانک ايران از جمله شــرکت های 
زيان ده بورسی است که سود محقق شده آن به ازای هر سهم منفی 

1۵۰تومان محاسبه می شود.
نظرهفتصبح:نگهداری وپست چندان توصیه نمی شود.

  کارخانجات مخابراتی ایران؛ ۱8هزار تومان
لکما طی يک سال اخیر سرمايه سهامداران را چهاربرابر کرده ولی 
عملکرد خوبی از خود نشــان نداده و در بین شرکت های زيان ده 

جای می گیرد. 
نظرهفتصبح:شايد بهتر باشد لکما را در سبد سهام عدالت 

نگه نداريد.

  گروه سرمایه گذاری توسعه صنایع ایران؛ ۱۵هزار تومان
نماد وتوصا متعلق به گروه سرمايه گذاری توسعه صنايع ايران، طی 
يک سال گذشــته با بازدهی 29۸درصدی، سرمايه سهامداران را 

چهاربرابر کرده است. 
نظرهفتصبح: وتوصا از جمله خرده سهام موجود در ترکیب 

دارايی ها به حساب می آيد. 

  سیمان داراب؛ ۱۳هزار تومان
شرکت سیمان داراب افزايش قیمت چشمگیری در بورس داشته 

و ۴32درصد بازدهی را در کارنامه يک ساله خود ثبت کرده است.
نظرهفتصبح:تعداد ســهام پايین، نگهداری آن را ســخت 

می کند.

  بیمه دانا؛ ۱۳هزار تومان
شرکت بیمه دانا با رشــد ۴19درصدی در يک سال اخیر از جمله 
پربازده ترين سهام حاضر در ترکیب دارايی سهام عدالت به حساب 

می آيد. 
نظرهفتصبح:شايد بهتر باشد خرده سهام 13هزار تومانی را 

در سبد دارايی تان نگه نداريد.

  نیرو ترانس؛ ۱۱هزار تومان
نماد بنیرو متعلق به شــرکت نیرو ترانس طی يک ســال گذشته 
۴۸۵درصد بازدهی مثبت داشته. چنین رشــدی با عملکرد اين 

شرکت و سود 17۰تومانی محقق شده تناسب چندانی ندارد.
نظرهفتصبح:خريد يا فروش ســهام 11هزار تومانی تفاوت 

زيادی ايجاد نمی کند.

  ایران خودرو؛ شش هزار تومان
شرکت ايران خودرو از جمله شرکت های زيان ده بورسی به حساب 
می آيد که سود محقق شده آن در يک سال اخیر منفی 7۴3تومان 

به ازای هر سهم اعام شده است.
نظرهفتصبح:نگهداری ســهام ايران خودرو چندان گزينه 

خوبی به نظر نمی رسد.

  سایپا؛ شش هزار تومان
سايپا ديگر شرکت زيان ده بورسی است که عملکرد منفی 97تومانی 
به ازای هر سهم را در کارنامه خود دارد. با اين وجود ارزش سهام آن 

نسبت به سه ماه قبل 16۰درصد رشد داشته.
نظرهفتصبح: سهام شرکت های زيان ده در بلندمدت رشد 

چندانی نخواهد داشت. 

  مهندسی حمل و نقل پتروشیمی؛ سه هزار تومان
سهام شرکت حمل و نقل پتروشیمي با نماد حپترو در يک سال اخیر 
افزايش قیمت 9برابری داشــته که اين افزايش تناسب چندانی با 

سود محقق شده 3۵تومانی به ازای هر سهم ندارد. 
نظرهفتصبح:تفاوتی ندارد سهام سه هزار تومانی را بفروشید 

يا نگه داريد. 

  سرمایه گذاری رنا؛ سه هزار تومان
ورنا نماد شرکت سرمايه گذاری رنا کم ارزش ترين سهام موجود در 
ترکیب دارايی سهام عدالت اســت. ورنا در يک سال اخیر بازدهی 

3۰۵درصدی را در کارنامه خود دارد. 
نظرهفتصبح:احتمالا بهتر باشد خرده سهام موجود در سبد 

سهامتان را بفروشید. 

سهام نگو، بگو گنج
نتیجه بررسی عملکرد 36شرکت بورسی حاضر در سبد مشمولان سهام عدالت توسط هفت صبح 

نشان می دهد کدام نمادها ارزش نگهداری دارند و بهتر است از شر کدام آنها خلاص شد
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دریافت کنندگان تسهیلات 
قرض الحسنه که در سه ماه گذشته 

از پرداخت اقساط معاف شده 
بودند، آرام آرام با واقعیت هایی تلخ 

روبرو می شوند
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فاطمه حســین آقايی، عکاس 
مســاجد  زيبايــی  نــی،  ايرا
مســحورکننده ای را به نمايش 
می گذارد کــه فضــای داخلی 
چشمگیری را نشــان می دهد. 
او با تمرکز بــر معماری تاريخی 
ايرانی و به ويژه استان اصفهان، 

عکس هــای خیره کننــده اتاق هايی را نشــان می دهد که بــه با نقوش 
سرگیجه آوری از کف تا سقف پوشیده شده اســت.اين گزارش را سايت 
my modern met از تصاوير خیره کننده معماری مساجد ايران منتشر 
کرده است. در ادامه اين گزارش آمده اســت: خانم فاطمه حسین آقايی 
اغلب عکس های خود را با دوربینی که به ســمت بالاست برش می دهد 
تا تمام ترکیــب آن با الگوهای رنگی، قوس و گنبدها پر شــود. شــما به 
راحتی می توانید در تصاوير او گم شويد.عکس های حسین آقايی ناشی از 
تکريم وی از معماری ايرانی اســت.  وی به My Modern Met گفت: 
»مهم ترين چیز برای من نشان دادن زيبايی معماری سنتی ايران به مردم 
جهان است و اين کار بسیار دشواری اســت زيرا حتی در بهترين شرايط 
ممکن نیست تا تمام آن زيبايی را فقط در يک قاب قرار دهیم.«وی توضیح 
می دهد: عکس های ساختمان ها معمولًا با تصويری از داخلی يا خارجی 
آغاز می شوند که توســط لنزها با زاويه ديد عريض و اغلب از زاويه پايین 
ضبط می شوند. برای عکس بعدی، من سعی می کنم جزئیات مربوط به آن 
ساختمان هايی را نمايان کنم که بیشتر توجه من را جلب می کند و بیشتر 
اوقات آنها کافی نیستند، بنابراين ســعی می کنم با بیش از يک عنصر در 
عکس از آن ساختمان عکس بگیرم.به عنوان مثال، اين بخشی از سقف و 
محراب عکس می گیرم. من به تصوير نگاه می کنم و اگر بتوانم نیمی از آن 

زيبايی را نشان دهم، کار خودم را انجام داده ام./ منبع:چمدان

تصويری کــه از مینیاپولیس 
در ذهن دارم، شــهری بزرگ 
در مرکــز آمريکاســت که در 
سال های تحصیل برای تهیه   
گوشــت به آن رفــت و آمد 
داشتیم. شــهری آرام که هر 

جا می رفتی چند خانم محجبه می ديدی )جمعیت مسلمان ها به نسبت 
زياد بود(، دارای يکی از بزرگ ترين پاســاژها و مراکر تفريحی دنیا به نام 
»مال آو آمريکا«، شــهری که اکنون به »هل آو آمريکا )جهنم آمريکا(« 
بدل شده است. اين  عکس، روايت است از  حسین فاطمی ، عکاس ايرانی  
حاضر در صحنه  اعتراضات است که در يک کلیپ تجمیع شده اند. وی از 
مشاهدات میدانی بهت آور خود از جمله اصابت گاز اشک آور به چشمانش، 
شلیک به معترضان، تهیه  جلیقه  ضد گلوله توسط خبرنگاران، صحنه های 
غارت و ويرانی، حضور نیروهای نظامی با ادوات سنگین در شهر و اوضاع 

آخرالزمانی در اين جهنم دره روايت می کند.
@K1inUSA

چهارمحال و بختیاری
شــهرکرد به عنــوان مرکــز 
اســتان چهارمحال و بختیاری، 
مرتفع ترين مرکز استان در ايران 
است و به همین دلیل به بام ايران 
شهرت دارد. آب  وهوای شهرکرد 
در تابســتان ها معتــدل و در 
زمستان ها بسیار سرد می شود و در نتیجه جزو بهترين مقاصد 
سفر در تابستان به حساب می آيد. در طول سفرتان سری هم به 
جاهای ديدنی شهرکرد همچون امامزادگان حلیمه و حکیمه 
خاتون، پارک لاله، تالاب چغاخور، پارک جنگلی تهلیجان، موزه 

باستان شناسی و... بزنید.
زنجان

برای ســفر تابســتانی در ايران 
می توانیــد زنجــان را در برنامه  
ســفرتان بگنجانیــد. در واقع 
عــاوه بــر آب وهــوای خوب 
زنجان در فصل تابستان که آن 
را مناســب گردشگری می کند، 
وجود جاذبه های گردشــگری تاريخی و طبیعی متنوع، زيبا 
و منحصر به فرد، همچون بازار ســنتی زنجان، مســجد جامع، 
دودکش جن در منطقه ماهنشــان، خانــه  ذوالفقاری )موزه 
باستان شناســی زنجان(، مجموعه  تاريخی ائل داغی و... باعث 
جذب بازديدکنندگان و مسافران بســیاری از سراسر ايران و 

جهان شده است.
زنجان از قديم الايام، شــهری برای خريد چاقوهای اعا بوده 

است هرچند می توانید خوراکی هايی نظیر شیرينی شستی، 
نان اردک، انگشــت پیچ و صنايع دســتی ايــن منطقه مثل 
ملیله کاری، چاروق )نوعی کفش(، ظروف مســی، قالی و... را 

به عنوان سوغات از اين شهر به يادگار ببريد.
کوهرنگ

کوهرنــگ که به چشــمه های 
خروشــان آب معدنی معروف 
اســت شــهری بســیار زيبا با 
ارتفاع 2,3۵۰ متر در اســتان 
چهارمحال و بختیاری اســت 
که يکی از خوش آب و هواترين 
شهرهای کشــور و از بهترين گزينه های ســفر در تابستان 
محسوب می شود و با برخورداری از جاذبه های طبیعی بسیار 
متنوع نظیر آبشار شیخ علی خان، چشــمه کوهرنگ، آبشار 
تونل کوهرنگ و دشت لاله های واژگون توانسته است به يک 

قطب توريستی مطرح تبديل شود.
کردستان

کردستان، بهار و تابستان بسیار 
مطبــوع و معتدلــی دارد و از 
همین رو از بهترين شــهرهای 
ايران برای مسافرت در تابستان 
محسوب می شود. گردشگرانی 
که ايــن منطقه را برای ســفر 
تابســتانی خود انتخاب می کنند، می توانند بازديد از پارک 
جنگلی آبیدر ســنندج، حمام وکیل  الملک سنندج، روستای 

پلکانی پالنگان کامیاران و... را در برنامه  سفرشان بگنجانند.

درياچه زريوار در مريوان يکی از مقاصد بی نظیری اســت که 
به هیچ وجه نبايد ديدن آن را از دست داد. سنندج، مريوان و 
بانه از جمله شهرهای مهم و مطرح کردستان هستند که هر 
يک گنجینه ای از جاذبه های تاريخی وطبیعی را در خود جای 
داده اند. لباس کردی و رقص کردی از بارزترين ويژگی هايی 
است که با شنیدن نام کردســتان، در ذهن اکثر مردم تداعی 

می شود.
لرستان

لرســتان، ســرزمین لاله های 
واژگــون، عروس آبشــارهای 
و  قلعه هــا  اقلیــم  ايــران، 
و  خروشــان  چشــمه های 
جنگل های بلوط با ده ها سوغات 
و خوردنی و پوشیدنی رنگارنگ 
اســت که در روزهای گرم تابســتان به عنوان يکی از مناطق 
خوش آب وهوا و خنک ايران، پذيرای گردشگران زيادی است.

لرستان را با بروجرد، درود، الیگودرز، ازنا، خرم آباد، کوهدشت، 
پلدختر و الشتر می شناسند که هر يک، تاريخی از فرهنگ و 
هنر و قدمت را در خود جای داده  است. خرم آباد، مرکز استان 
لرستان، مقصد اول لرستان گردی محسوب می شود و از همین 
رو گردشــگران زيادی در طول سفر تابســتانی به لرستان، 
بازديد از قلعه فلک الافاک، درياچه کیو، مجموعه توريستی 

مخمل کوه و بام خرم آباد را در برنامه  خود قرار می دهند.
اردبیل

اردبیــل دارای زمســتان های 
بسیار ســرد و تابســتان های 
معتــدل اســت و از همین رو 
بهترين شهر ايران برای مسافرت 
در تابستان به شــمار می رود. 
آرامــگاه شــیخ صفــی الدين 
اردبیلی جزو میراث جهانی يونسکو، درياچه شورابیل، مسجد 
جامع اردبیل، رودخانه بالیقلو چای و جنگل فندق لو از جمله 
جاهای ديدنی اردبیل هستند که گردشگران می توانند در سفر 
تابستانی خود از آن ها ديدن کنند. چشیدن غذاهای معروف 
اردبیل نظیر آش میوه، آش دوغ و باستیرما پلو نیز هیجان اين 

مسافرت را دوچندان خواهند کرد.
سرعین

سرعین شــهری با چشمه های 
 3۰ در  جوشــان  همیشــه 
کیلومتری غرب اردبیل اســت 
که به خاطر هــوای مطبوعش، 
از خنک ترين شــهرهای ايران 
در تابســتان محسوب می شود 
و گردشــگران از بخش های مختلف ايران برای آب درمانی و 
همچنین فرار از گرمای تابستان به آنجا سفر می کنند. حلوای 
سیاه، عسل معروف ســرعین، گلیم، آش دوغ، کره و سرشیر 
از خوراکی هــای لذيذ اين خطه از اردبیل هســتند که بدون 
چشیدن طعم آن ها، سفرتان به ســرعین کامل نخواهد شد. 
عاوه بر آبگرم های سرعین، سری هم به ساير جاهای ديدنی 

آن مثل روستای آلوارس، روستای شايق، تپه آناهیتا، دهکده 
صخره ای ويند کلخوران و... بزنید.

بجنورد
شــهر بجنورد در کوهپايه های 
رشــته کوه آلاداغ قــرار دارد و 
بزرگ ترين شهر استان خراسان 
شــمالی محســوب می شود. 
آب وهــوای اين شــهر به دلیل 
شرايط جغرافیايی و کوهستانی 
منطقه در اغلب فصول ســال خنک اســت و جزو شهرهای 
سرسبز ايران به شــمار می آيد. طبیعت اطراف شهر بجنورد، 
گواهی بر اين مدعاست که اين شهر آب وهوای مناسبی دارد. 
تفرجگاه بابا امان، تفرجگاه طبیعــی و تاريخی بش قارداش، 
عمــارت آيینه خانه مفخم، آتشــکده اســپاخو و بند خاکی 
عبدل آباد از جملــه جاذبه های بجنورد هســتند که ارزش 

ديدن دارند.
ارومیه

شــهر ارومیــه، مرکز اســتان 
آذربايجــان غربــی، در طول 
تابســتان از آب وهوای معتدلی 
برخوردار است و میانگین دمای 
ســالانه  آن بین هشت الی 1۰ 
درجه سانتی گراد می شود. پس 
با خیال راحت سفر تابســتانی خود به ارومیه را برنامه ريزی 

کنید و از آب وهوای خوب آن نهايت لذت را ببريد.
از جاهای ديدنی ارومیه می توان به بازار تاريخی ارومیه، عمارت 
سه گنبد، مسجد جامع، آبشــار شملکان و کلیسای ننه مريم 
اشــاره کرد که بازديد از آن ها خالی از لطف نیست. غذاهای 
سنتی ارومیه نظیر دلمه برگ مو، کوفته، يتیمچه و آش های 
ماست )قاتیخ(، عیران و اماج را هم بچشید تا سفرتان جذاب تر 

و به يادماندنی تر شود.
همدان

همدان، مرکز اســتان همدان، 
در غرب کشــور اســت که در 
منطقه ای کوهستانی قرار دارد. 
در واقع وجود کوه الوند در جوار 
آن سبب شده اســت تا ارتفاع 
شهر از ســطح دريا به بیش از 
1,7۴1 متر برســد. اين شــهر سردســیر که برای سفرهای 
تابســتانی بسیار مناســب به نظر می رســد، از قديمی ترين 

شهرهای ايران با پیشینه ای بسیار طولانی است.
همدان پايتخت نخستین تمدن ايران يعنی مادها بوده است 
و از همین رو جزو شهرهای قديمی جهان محسوب می شود. 
دانشــمندان و بزرگان زيادی از اين شــهر به جهان معرفی 
شــده اند که مهم ترين آن ها را می توان ابوعلی سینا دانست. 
غار علیصدر، دهکده توريســتی تفريحــی گنجنامه، پارک 
مردم، تپه هگمتانه و آرامگاه بوعلی ســینا از جمله جاهای 
ديدنی همدان هستند که بی شک برای هر گردشگری جذاب 

خواهند بود.

در تابستان  به کجای ایران
 سفر کنیم؟

اگر برای سفر تابستانی در ایران به دنبال جایی با آب وهوای 
معتدل و خنک هستید تا از گرمای تابستان به آن  پناه ببرید، 

علاوه بر شمال، مقاصد متعددی در گوشه وکنار کشور برای این 
سفر مناسب هستند

     از خبرها

امکان اعطای مالکیت فروش سهام عدالت به صورت غیرحضوری در بانک سینا

بانک توسعه صادرات ایران تا سقف 15هزار میلیارد ریال اوراق گام صادر می کند

در راستای تسهیل دسترســی هموطنان گرامی به 
خدمات بانکی و به منظور کاهش مراجعات حضوری 
به شعب، امکان اعطای وکالت فروش سهام عدالت به 

صورت غیرحضوری در بانک سینا فراهم شد.
به گزارش روابط عمومی بانک سینا، با فراهم شدن 
امکان واگــذاری مالکیت فروش ســهام عدالت به 
بانک ها از ســوی وزارت امور اقتصــادی و دارايی و 
به منظور تامین نظر مشــتريان گرامی جهت عدم 
مراجعه حضوری به شــعب، اين بانــک امکان ثبت 
درخواســت و اعطای وکالت فروش سهام عدالت به 

بانک را به صورت غیرحضوری فراهم 
ساخته است.

بر اين اســاس، کلیه دارندگان سهام 
عدالت که قصد فروش قسمتی از سهام 
خود را دارند و بانک سینا را به عنوان 
بانک عامل خود به سازمان خصوصی 
سازی معرفی کرده و اقدام به انتخاب 

روش مســتقیم نموده اند، می توانند بــا مراجعه به 
https://www. وبسايت بانک ســینا به نشــانی

sinabank.ir و تکمیل فرم وکالــت مربوطه در 

بخش فروش سهام عدالت، نسبت به 
صدور مجوز فروش 3۰ درصد از سهام 

عدالت خود اقدام نمايند.
گفتنی اســت از 1۰ خردادماه سال 
جاری امکان فروش سهام عدالت برای 
متقاضیان توسط کارگزار بانک سینا 
مهیا شده اســت. بدين منظور سهام 
سفارش شده بر اساس وضعیت بازار توسط کارگزار 
به فروش رســیده و مبلغ تعیین شــده پس از طی 
مراحل اداری به حساب مشمولان واريز خواهد شد.

بانک توســعه صادرات بــا هدف رفع 
موانع رونق تولید و تامین سرمايه در 
گردش ســالم و پايدار با مجوز بانک 
مرکزی تا سقف 1۵هزار میلیارد ريال 

اوراق گام صادر می کند.
به گزارش روابط عمومی بانک توسعه 
صادرات، گواهی اعتبــار مولد )گام(، 

به عنوان يک ابزار بازار محور و با قابلیت نقل و انتقال 
در بازارهای پول و سرمايه، امکانات جديدی را برای 
تأمین اعتبار بنگاه های تولیــدی فراهم می کند که 
بر اســاس آن تولیدکنندگان بر مبنای فاکتور خريد 
مواد اولیــه از بانک عامل، انتشــار و تضمین گواهی 
اعتبار مولد در سررسید را درخواست کرده و به بنگاه 

فروشنده، مواد اولیه تحويل می دهند.
  قابلیت نقل و انتقال در بازار سرمایه

براساس اين گزارش، گواهی ياد شده، عاوه بر قابلیت 

نقل و انتقال در بازار پول در بازار سرمايه 
نیز قابل معامله اســت. ايــن امر بدان 
معناست که سرمايه گذاران خرد و کان 
از طريق بازار سرمايه، به عنوان مکمل 
سیستم بانکی کشور در تامین سرمايه 
در گــردش واحدهــای تولیدی عمل 
نموده که اين امر بدون تحمیل فشــار 
مضاعف بر سیستم بانکی کشــور، به رفع مشکات 

واحدهای تولیدی کمک شايانی خواهد کرد.
  مراحل درخواست اوراق گام

اين روش برای تامین سرمايه در گردش  )مواد اولیه، 
لوازم يدکــی و ابزار کار مصرفی( مشــتريان حقوقی 
بانک که مجوز فعالیت در بخش های اقتصادی مولد 
داشته و ماهیت فعالیت شان تولیدی صادراتی باشد، 
کاربرد داشته و می توانند با مراجعه به بانک و معرفی 
بنگاه فروشنده )اعم از تولیدی يا خدماتی( درخواست 

خود را ارائه کنند.
درصورت صدور مصوبه، مفاد آن بــه متقاضی اباغ 
شــده و پس از انجام اقدامات لازم توسط وی )نظیر 
ارائه وثايق، بیمه نامه وثايق و ...( قرارداد منعقد خواهد 
شــد. در اين مرحله متقاضی بايد به بنگاه فروشنده 
اطاع دهد تا بــرای انجام مراحل بعدی، به شــعبه 
مربوطه بانک مراجعه کرده تا اوراق صادر و در اختیار 
وی گذارده شــود. در روش اول انتقال مالکیت اوراق 
توسط فروشنده به اشــخاص ديگر، قابلیت انتقال از 
زمان صدور تا يک ششــم زمان صدور تا سررســید، 
صرفا در بازار پول و از طريق ســامانه گام خواهد بود. 
در روش دوم به دنبال اتمام بازه زمانی در روش اول، 
پس از انتقال به بازار سرمايه و طی تشريفات مربوطه، 
اوراق صرفا در بازار ياد شده قابل معامله بوده و بانک 
دخالت و مســئولیتی در قبال خريد و فروش اوراق 

نخواهد داشت.

     خرده روایت هایی از فرنگ2

 »Vanvooren« بوگاتی تايپ ۵7 توســط ون وورن
خودروساز فرانسوی طراحی شد و اين خودروی لوکس 
هديه فرانسه در سال 1318 به شاه وقت ايران بود. از ۴ 
دســتگاه باقی مانده، اين يکی تنها نمونه سالم است که 

اکنون متعلق به يک کلکسیونر آمريکايی است.
استفاده از قطعات کروم و براق در نقاط مختلف خودرو 
و همچنین اســتفاده از چرم در داخــل خودرو ظاهری 
اشرافی به آن بخشــیده بود، طوری که باعث درخشش 
فراوان خودرو در میان تمام هدايای اهدايی به محمد رضا 
پهلوی از جمله مرسدس بنز کروک اهدايی دولت آلمان 
شده بود.بسیاری از کارشناســان همچنان اين خودرو 
را يکی از زيباتريــن و جذاب تريــن خودروهای تاريخ 
می دانند.گفته می شود به دلیل کیفیت پايین جاده های 
ايران در آن زمان، شاه ايران از اين خودرو زياد استفاده 
نمی کرد تا آنکه در سال 19۵9 شخصی به نام هوشنگ 
جلیلی با پرداخت 2۰۰۰ ريال )معادل 27۵ دلار( مالک 

اين بوگاتی می شود.
البته در آن زمان به دلايل نامعلومی تغییراتی در خودرو 
داده شده بود. از جمله اين تغییرات حذف پوشش های 

مخفی کننــده چرخ های جلو و عقب، حــذف فلپ ها و 
رکاب های زير درها و تعويض موتور اصلی خودرو با يک 

موتور هشت سیلندر پکارد بود.
جلیلی سپس پیشــنهاد خريد بوگاتی را به شخصی به 
نام ســلیم بهاری می دهد. بهاری که بــا روبن، يکی از 
کارشناسان خبره بوگاتی، دوستی نزديکی داشت، خودرو 
را برای او توصیف می کند و روبن به امید اينکه اين يک 
بوگاتی افســانه ای و کمیاب تايپ ۴1 باشــد بهاری را 
ترغیب به خريد و انتقال ماشین به رتردام هلند می کند.

روبن با ديدن يک تايپ ۵7 با طراحی بدنه عجیب ناامید 

می شود و به همین دلیل سلیم بهاری از اين خودرو برای 
رفت و آمد روزانه اســتفاده می کند تا زمانی که موتور 
پکارد از کار می افتد و بهاری خودرو را به يک آمريکايی 

واگذار می کند.
ســال ها اين خودرو از ديد عمــوم پنهان مانــد و بین 
عاقه مندان بوگاتی دســت به دســت چرخید تا اينکه 
در سال 198۴ پس از بازسازی کامل در نمايشگاه های 
مختلف خودروهای کاســیک در آمريــکا به نمايش 
عمومی در آمــد و همواره مــورد توجه کارشناســان 
خودروهای کاســیک قــرار گرفت و جوايز بســیاری 

دريافت کرد.
اين خودرو همچنان دارای پاک ايرانی اســت که البته 
با پاک اولی که در زمان مالکیــت پهلوی روی آن قرار 
داشت متفاوت است. اين اتومبیل مشخص نیست چگونه 
بعد از انقاب به هلند آورده شــد و بعدها به قیمت يک 
میلیون و هفتصد و شــصت هزار دلار دريک حراجی به 
فروش رفت. بوگاتی محمدرضا پهلوی در حال حاضر در 

موزه پترسون کالیفرنیا نگهداری می شود.
 منبع: العربیه

بوگاتی آخرین پادشاه ایران در موزه پترسون کالیفرنیا استاندار آذربایجان شرقی تأکید کرد:
استفاده از ظرفیت سازمان های مردم نهاد برای 

احیای دریاچه ارومیه 

با تأکید بر  تبریز- مجید مسلمی: استاندار آذربایجان شرقی 
اهتمام جدی مدیریت ارشد استان برای احیای کامل دریاچه ارومیه، 
گفت: تحقق این امر بدون همراهی و مشارکت مردم امکان پذیر نیست و 
بر این اساس باید از ظرفیت سازمان های مردم نهاد و بخش خصوصی در 
این زمینه استفاده شود. دکتر محمدرضا پورمحمدی در جلسه شورای 
فرهنگی اجتماعی احیای دریاچه ارومیه، با قدردانی از تلاش دستگاه های 
مسئول برای تثبیت وضعیت و احیای این دریاچه، اظهار داشت: در 
از نگرانی های جدی مردم استان، تهدید  ابتدای دولت یازدهم یکی 
خشک شدن دریاچه ارومیه بود و با دستور رئیس جمهور در نخستین 
جلسه هیأت دولت، اهتمام جدی برای احیای این دریاچه شکل گرفت. 
پورمحمدی با بیان اینکه خشکی دریاچه ارومیه، تهدیدی جدی برای 
مردم و زیست بوم منطقه است، افزود: میزان بارندگی ها در سال 91 نیز 
همانند سال 98 بود، اما در آن مقطع دریاچه ارومیه روزبه روز به سمت 
خشک شدن پیش می رفت. وی خاطرنشان کرد: در کنار بارندگی های 
مناسب سال گذشته، دولت نیز اقدامات ارزشمندی برای تثبیت وضعیت 
دریاچه انجام داده که انتظار می رود با تخصیص کامل اعتبارات و تسریع 
در تکمیل پروژه های در دست اجرا، شاهد احیای کامل این زیست بوم 
طبیعی باشیم. پورمحمدی اظهار داشت: امسال به رغم کاهش بارندگی ها 
در مقایسه با سال آبی گذشته و همچنین افزایش دمای هوا، وضعیت 
دریاچه ارومیه مساعد است که البته باید به این میزان بسنده نکرده 
و تلاش های خود را برای احیای کامل نگین آذربایجان به کار گیریم. 
وی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه در کنار توجه به 
زمینه  در  عملیاتی  برنامه های  از  نباید  کالبدی،  و  عمرانی  اقدامات 
فرهنگی و اجتماعی غافل شد، افزود: بدون توجه به مشارکت مردم، 
اجرای بسیاری از تصمیمات با مشکل مواجه شده و در بعضی موارد نیز 
قابل اجرا نیست. استاندار آذربایجان شرقی خواستار تخصیص کامل و 
به موقع اعتبارات ستاد احیای دریاچه ارومیه شد و گفت: به رغم مشکلاتی 
همچون شیوع بیماری کرونا و کمبود منابع دولتی، هیچ یک از پروژه های 
مربوط به احیای دریاچه ارومیه تعطیل نشده و از این پس نیز با قدرت 
ادامه می یابد. مدیرعامل شرکت آب منطقه ای، رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی، نماینده سازمان های مردم نهاد استان و تعدادی از اعضای 
شورای فرهنگی اجتماعی احیای دریاچه ارومیه نیز در این جلسه ضمن 
ارائه گزارشی از اقدامات انجام یافته در راستای احیای دریاچه ارومیه، 
دیدگاه های خود را درخصوص مسائل مختلف این حوزه بیان کردند. 
آخرین وضعیت اجرای طرح های در دست اجرای احیای دریاچه ارومیه 
انتقال آب تصفیه خانه های فاضلاب،  شامل مسیرگشایی رودخانه ها، 
رهاسازی حقابه دریاچه از رودخانه ها و سدها، اصلاح الگوی کشت در 
پیرامون دریاچه و روند پیشرفت فیزیکی مدول دوم تصفیه خانه فاضلاب 

تبریز از مهم ترین موضوعات مطرح شده در این جلسه بود.

اقدام کم سابقه در برق خوزستان

خط چهار مداره بجای دو مداره نشست
اهواز - مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای خوزستان با بیان اینکه 
مداره  چهار  خط  احداث  عملیات 
خروجی پست مهزیار اهواز به پایان 
رسید، بیان کرد: با جمع آوری خط 
دو مداره تک سیم قدیمی و جایگزینی آن با خط چهار مداره دو سیمه، 
اقدام کم سابقه ای در برق خوزستان انجام شده است. محمود دشت 
بزرگ اظهار کرد: خط چهار مداره خروجی پست مهزیار ) از پست 
۴۰۰ کیلو ولت مهزیار تا پست 1۳۲ کیلو ولت سپنتا( که عملیات آن 

به پایان رسیده 1۶ کیلومتر طول دارد و برقدار شده است. وی ارزش 
سرمایه گذاری این پروژه را بالغ بر 1۷۰ میلیارد ریال اعلام و افزود: با 
برچیده شدن خط دو مداره و جایگزینی خطوط چهار مداره یک کار 
اقتصاد مقاومتی در این پروژه انجام شده و ظرفیت انتقال برق در همان 
کریدور دو برابر افزایش پیدا کرده است. مدیرعامل شرکت برق منطقه 
ای خوزستان اجرای این پروژه را باعث پایداری برق مصرفی بخش های 
مختلف و رونق کشاورزی در منطقه جنوب غرب اهواز دانست و گفت: 
تامین انرژی پست های 1۳۲ کیلو ولت گلدشت و سپنتا و افزایش انتقال 
ظرفیت شبکه 1۳۲ کیلو ولت از دیگر اهداف بهره برداری خطوط چهار 
مداره خروجی پست مهزیار بوده است. دشت بزرگ تاکید کرد: از مهرماه 
98 تاکنون 1۲۵ کیلومتر مدار و 11۳ کیلومتر هادی پرظرفیت به 
بخش انتقال و فوق توزیع شبکه تحت نظارت این شرکت در استان های 

خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد اضافه شده است.

آیت الله العظمی علوی گرگانی خطاب به مسئولان:

خداوند خدمت به مردم را دوست دارد
قم - آیت الله العظمی علوی 
گرگانی خدمت به مردم را فرصتی 
مغتنم برای ذخیره آخرت برشمرد 
و خواستار خدمت بیشتر مسئولان 
به مردم شد. آیت الله العظمی سید 
محمد علی علوی گرگانی از مراجع عظام تقلید در دیدار مدیرکل کمیته 
امداد استان قم با معظم له با اشاره به آموزه های دینی مبنی بر خدمت 
به مردم تأکید کرد: دقت کنید در سنگرهای خدمت فقط اعمال خوب و 
بد است که باقی خواهد ماند و مسئولان باید تلاش کنند تا مردم از آنها 
راضی باشند. وی با بیان روایتی درباره شهادت مؤمنین بر خوب بودن 
فردی که از دنیا رفته است افزود: در گذشته اگر انسان خوبی از دنیا می 
رفت، علمای آن زمان روی کفنش شهادت می دادند که او فرد خوبی 
بوده است. آیت الله العظمی علوی گرگانی رضای الهی را در گرو رضایت 
مردم عنوان و تصریح کرد: خداوند خدمت به مردم را دوست دارد و 
رضای خودش را در رضایت مردم قرار داده است. مرجع تقلید شیعیان 
جهان از خدمات کمیته امداد قدردانی کرد و برای امدادگران این نهاد 
مقدس دعا کرد. وی از میرشکار مدیرکل کمیته امداد استان قم برای 
ایده های خلاقانه و طرح های ابتکاری این نهاد در رفع مشکلات افراد 

بی بضاعت قم نیز به صورت ویژه قدردانی کرد. 

مدیر کل راهداری و حمل و نقل جادهای و استان کرمانشاه:
آسفالت 700 کیلومتر از راه های کرمانشاه مرمت می شود

استان  جاده ای  نقل  و  حمل  و  راهداری  مدیرکل   - کرمانشاه 
کرمانشاه گفت: بنا داریم امسال ۷۰۰ کیلومتر از راه های کرمانشاه را 
لکه گیری و بهسازی کنیم. به گزارش روابط عمومی اداره کل راهداری 
و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه مهندس فریبرز کرمی، با اشاره 
به طرح ملی اصلاح آسفالت جاده ها که در سراسر کشور و از جمله 
استان کرمانشاه آغاز شده، اظهار کرد: بنا داریم در قالب این طرح امسال 
۷۰۰ کیلومتر از جاده های استان را لکه گیری، روکش و بهسازی کنیم 
که از این میزان ۵۰۰ کیلومتر در بخش بهسازی و ۲۰۰ کیلومتر در 
بخش لکه گیری و روکش خواهد بود. وی اعتبار پیش بینی شده برای 
اجرای این عملیات را نیز حدود 1۰۰ میلیارد تومان اعلام کرد. مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای استان کرمانشاه با بیان اینکه  کار 
بهسازی و اصلاح آسفالت جاده های استان از ابتدای سال آغاز شده، 
عنوان کرد: از ابتدای امسال ۲۰ کیلومتر از جاده های استان لکه گیری و 
روکش و 1۰۰ کیلومتر بهسازی موضعی شده است. کرمی تاکید کرد: 
این عملیات در سطح راه های شریانی، اصلی و فرعی در حال انجام است 
و نزدیک به 1۲۰ اکیپ به صورت امانی و پیمانی در جاده ها مشغول به 
کار هستند. به گفته این مسئول، اصلاح آسفالت جاده های استان در 
تمام شهرستان ها در برنامه است و تاکنون در شهرستان هایی از جمله 
سرپلذهاب، اسلام آبادغرب، سنقر، کنگاور، کرمانشاه و... انجام شده است. 
وی با اشاره به وجود بیش از هشت هزار کیلومتر راه در سطح استان، 
یادآور شد: محدودیت اعتبارات امکان اصلاح  و روکش آسفالت تمام 
راه های استان را نمی دهد و از همین رو محورهای پرتردد که مشکل 

بیشتری دارند را در اولویت قرار داده ایم. 

رئیس پژوهش و فناوری پالایشگاه گاز ایلام:

بنیان  دانش  های  شرکت  با  ارتباط  و  تعامل  ارتقاء 
از اولویت های اصلی پالایشگاه گاز ایلام در حوزه 

پژوهش و فناوری است
فناوری  و  پژوهش  رئیس   - ایلام 
شرکت پالایش گاز ایلام از ارتقاء تعامل و 
ارتباط با شرکت های دانش بنیان در حوزه 
پژوهش و فناوری خبر داد و گفت:ارتقاء 
تعامل و ارتباط با شرکتهای دانش بنیان 
در خصوص مطالعه و امکان سنجی توسعه 
محصولات جانبی مرتبط با گوگرد یکی از 
برنامه های اصلی این واحد صنعتی در سال جاری خواهد بود. به گزارش 
روابط عمومی، دکتر"احسان نوراللهی" افزود: شناسایی اولویت های 
پژوهشی و مساله محور، پیگیری انعقاد قرارداد و انجام پروژه های کاربردی 
همچون تدوین سند مدیریت تکنولوژی، شناسایی و ارزیابی ریسک های 
امنیتی از دیگر برنامه های واحد پژوهش و فناوری در سال جهش تولید 
می باشد. وی اظهار داشت: پیگیری و تامین بودجه  انجام پروژه های 
پژوهشی ارجاع شده به مدیریت پژوهش و انستیتو فرآورش گاز شامل 
پروژه احداث واحد بازیابی آمین مستعمل و همچنین پروژه دستيابي 
به دانش فني فرآیند اكسيداسيون گزینشی H۲S و SO۲ بر روي نانو 
كاتاليست در مقياس آزمایشگاهی به منظور گوگرد زدايي از جريان گازي 
پالایشگاه ایلام و طراحي مفهومي واحد صنعتي از دیگر برنامه های این 
واحد می باشد.رئیس پژوهش و فناوری شرکت پالایش گاز ایلام تصریح 
کرد: پس از انجام فراخوان و دعوت از دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی سراسر 
کشور  از طریق وب سایت های شرکت ملی گاز ایران، پالایشگاه و سامانه 
وزارت علوم و فناوری، مراحل ارزیابی و انتخاب مجری ذی الصلاح برای 
انجام این پروژه ها در حال انجام است. نوراللهی با اشاره به اینکه در حال 
حاضر ۶ پروژه پژوهشی در این شرکت در حال انجام است، افزود: این 
پروژه ها شامل مطالعه کمی و کیفی لجن تولیدی حاصل از مرحله اولیه 
تصفیه خانه این پالایشگاه ،  بررسی ردیابی اتوماتیک افراد در شرایط 
حضور در پالایشگاه با بررسی تکنولوژی هوشمند ارتباط راه دور، تعیین 
پارامترهای طراحی حلقه کنترلی آنالایزر TailGas و در سرویس قرار 
دادن آن مطابق طراحی، شناسایی و ارزیابی مخاطرات امنیتی، تحلیل 
کندانس  خط  از   FlashSteam بازیابی  سنجی  امکان  و  اقتصادی 
برگشتی و تدوین استراتژی و استقرار نظام مدیریت تکنولوژی می باشد.

مدیر مخابرات منطقه گلستان در جلسه شورای مدیران : 

با اجرای طرح های توسعه ای کلان ، سال پرکاری 
در مخابرات منطقه گلستان پیش رو داریم

گرگان - سال 99 برای مخابرات منطقه گلستان سال پرکاری 
خواهد بود.مهندس غلامعلی شهمرادی  با اعلام این مطلب از مدیران و 
روسای مخابرات استان خواست با همت و تلاشی مضاعف در سال 99 
در جهت تحقق هدف ها همکاری نمایند.مدیر مخابرات منطقه گلستان 
با تاکید براینکه دو پروژه مهم توسعه شبکه ارتباطات سیار تحت عنوان 
فاز 8 و پروژه uso و ارتباط رسانی به روستاها  ، در سال 99  آغاز و در 
مرحله اجراست گفت: تمرکز کارکنان مخابرات میبایست بر فعالیتهای 
تعریف شده در قالب پروژه ها معطوف گردد و از پرداختن به حواشی 
جدا پرهیز شود.وی با اشاره به پیشنهادات واصله از بخشهای مختلف در 
خصوص شعار سال 99 مخابرات منطقه گلستان تحت عنوان " توسعه 
کمی و کیفی ارائه خدمات به مشتریان" گفت: با جمع بندی نظرات 
مقرر است برنامه اجرایی با زمان بندی مشخص تدوین شده و شرح 
وظایف حوزه های مختلف به آنها ابلاغ گردد تا بتوانیم در تحقق شعار 
مطرح شده موفق عمل نماییم .مهندس غلامعلی شهمرادی تسریع در 
رفع مشکلات مردم و مشتریان را و افزایش رضایت مندی آنها را جزء 
وظایف اصلی مخابرات دانست و گفت: تکریم مشتریان در هرشرایطی 
اجتناب ناپذیر است باید طوری رفتار شود که مشتری اطمینان یابد 
نیازش تامین خواهد شد.مدیر مخابرات منطقه گلستان با اشاره به اینکه 
در تمامی موارد ذکر شده هیچگاه نباید کیفیت خدمات و محصولات 
کاهش یابد افزود: سلامت کار از اولویتهای ماست و شفاف سازی و ابهام 
زدایی باید وجود داشته باشد و هیچ فعالیت خلاف قانونی نباید اجرا شود. 

از خبرها

کجارو/صدیقه شجاعی|  تابستان در بسیاری از مناطق ایران فرصتی را فراهم می کند تا گردشگران و علاقه مندان 
به طبیعت به جاده  بزنند و به مناطق خنک ایران زمین سفر کنند. هرچند همیشه این دغدغه وجود دارد که بهترین 
شهر برای مسافرت در تابستان یا خنک ترین شهر شمال در تابستان کدام است. با وجودی که بسیاری از گردشگران، 
فقط شهرهای شمالی را برای سفر تابستانی مناسب می دانند اما روستاها و شهرهای زیادی در سایر نقاط کشور وجود 
دارند که هر یک با طبیعت بکر، هوای مطبوع، حیات وحش زیبا،  جاذبه های متعدد و مردم مهمان نواز می توانند اوقات 
خوش و به یادماندنی ای را برای هر مسافری رقم بزنند به خصوص که نسبت به مناطق شمالی بسیار خلوت تر هستند 

و از ازدحام و شلوغی جمعیت هم خبری نیست.

قاب های حیرت انگیز از معماری فضای 
داخلی مساجد تاریخی ایران

جهنم دره

     ایران زمین

کیوان ابراهیمی     خرده روایت هایی از فرنگ1
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بريده گفت وگوي امير آقايي با عباس ياري در مجله فيلم 
يكي از ويدئوهاي پربازديد چند روز اخير بوده است. احتمالا 
مي دانيد اين بازيگر در بخشــي از مصاحبه، از يك حسرت 
پرده بر مي دارد و به اصطلاح دســت به افشاگري مي زند: 
»خواستم در سريال »حريم سلطان« بازي كنم اما مسئولان 
اجازه ندادند!« سوال اين است: آيا امير آقايي از يك فرصت 
ويژه و موهبت ارزشمند محروم شده؟ اين گزارش را بخوانيد 

كه در برگيرنده نظر كاربران هم هست.

   مورد اول| كيفيت سريال
اولين توصيفي كه با شــنيدن ســريال»حريم سلطان« به 
ذهن متبادر مي شــود، كيفيت نه چندان بالاي آن اســت. 
قصد نداريم كيفيت اين ســريال را تماما زير سوال ببريم اما 
دست كم مي توان داستان سريال را خسته كننده دانست. در 
سايت imdb  اين سريال فقط به امتياز 6.6 دست يافته كه 

عدد پايينی است. منتقدان هم هيچ وقت به آن روي خوش 
نشان ندادند. كما اين كه وقتي او از اين سريال گفت، عباس 
ياري به عنوان يك منتقد با سابقه واكنشي سرد داشت!  امير 
آقايي اما نظري ديگر دارد و از »حريم سلطان« به عنوان يك 
ســريال تاريخي »بي نظير«ياد كرده! او گفته در اين سال ها 
پيشنهادهاي خارجي زيادي داشته ولي فقط »حريم سلطان« 
را پذيرفته. در ميان نظرات كاربران موارد زيادي ياد مي شود 
كه خطاب به آقايي مي گويند »حريم سلطان« فاقد كيفيت 
است.به عنوان نمونه اين كامنت را بخوانيد:»تمام كارشناسان 
مي گن حريم ســلطان كيفيت فني نداره بعد ميگي سريال 

تاريخي عالي؟« 

    مورد دوم| سلطان يا سُمبل خان؟!
اي كاش امير آقايي مي گفت قرار بوده چه نقشــي در سريال 
»حريم سلطان« بازي كند. آقايي گفته شرايط سختگيرانه اي 
براي پذيرش سريال داشته است. پس احتمالا نقشش اصلي 
نبوده چون شخصيت هاي اصلي به دليل مناسبت رفتاري شان 
با »پروتكل« آقايي همسو نيست! اين بحثي است كه در ميان 
كاربران هم درگرفته:»جاي چه كسي مي خواستي بازي كني؟ 

ابراهيم پاشــا يا؟!« ديگري كنايه زده:» فكر مي كردي نقش 
سلطان سليمان رو بهت مي دادن؟« 

   مورد سوم| محتواي سريال
ديگر ايرادي كه به امير آقايي وارد است، به محتواي سريال بر 
مي گردد. »حريم سلطان« در حالي به زعم او »بي نظير« است 
كه خشــم خيلي از ايراني ها را برانگيخت. در خود تركيه هم 
خيلي ها آن را به دليل روايت مخدوش از تاريخ تحريم كردند. در 
زمان پخش سريال با تحليل هايي از اين دست مواجه بوديم كه 
»حريم سلطان« را نكوهش مي كرد:» سلطان سليمان پادشاه 
عثمانی فرزند سلطان سليم از سلاطين عثمانی چهره محبوب 
اين سريال اســت. پادشــاهی که در جنگ چالدران ايرانيان 
بی شماری را بی رحمانه به قتل می رســاند.« حالا كاربران با 
استناد به اين اتفاق، به آقايي تاخته اند:»عجب، ميخواي براي 
حكومت عثماني فيلم بازي كني؟« ديگري گفته:»بازي توي 
حريم ســلطان ننگه.« يكي از كاربران هم اينطور نظرش را به 
اشتراك گذاشــته اســت:» يعني واقعا نمي دونستي نبايد تو 
ســريالي كه مربوط به متجاوزين عثمانی به ايران است بازي 

نكني؟  برو تاريخ بخوان!«

   مورد چهارم | بعد از سريال 
در هر حال، امير آقايي به توصيه مسئولان سينمايي از بازي در 
»حريم سلطان« امتناع كرد؛ به ايران آمد و كارش را از سر گرفت. 
از قضا در اين پنج سال چند كار خوب در كارنامه اش رقم خورده 
است. شاخص ترين آن »شناي پروانه« است كه سال پيش براي 
آن ســيمرغ گرفت. او در فيلم هاي »باديگارد«، »مردي بدون 
سايه«، »ديدن اين فيلم جرم است« و »بدون تاريخ بدون امضا« 
هم بازي كرد. كيفيت برخي فيلم ها بالا نيست اما همين ها هم 
در يك قياس ساده فراتر از »حريم سلطان« قرار مي گيرند. اين 
بازيگر به تازگي در سريال خانگي »آقازاده« هم بازي كرده است 
كه شنيده مي شود مســير تازه اي در كارنامه اوست. اگر آقايي 

مسير »حريم سلطان« را ادامه مي داد، حالا كجا ايستاده بود؟!

   مورد پنجم| خطاي محاسباتي
از بازيگري چون امير آقايي كه هميشه سعي كرده بجا حرف 
بزند و حرف خوب به زبان بياورد، افشــاگري درباره بازي در 
»حريم سلطان« بعيد است. چه خوب كه او بازي نكرد ولي چرا 
بعد از آن متوجه نشد بازي نكردن در »حريم سلطان« شانس 
بوده؟ مگر يك سريال به صرف داشتن مخاطب در ايران، نشانه 
موفقيت آن است؟ اگر اين باشد كه آقايي بعد از »حريم سلطان« 
بايد به پيشنهادهايي از جنس سريال جم پاسخ مي داد! كامنت 
مخاطبان نشان مي دهد او دچار خطاي محاسباتي شده. فكر 
مي كرد اين خبر به نفعش مي شــود اما در عمل گل به خودي 
است. يكي از كاربران نوشــته:» تا حالا حس عقب ماندگي رو 

اينطور لمس نكرده بودم!«

   توئیت بازی
آداب لژيونر شدن در سينما

تا ســال ها بعد از انقلاب بازيگران و كارگردان هاي ايراني اجازه 
حضور در پروژه هاي خارجي را نداشتند. سختگيري ها هنوز هم 
زياد است اما نه به اندازه قبل. زنده ياد عباس كيارستمي و حالا 
اصغر فرهادي شاخص ترين كارگردان هايي هستند كه به دعوت 
از تهيه كنندگان خارجي، فيلم هايي با حضور عوامل غير ايراني 
ساخته اند. در ميان بازيگران ركورد دســت همايون ارشادي و 
پيمان معادي اســت. معادل فوتبالي اش مي شود لژيونر. اتفاقا 
امير آقايي در مصاحبه با مجله فيلم معتقد است بازيگر هم عين 
فوتباليست مي تواند با خارجي ها همكاري كند و افتخار بيافريند. 
ســوال اســت: شــكل و حد همكاري با پروژه هاي بين المللي 
چيســت؟ آيا يك بازيگر نبايد براي پيشنهادات،اســتانداردي 
مشخص قائل شــود؟ آيا بايد به پيشــنهادي از جنس »حريم 
سلطان« پاسخ دهد؟ اصلا آداب لژيونر شدن در سينما چيست؟

کامنت ها

  وحید سعیدی:   حکايت لژيونر شــدن اميرآقايی دقيقا 
شــبيه ماجرای لژيونر شــدن پژمان جمشــيدی در سريال 
»پژمان« است. اگر خاطرتان باشد قرار بود وحيد او را به ليگ 
هندوســتان ترانســفر کند. امير آقايی طوری از لژيونر شدن 
حرف زده که انگار با شبکه »نت فيليکس« و يکی از سريال های 
توليدی اين شــبکه قرارداد داشته. حســرت خوردن از بازی 
نکردن در ســريالی در حد و اندازه های »حريم سلطان« کار 

چندان سزاوارانه ای نيست.

  احمد رنجبر:  رقابت در سينما به شدت سخت تر از فوتبال 
است. اگر فوتباليســت ها در تيم ها و ليگ هاي معتبر اروپايي 
توپ زده اند، براي بازيگران ايراني رســيدن به چنين سطحي 
در سينماي جهان، كاري سخت و تقريبا نشدنی است. پيمان 

معادي يك استثناست كه او هم هنوز گل طلايي را نزده. 

  مرجان فاطمی:   واقعا فراهم نشدن امکان بازی در سريال 
»حريم سلطان«، آنقدر اهميتی ندارد که امير آقايی بعد از اين 
همه سال و بعد از بازی در چند فيلم مهم سينمايی با حسرت 
از آن ياد می کند. حالا اگر در همان دوران اوج ســريال چنين 
مسئله ای را مطرح می کرد آنقدر عجيب نبود که حالا برای آن 

حسرت می خورد.

افشاگري امير آقايي مبني بر اين كه اجازه بازي در »حريم سلطان« پيدا نكرده است ،  با واكنش منفي كاربران 
نسبت به اين بازيگر مواجه شده. او چگونه دچار خطاي محاسباتي شد و خود را در تيررس انتقادها قرار داد؟

گل  به  خودي     به سبک امير   آقايي   

   آنالیز    رصد خانه

برنامه »عصرجديد« از روز شنبه درحالی با حضور تماشاچيان داخل استوديو روی آنتن رفت 
که خبری از فاصله گذاری اجتماعی نبود. احسان عليخانی در قسمت اول از شروع فصل جديد 
توضيح داد که برای کسب مجوز از وزارت ارشاد اقدام کرده اند و اگر پذيرفته شود فقط عده 
محدودی از تماشاچيان را دعوت کنند که با فاصله از هم روی صندلی ها قرار بگيرند. آنچه در 
قسمت روز شنبه »عصرجديد« ديديم هيچ شباهتی به عده محدود نداشت. تماشاچيان کنار 
دست هم نشسته بودند و کل سالن هم پر بود. اگر قرار است تماشاچيان بدون رعايت فاصله 
اجتماعی کنار هم قرار بگيرند پس فلسفه تعطيلی سينماها در اين ايام چيست؟ سينماها 
تعطيل شــده اند که جمعيت زياد مردم کنار هم قرار نگيرند و احتمال شيوع بيماری کرونا 
پايين بيايد! در شرايط طراحی شده برای عصرجديد واقعا امکان انتقال ويروس وجود ندارد؟

بعد از ماه مبارک رمضان ، شبکه ها انگار بی خيال هماهنگی کنداکتورهايشان با يكديگر 
شده اند و هر شــبکه بدون توجه به برنامه های پر مخاطب شــبکه ديگر ، برای خودش 
جدولش را تنظيم می کند. همين بی اعتنايی شبکه ها به يکديگر موجب شده تا از ساعت 
21 تا 23 شاهد هرج و مرج و هم پوشــانی ســريال ها و برنامه های پر مخاطب باشيم. 
شبکه سه بعد از ماه رمضان سريالش يعنی سرباز را ساعت 21 شروع می کند و تا حوالی 
21:45 ادامه دارد ، به اين ترتيب يک ربع پايانی آن با 15 دقيقه ابتدايی ســريال شبکه 
2 يعنی بچه مهندس تداخل دارد. از طرف ديگر شــبکه يک سريالش يعنی پرگار را در 
حالی ســاعت 10:15 روانه آنتن می کند که سريال بچه مهندس هنوز روی آنتن است.  
شبکه سه هم بی اعتنا به پخش سريال شــبکه يک، »عصر جديد« را حوالی ساعت ده و 

نيم شب پخش می کند.

خطرناک روز      عدم رعايت فاصله اجتماعی در عصرجديد

کنداکتور بی نظم روز        هرج و مرج در همزمانی پخش سريال ها

فصل دوم برنامه دست فرمون درحالی در آستانه پيش توليد قرار گرفته که هنوز وضعيت 
مجری آن مشخص نشده است. آن طوری که شنيده شــده، کامبيز ديرباز به احتمال زياد 
اجرای فصل دوم را برعهده نخواهد داشت. البته مذاکرات طرفين هنوز ادامه دارد، اما با توجه 
به شرايط موجود احتمال ادامه همکاری بســيار پايين است. بعد از جار و جنجال هايی که 
چندی پيش درباره حقوق بالای مجريان تلويزيون به خصوص مجری بازيگرها به راه افتاد، 
شبکه نسيم محدوديت هايی را به لحاظ مالی برای عقد قرارداد با مجريانش درنظر گرفته 
است. گويا رقم پيشنهادی شبکه با رقم مدنظر ديرباز فاصه زيادی دارد و همين عامل موجب 
شده تا اين بازيگر تمايلی برای اجرای فصل دوم مسابقه »دست فرمون« نداشته باشد. شبکه 

نسيم قصد دارد، فصل دو اين مسابقه را برای اوايل تابستان آماده کند.

در آستانه تغيير و تحول روز        دست فرمون دو شايد بدون کامبيز ديرباز

سریال »بچه مهندس3« برخلاف 
دو فصل پیش به اثری شعاری 

تبدیل شده است و براساس 
کلیشه های رایج سریال سازی 
پیش می رود. واقعا لازم است 

برای نمایش پایبندی یک نفر به 
وطن تا این حد گل درشت وارد 

عمل شد؟

        منظر اول| استفاده  از گزینه های دم دستی قبل از اينکه سروکله مژگان به سريال باز شود نوشتيم از آنجايی که پای 
دختری با مختصات مرضيه در زندگی جواد پيدا شده، از همين حالا می توان مطمئن بود که پايان داستان کاملا کليشه ای 
پيش خواهد رفت. بعد از آمدن مژگان، باز هم نوشتيم که با نمايش تصوير مژگان با کلاه، کارگردان قصد داشته که کاملا 
به تفاوت ميان مژگان و مرضيه تاکيد کند. حالا هم دختری را نشان می دهد که هفتم مادرش نگذشته شال قرمز سر 
می کند و در مکالماتش هم با زبان فارسی بيگانه است و مدام به زبان انگليسی صحبت می کند! از طرف ديگر وقتی بحث 
وطن پرستی به ميان می آيد کاملا مشخص است که داستان در ادامه به چه سمت و سويی خواهد رفت. فرد مثبت و مورد 

اعتمادی مثل جواد جوادی، حتما وطن را انتخاب می کند و همه چيز به کليشه ای ترين حالت ممکن پيش می رود!

حتی اگر به کليشــه ای پيش رفتن ســريال هم توجــه نکنيم باز هــم نمی توانيم           منظر دوم| غیرحرفه ای 
غيرحرفه ای بودن برخی موارد را بپذيريم. وقتی قرار اســت پدر و دختری بعد از ســال ها از خارج بيايند و باهم 
انگليسی صحبت کنند، طبيعتا بايد به انگليسی مسلط باشند. شيوه  ديالوگ کردن نيلوفر و پدرش درست مانند 
دانشجويان دوره  متوسط زبان انگليسی است. انگار متنی را حفظ کرده اند و شمرده شمرده می خوانند و گهگاه هم 
آن را فراموش می کنند و مکث می کنند تا به يادشــان بيايد! خب چه اجباری است؟ ديالوگ های شعاری فرهاد 
قائميان برای منصرف کردن جوادی هم آنقدر شعاری بود که انگار از بين کتاب های درسی جدا شده بود. او به جواد 
گفت:» خودخواه بودم که فکر می کردم پايبند وطنتی. خوش خيــال بودم که فکر می کردم پای نرفتن داری اما 

اشتباه می کردم.« کاش »بچه مهندس« به اينجاها کشيده نمی شد.

 »Intouchables« سامبا« فيلمی کمدی است که توسط کارگردان های فيلم مطرح«
ساخته شده؛ فيلمی که در گلدن گلوب و اســکار نامزد دريافت جايزه بود و پرفروش ترين 
فيلم تاريخ سينمای فرانسه نام گرفت. »سامبا« با اينکه اثر درخشانی است و بازی عادل بن 
شريف، بازيگری که پيش تر بازی او را در »Intouchables« ديده بوديم هم قابل قبول 
از آب درآمده اما در مقايسه با فيلم قبلی اين دو کارگردان، آنطور که بايد موفقيتی در پی 
نداشته. داستان فيلم از اين قرار است که سامبا سيسه که از سنگال به فرانسه مهاجرت کرده 
در هتلی به عنوان کارگر ظرفشويی مشغول کار است. يک اشتباه اداری باعث بازداشت او 
شده و در نهايت به او گفته می شود که مجبور به ترک فرانسه است. او به کمک افسر اداره 
مهاجرت برای ماندن در فرانسه مبارزه ای را آغاز می کند. »سامبا« به عنوان يک فيلم کمدی 

سرگرم کننده، اثر قابل توجهی است.

سامبا
  شبکه:  نمایش

 پخش: ساعت 15
 کارگردان: اولیویه نکاش و اریک تولدانو
 فیلمنامه : اولیویه نکاش و اریک تولدانو

 بازیگران: عادل بن شریف و ...
 محصول: فرانسه/ 2014
 رتبه در imdb: 6.7 از 10
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 شبکه دو درنظر دارد بعد از 
پایان سریال »بچه مهندس3«، 

سریالی با عنوان »سامو بندری« 
را روی آنتن بفرستد. این سریال 

کاری است از ابراهیم فروزش 
که در 30قسمت آماده پخش 

شده. داستان »سامو بندری« در 
استان بوشهر اتفاق می افتد.

مرجان شیرمحمدی که کارش 
را با بازی در سریال »خانه 

به خانه« شروع کرد، بعد از 
12سال با سریال »زمین گرم« 

به کارگردانی سعید نعمت الله به 
تلویزیون برگشت. آخرین کار 
تلویزیونی او سریال »آخرین 

دعوت« بود که در سال 1387 در 
آن بازی کرده بود. 

شعارها و کلیشه های  نخ نما شده  بچه مهندس3

پخششبکهقالببرنامه
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   دریچه   اتفاق   طنز   چهره

جويــس کارول اوتــس، نويســنده آمريکايــی، 
برنده جايزه ادبی 2۰۰هزار يورويی »ســینه دل 
دوکا«ی فرانســه شــد. جايزه جهانی »سینه دل 
دوکا«ی فرانســه که گران ترين جايــزه ادبی اين 
کشور محسوب می شود، اغلب به عنوان جايزه ای 
شناخته می شود که مسیر کسب جايزه نوبل ادبیات 
را هموار می کند و پیش تر برنــدگان نوبلی چون 
آندره ســاخاروف، ماريو بارگاس يوســا و پاتريک 
موديانو موفق به کســب اين جايزه ادبی شده اند. 
پنج رمان از نوشته های جويس کارول اوتس شامل 
رمان »بلوند« که به زندگی شخصی مريلین مونرو 
می پردازد تاکنون نامزد نهايی جايزه »پولیتزر« در 
بخش ادبیات شده  اما از کسب جايزه بازمانده اند. 
با وجود اين،  اوتس، شــاعر و نمايشــنامه نويس 
۸1 ســاله تا امروز جوايز معتبری از جمله جايزه 
کتاب ملی آمريکا را کسب کرده و در کارنامه خود 

نگارش بیش از 6۰ رمان، مجموعه داستان کوتاه، 
نمايشــنامه و زندگی نامه را دارد. جويس کارول 
اوتس در چند سال اخیر يکی از شانس های دريافت 
نوبل ادبیات شناخته می شود و به دلیل پرداختن 
به موضوعات بحث برانگیز جامعه آمريکا در آثارش 
مورد تحسین قرار گرفته است. »جانورها«، »عشق 
تابســتانی«، »مرد بدون ســايه«، »کنار دروازه 
شــمالی«، »آن ها«، »قصه های خیانــت« و... از 
جمله آثار اين نويسنده آمريکايی هستند. عنوان 
جايزه »سینه دل دوکا« برگرفته از نام يک تاجر، 
تهیه کننده فیلم و يک انســان خیرخــواه متولد 
ايتالیاست. اين جايزه توسط موسسه فرانسه شامل 
آکادمی زبان و ادبیات فرانسه برگزار می شود. قرار 
بود جايزه »جويس کارول اوتس« طی مراسمی در 
ماه آينده اعطا شود که برگزاری مراسم آن به سبب 

شیوع ويروس کرونا لغو شد.

دانشگاه ايالت آيوا آمريکا اولین کرسی مطالعات 
فلســطین را به نام محمود درويش شــاعر فقید 
فلسطینی تاسیس کرده است. دانشگاه براون آيلند 
در اين هفته اعلام کرد که اين کرسی به نام محمود 
درويش ثبت شده و قرار اســت دروس مربوط به 
ادبیات فلسطین و مطالعات خاورمیانه ارائه کند. 
در بیانیه رسمی دانشــگاه آمده است که درويش 
چهره ای برجســته و محبوب ادبیات فلسطین و 
عرب بر مبنــای ارزش های انسان دوســتانه بوده 
است. اين اولین بار است که يک کرسی مطالعات 
فلسطین در آمريکا تاســیس می شود. اين شاعر 
فلسطینی که در سال 2۰۰۸ درگذشت، به عنوان 
ســمبل آرمان خواهی و مبارزه مردم فلســطین 
علیه اشغالگری صهیونیســت ها و آوارگی مردم 
کشــورش محسوب می شــود. درويش با نگارش 
بیش از 3۰ کتاب شعر و هشت کتاب داستان يکی 

از شخصیت های ادبی برجســته در دنیای عرب 
است. درويش ســرودن را از زمانی که دانش آموز 
بود شروع کرد. در سال 196۰ نخستین مجموعه 
آثار او در زمانی منتشر شد که تنها 19سال داشت. 
با دومین مجموعه اش بــه نام »برگ های زيتون« 
)اوراق الزيتون( در ســال 196۴، به عنوان يکی 
از شاعران پیشــرو شعر مقاومت شــناخته شد. 
بســیاری از شــعرهای محمود درويش به شکل 
سرودهای عمومی و آوازهای محبوب درآمده اند. 
اغلب آثارش در مورد سرنوشــت وطنش است. او 
از مفردات ساده و تصاوير واضح استفاده می کند. 
پرفسور بشــارا دومانی، چهره آکادمیک شناخته 
شده مطالعات خاورمیانه اولین صاحب اين کرسی 
اعلام شده اســت. مسئولان دانشــگاه می گويند 
اولین درس های اين کرسی در ماه جولای امسال 

ارائه خواهند شد.

کمی بیش از يک ســال از درگذشت ابوالفضل 
زرويــی نصرآباد، کتــاب »خَرپژوهــی« اين 
نويسنده که درباره حضور خر در ادبیات منظوم 
و مکتوب در دنیاست، منتشــر شده است. اين 
کتاب در 272 صفحه و با قیمت ۵۵۰۰۰ تومان 
در انتشــارات کتاب »نیســتان« در دسترس 
علاقه مندان قرار گرفته اســت. اين اثر بخشی 
از يک پژوهش بزرگ از ســوی اين نويسنده و 
طنزپرداز فقیــد درباره حضور خــر در ادبیات 
منظوم و مکتوب در دنیا بوده که در نهايت تنها 
بخش ايران آن باقی مانده و منتشر شده است. 
زرويی که از اســتادان مبرز طنازی مکتوب و 
منظوم در روزگار ما بود، ايــن پژوهش را نیز با 
طنزی زيرپوســتی در دســت انجام قرار داد و 
البته در اين موضوع زمینه های تاريخی استفاده 
از خر در متون منظوم و منثــور طنز در ايران و 

جهان نیز بی تاثیر نبوده است. کتاب در نسخه 
فعلی خود با کوشــش نســیم عرب امیری و با 
مقدمه ای از سیدمهدی شــجاعی منتشر شده 
است. بر اســاس آنچه در اين مقدمه درج شده 
است اين پژوهش طی چند سال و در چند هزار 
صفحه به موضــوع حضور »خــر« در ادبیات، 
باورها، افســانه ها، قصه هــا و مثل ها در تمامی 
مناطق جهان پرداخته اســت و مرحوم زرويی 
اين کتــاب را در چند مجلد در دســت تألیف 
داشــته که »خرپژوهی« تنها بخش کوچکی از 
آن اثر بزرگ است. »خرپژوهی« در نسخه فعلی 
خود در دو بخش شامل »حکايات و لطايف نظم« 
و »حکايات و لطايف نثر« تدوين شــده است. 
زرويی در اين کتاب به دور از تاويل و تفســیر 
متون، تنها حاصل يافته های خود را به مخاطبان 

عرضه کرده است.

13سال پس از انتشار رمان »باغ تلو« اثر 
مهم و جنجالی مجید قیصری، اين کتاب 
بار ديگر و از سوی ناشری تازه تجديد چاپ 
شده اســت. اين رمان روزگار رزمنده ای 
است که پس از پايان جنگ و بازگشت به 
خانه طرد می شود. قیصری درباره علت اين 
تأخیر در بازنشر به خبرگزاری »مهر« گفته 
اســت:  »»باغ تلو« برای اولین بار در سال 
13۸۵ منتشر شد. ناشر من از آن زمان نشر 
افق بود و البته هنوز هم هست. آن سال ها 
آقای احمد غلامی مسئول تأيید اثر برای 
انتشار در اين مؤسسه بود. يادم هست تازه 
جنجال های پس از انتشار رمان »من قاتل 
پسرتان هستم« احمد دهقان داشت کمی 
فروکش می کرد که ايــن کتاب را دادم به 
نشــر افق. آقای غلامی گفتند که امکان 

انتشــارش را ندارند و کتاب حاشیه ساز 
می شــود. اين شــد که... آقای علمی که 
مدتی بــود در انتظار دريافــت کتابی از 
من بود ايــن کار را گرفت. کمی بعد آقای 
علمی به من زنگ زد و گفت که با او تماس 
گرفته انــد که ديگر دنبــال تجديد چاپ 
کتاب نرود. من در ايــن فاصله چندباری 
مصاحبه کردم و به اين رمان اشاره کردم 
تا اينکه از وزارت ارشــاد اعلام کردند که 
انتشــار دوباره کتاب مانعی ندارد اما باز 
هم نشر افق تمايلی برای بازنشر اثری که 
چاپ اولش با خودش نباشــد نشان نداد. 
در نهايت ســال قبل که اين کار و کتاب 
»ضیافت به صرف گلوله« را که سال ها قبل 
نشر »صرير« را منتشر کرده برای بازنشر به 

انتشارات »کوچه« سپردم.«

کرسی دانشگاه آمریکایی به نام محمود درویش گران ترین جایزه ادبی فرانسه برای اوتس »باغ تلو« بعد از 13سالخَر پژوهی!

  زندگي عادي
مصاحبه هاي تلفني عموما عذاب آورند، ملغمه اي از ارتباطات ِ برقرارنشده 
و وقفه هاي آزاردهنده. اما تايلر رفتــاري دارد که به اندازه نثرش بي پرده و 
دلنشین اســت. صحبت هايش با کلمات قديمي  جذاب مثل »دريغ« قطع 
مي شود و خیلي زود احساس مي کنم که او را مثل کاراکترهايي که ماهرانه 
ترسیم مي کند، مي شناســم. از آنجايي که من هم از خانه کار مي کنم، از 
او به خاطر صداي بچه ها و ســگ ها در پس زمینــه عذرخواهي مي کنم که 
مي گويد: »اوه، من عاشق شــنیدن صداي بچه ها و سگ ها هستم! زندگي 

عادي را دوست دارم.«
 طي نیم قرن گذشــته تايلر برجســته ترين رمان نويس زندگي عادي بوده 
است. او در معرفي کاراکترها در يک خط به خوبي عمل مي کند. اما در طول 
گفت وگوي مان دوبار مي گويد: »همان طور که مطمئنم متوجه شده ايد، من 
در طرح داستان خوب نیستم.« درست اســت که کسي رمان آن تايلر را با 
جان گريشام اشتباه نمي گیرد، اما هیچ کس در به يادآوري لحظاتي که يک 
زندگي را مي سازد با او برابري نمي کند: يک شام خانوادگي ناراحت کننده، 
روزي که همســرتان ناگهان مثل يک غريبه به نظر مي رســد، تلاش براي 
فهمیدن اينکه چطور به آدمي  که امروز هســتید تبديل شــديد، حرکات 
متناقض ما زماني که ســعي مي کنیم خوب باشــیم. تايلر مي گويد: »گذر 
زمان يک طرح داستاني است. با گذر سال ها نمي شود اتفاقي برايتان نیفتد.«

 خانه کوچک
کتاب مورد علاقه تايلر در کودکي، داســتان کلاســیک آمريکايي »خانه 
کوچک« اثر ويرجینیا لي برتون بود، درباره خانه اي که بزرگ شــدن شهر 
در اطرافش را تماشــا مي کند. طرفداران او –که از جان آپدايک تا ژاکلین 
ويلســون و نیک هورنبي متغییرنــد- خاطره او را از آرزو براي ســوختن 
مدرسه مي شناســند: رمان هاي او پر است از شــخصیت هاي بزرگسالي 
که احساســات دوران کودکي خود را به ياد مي آورند، زمان را تا مي زنند 
و حقیقتِ بزرگســالي را از طريق کودکي که بودند، آشــکار مي کنند. در 
»رقص ســاعت«)2۰1۸( يک زن بیوه رهايي از اندوه را با روزهاي باراني 
کودکي اش مقايســه مي کند: »زماني که به خانه ماندن تن درمي داد و به 

خواندن و تماشاي تلويزيون مي پرداخت و بعدازظهر که مي شد، خورشید 
به طور غیرمنتظــره اي بیرون مي آمد و او فکر مي کــرد، آه، فکر کنم حالا 
مي توانم بیرون بروم. آيا اين خوب نیست؟« در »جهانگرد اتفاقي«، میکِن 
لري همدلانه پسر کوچکش اتان را پیش از کشته شدن در جنايتي خشن 
تصور مي کند: »مطیعانه با ديگران به سمت آشپزخانه مي رود، دست هايش 
را همان طور که به او دستور دادند، مقابل ديوار مي گذارد و شک ندارم که 
روي پنجه پا مي ايستد.« تايلر مي گويد: »بیشــتر از هر بخش ديگري از 
زندگي، با احساسات و حس هاي ذاتي کودکي آشنا هستم. نمي دانم آيا اين 
به خلاقیت کمک مي کند يا نه، اما اين را مي دانم که وقتي با نويسندگان 
ديگر صحبت مي کنم، آنها درباره کودکي خود با جزئیات بســیار دقیقي 
حرف مي زنند.« او همچنین هنوز ته مانــده عقايد کودکانه اش را دارد که 
يک نفر با فکرکردن به چیزي، مي تواند کاري کند که آن اتفاق بیفتد. درست 
همان طور که نگران بود با آرزوي ســوختن مدرسه باعث آتش گرفتن آن 
شود. وقتي از او مي پرسم که چطور توانست صحنه قتل اتان را در »جهانگرد 
اتفاقي« بنويسد، مي گويد عمدا او را دوسال کوچک تر از دخترانش در آن 
زمان ساخته تا بعد وقتي آنها به سن او رسیدند، با خودش نگويد: »آه نه، 

من چه چیزي را شروع کردم؟«

 کله قرمز کنار جاده
رمان جديد او با عنوان »کله قرمز کنار جاده« بیست وســومین اثر اوست 
و بســیاري از مَجازهاي معمول تايلر را دربردارد. قهرمان داســتان، میکا، 
مرد است، مثل بسیاري ديگر از شــخصیت هاي اصلي داستان هايش، که 
تا حدودي به همین دلیل اســت که او طرفداران مــرد زيادي دارد. مارک 
لاوســان در ســال 2۰12 دلیل جذابیت رمان هاي تايلر را براي مردان، به 
شــیوه همدلانه و نجات بخش او در رفتار با بیهودگي و درماندگي مردان 
توصیف مي کند. تايلر با سه برادر بزرگ شد و 3۴سال با تقي محمدمدرسي، 
روان پزشــک ايراني تا زمان مرگش در سال 1997 به خوبي زندگي کرد. او 
مي گويد: »با نوشتن از زبان يک مرد بســیار راحتم و فکر مي کنم دلیلش 
اين اســت که مردان خیلي خوبي در زندگي ام داشتم. آنها باعث مي شدند 
احساس راحتي کنم و من با خودم فکر کردم، بسیار خوب، آنها خیلي هم 

با من فرق ندارند.«
 مثل تمام کاراکترهاي تايلر، میکا هم در بالتیمــور زندگي مي کند، مثل 
خود او که بیش از ۵۰سال است آنجاست. تايلر پیش از اين گفته که او يک 
نويســنده اســت و مي تواند زندگي هاي مختلفي را زندگي کند، اما به نظر 
مي رسد هر زندگي که مجسم مي کند، بازهم مي خواهد در بالتیمور زندگي 
کند. او به سادگي با سرزنش خود مي گويد: »بله، احتمالا همین طور است. 
اما احتمالا از تنبلي من هم هست. با نوشتن داستاني که اينجا اتفاق مي افتد، 
ديگر نیازي نیست تحقیق چنداني انجام دهم.« البته من نمي توانم اين را 
قبول کنم: کتاب هاي او پر از تحقیقات دقیق اســت، نظیر جزئیات دقیق 
دوره هايي که دهه هاي زندگي خانوادگي شــخصیت ها را دربرمي گیرد. او 
با وســواس فراوان کتاب هاي خود را چندين بار مي نويســد، سپس آنها را 
مي خواند، صدايش را ضبط مي کند و دوباره گوش مي دهد تا مطمئن شود 
گفت وگوها مناسب شخصیت ها هستند. و هیچ گافي در کار نیست. اين ايده 
که تايلر به خاطر تنبلي اين پیش فرض را در نظر مي گیرد، بي معني است. او 
تنها عاشق شهرش است. او مي گويد: »درست است، من عاشق اينجا هستم. 
خنده دار است، چون آمدن من به اين شهر کاملا تصادفي بود. فقط به خاطر 
کار شوهرم به اينجا آمديم. تا دو ســال اول مي گفتیم »اشتباه کرديم، بیا 

برگرديم«. اما بعد کم کم فهمیديم.«

 خوش بيني از نزدیک
»کله قرمز کنار جاده« برخلاف رمان هاي ديگرش اشارات متعددي به وقايع 
جاري دارد. میکا از تماشاي اخبار اجتناب مي کند چون بسیار افسرده کننده 
است، اما نمي تواند جلوي گزارش هاي خبري غم انگیز راديوي ساعتي خود 
را بگیرد: »تیراندازي گسترده در يک کنیســه، مردن خانواده ها در يمن، 
کودکان مهاجري که از والدين خود جدا مي شــوند و اگر فردا به احتمال 
خیلي کمي  دوباره کنار هم جمع شــوند، ديگر هرگز مثل سابق نخواهند 

بود.«  
او مي گويد: »وقتي ترامپ در دفترش بود و تمام آن اتفاقات مي افتاد، درحال 
نوشتن کتاب بودم. بنابراين احســاس کردم درست نیست که وانمود کنم 
زندگي خیلي خوش و خرم اســت. نمي خواهم يکي از آن دســته افرادي 

باشم که رمان شــان را چنان با وقايع کنوني پیوند مي دهند که عملا فرقي 
با خواندن روزنامه ندارد، اما در عین حال احساس کردم، بايد ذکر کنم که 
در زمانه غم انگیزي هستیم.« کتاب هاي او غالبا پايان خوش بینانه اي دارند 
و مهرباني انسان ها را نشان مي دهند. اما آيا در اين شرايط سیاسي کنوني 
حفظ خوش بیني برايش سخت بوده؟ لحظه اي درنگ مي کند و مي گويد: 
»نه از نزديک، منظورم را مي فهمید؟ از نزديک همیشه چیزهايي مي بینید 

که بتوانید درباره شان خوش بین باشید.«

 و من دوستش دارم 
تايلر در زمان تحصیل در دانشگاه شروع به نوشتن داستان کوتاه کرد و بعد 
از آن در 23سالگي نخســتین رمان خود »درخت قوطي حلبي« را منتشر 
کرد. جداي از وقفه اي پنج ســاله براي بزرگ کردن دخترانش، از آن زمان 
تاکنون پیوسته نوشته است. او مي گويد: »مي دانم که دنیا به کتاب ديگري 
از من نیاز ندارد، اما کار ديگري ندارم بکنم. هیچ سرگرمي  ندارم. بنابراين 
وقتي به نماينده ام مي گويم که »يک کتاب ديگر آماده کرده ام، اگر مايلي 
نگاهي به آن بینداز« احســاس گناه مي کنم.«   او يکي از بهترين منتقدان 
خودش است. به تازگي بعد از سال ها »جهانگرد اتفاقي« را خوانده و مي گويد: 
»يکي از چیزهايي که بــه آن فکر کردم، اين بود که در جواني نويســنده 
بهتري بودم. جزئیات بیشــتري مي آوردم. دقیق تر بودم و وقت بیشــتري 
صرف مي کردم. اين طور نیســت که الان عجله داشته باشم. اما به خواننده 
اعتماد بیشتري دارم. احساس نمي کنم که بايد آن قدرها درباره احساسات 
دروني شخصیت ها بگويم. اما وقتي »جهانگرد اتفاقي« را خواندم، با خودم 
فکر کردم خوب است که تمام احساسات دروني میکن را اينجا مي بینم.« 
شايد اشتباه تايلر اين باشــد که بیش از حد به خوانندگانش اعتماد کرده 
است.   دختران تايلر در فیلادلفیا و سانفرانسیسکو زندگي مي کنند و تايلر 
مي داند که به خودقرنطینگي تمايل زيادي دارد، چه بیماري همه گیري در 
کار باشــد يا نه. او درحال حاضر در حال کار روي کتاب بعدي اش است و با 
لحني که خودش را مسخره مي کند، مي گويد: »بازهم درباره يک خانواده در 
بالتیمور«. بعد با متانتي که از يک عمر خودشناسي مي آيد اضافه مي کند: 

»و من دوستش دارم.«

گاردین|  وقتي تور بریتانياي آن تایلر براي آخرین رمانش یکي از اولين قربانيان ویروس کرونا شد و ناشر او اعلام کرد که نویسنده 
۷۸ساله تمام مصاحبه هاي رسانه اي خود را تلفني از خانه اش در بالتيمور انجام مي دهد، تایلر هم نفس راحتي کشيد و هم احساس 
گناه کرد. او یکي از معتبرترین رمان نویسندگان مدرن جهان اســت، برنده جایزه پوليتزر)براي درس هاي تنفس، 1۹۸۸( و جایزه 
حلقه منتقدین کتاب ملي)براي جهانگرد اتفاقي، 1۹۹۵ که به فيلم برنده اسکار تبدیل شد(، فيناليست جایزه من بوکر)قرقره آبي، 
۲۰1۵( و جایزه داستان زنان)نردبان سال ها، 1۹۹۵ و قرقره آبي(. اما تا سال ۲۰1۲ او هم مثل توماس پينچن و جي دي سالينجر سکوت 
کرد. او هيچ وقت علاقه اي به حرف زدن درباره اینکه چطور کاري را انجام مي دهد، نداشته و هنوز هم ندارد، زیرا این کار به خود آگاهي 
مي انجامد که هرگز براي خلاقيت خوب نيست. اما در دنياي امروز نياز است. بنابراین وقتي تور لغو شد، احساس آرامش کرد و گفت: 
»یادم هست روز قبل از امتحان ریاضي دعا مي کردم که مدرسه آتش بگيرد. اما مي دانم اگر واقعا مي سوخت احساس گناه مي کردم. 

براي همين حالا هميشه به خودم مي گویم مراقب باش چه آرزویي مي کني!«

»جنگ و صلح«
 در قرنطینه

گفت وگو بــا ریچارد فورد 
که با رمان »روز استقلال« 

برنده جایزه پولیتزر شد

 داستان های شما به کاوش انتخاب ها و اجبارهای 
زندگی می پردازند. آیا مردم این حق انتخاب را دارند 
که عاشق چه کسی بشوند؟ شانس چه نقشی در این 

ميان دارد؟
بــه هــر دوی ايــن ســوال ها فکــر می کنــم. مــن 
خوش شــانس ترين مرد دنیا بودم وقتی در سال 196۴ 
با کريستینا آشنا شدم. ۵2ســال با همان دختر زندگی 
کردم. با اين وجود در طول اين همه سال می توان دوباره 
انتخاب کرد. همیشه به کريستینا می گفتم: »من هر روز 

انتخاب می کنم که با تو ازدواج کنم.«

شــما درباره لحظاتی می نویســيد که از ناکجا 
می آیند و زندگی را از نو می ســازند. این لحظات در 

زندگی خودتان چه وقت هایی بودند؟
در ســال 19۸2 بايد تصمیم می گرفتم کــه تمام دم و 
دستگاهم را بکوبم و زندگی نوشتاری ام را دوباره شروع 
کنم. اولین کتاب هايی که نوشــتم خوب بودند اما بايد 
راهی پیدا می کردم که در نوشــته هايم از آنچه می دانم 
بیشتر استفاده کنم. می دانستم که به اندازه کافی باهوش 
نیستم -اگرچه به اندازه کافی مصمم بودم- تا نويسنده 
بزرگی باشم، مگر اينکه بتوانم هر روز هر آنچه دارم روی 

کاغذ بیاورم. روش های ســختگیرانه ای بــه کار گرفتم. 
سرعت همه چیز را کم کردم. نتیجه بهتر شد.

با داستان کوتاه راحت ترید؟ آیا تعهد به یک رمان   
به خاطر طولانی بودنش سخت است؟

نه، در حال حاضر مشــغول نوشــتن يک رمان هستم. 
داســتان کوتاه راحت تر اســت چون کوتاه تر است اما 
در واقع پرزحمت تر اســت. جمع کردن مجموعه ای از 
داستان های اساسا متفاوت که در عین حال می خواهید 

هم سو هم باشند از نوشتن رمان دشوارتر است.
آیا پير شدن با خود آزادی می آورد؟  

آزادیِ ديــدن يک عالم چیزهای مختلــف و نجات پیدا 
کردن از آنها. به ويژه عدم درک ديگران. به نوعی کارکشته 
می شــويد و اين کار را کمی آســان تر می کند. من ذاتا 
بداخلاقم اما وقتی اشتباه می کنم حس بدی دارم. ديروز 
در سوپرمارکت يک نفر بدون ماسک خیلی به من نزديک 
شد. برگشتم و گفتم »از من خوشت نمیاد؟ می خوای منو 
بکشی؟ گورت رو گم کن و دور شو«. بعد احساس بدی 

پیدا کردم. من از آزادی هايم با رغبت استفاده نمی کنم.
چقدر به مرگ فکر می کنيد و چه حســی به آن   

دارید؟
رمانی که دارم می نويســم درباره مرگ و مردن است و 
طنز است. »فرنک بســکوم« دارد از يک بیماری مهلک 
می میــرد... يکــی از چیزهايی را که دربــاره مرگ فکر 
می کنم می گويم. شــايد به نوعی ساده انديشی باشد اما 
حالا در 76 سالگی »گذار« بسیاری از دوستانم را ديده ام 
و از اينکه چیزی که به جا می ماند چقدر کوچک است در 
حیرتم. اگر مسئله میراث را کنار بگذاريم، در قلب و ذهن 
ديگران ته مانده ای می ماند که فهمیده ام از چیزی که دلم 

می خواست خیلی کمتر است.

چرا در کتاب هایتان نسبت به ایرلندی ها شيفتگی   
وجود دارد؟

خانواده پدرم ايرلندی بودند. خودم آمريکايی ام. وانمود 
نمی کنم که يک ايرلندی هســتم اما در کالج ترينیتی 
دوبلین تدريس کــردم کــه فوق العاده بود. گشــت و 
گذارهايی داشــتم و چیزهايی در دفترچه ام نوشتم. در 
مقطعی از زمان فکر کردم می توانم از آنها برای نوشــتن 
يک مجموعه داستان اســتفاده کنم اما سعی ام اين نبود 

که به قلب ايرلند دست پیدا کنم.
به نظرتان بيشتر مردم از زندگی شان نااميدند؟  

ناامیدی خواه ناخواه به سراغ همه می آيد. خودمان بايد 
تلاش کنیم آن را پشت سر بگذاريم.

برای لذت صِرف چه می خوانيد؟  
من يک کُندخوان هستم. برای ياد گرفتن می خوانم. به 
شیوه پرسبیترينیسم )مسیحیت مشايخی( بزرگ شدم: 
بايد معتقد باشی که چیزهای سخت، سرگرم کننده اند. 
در قرنطینه »جنگ و صلح« را شروع کردم چون يکی از 
کتاب های سخت و انعطاف ناپذير است که جرات نداری 
به خاطر يأســی که با خود می آورد ناديده بگیری. واقعا 

لذت بخش است.
نویسنده یا کتابی هست که هميشه به آن مراجعه   

کنيد؟
»زائر ســینما« از واکر پرســی، »يک اتفاقــی افتاد« از 
جوزف هلر، »يادداشت يک هوادار« از فردريک اکسلی و 

»خانه ای در پاريس« از الیزابت بُوِن.
در کودکی چه جور کتاب خوانی بودید؟  

خوانش پريش. تا 19 ســالگی هیچ کتابی را تمام نکرده 
بودم. حالا کمتر اين مشــکل را دارم و توانسته ام زندگی 

خواندن و نوشتنی ام را بهبود ببخشم.

گاردین| ریچارد فورد ۷۶ ســاله رمان نویسی 
اســت که شــاهکار ویژه اش تبدیل شکست 
به موفقيت ادبی اســت. او با بينشــی استوار 
درباره انسان ها و نااميدی شــان می نویسد و 
با اینکه هرگز شــخصيت هایش را به ســخره 
نمی گيرد، کاملا از پوچی زنده بودن آگاه است. 
شناخته شــده ترین رمان های او درباره فرنک 
بسکوم، خبرنگار ورزشی است که به نماینده 
مشاور املاک تبدیل شده است. رمان او با عنوان 
»روز استقلال« در سال 1۹۹۶ جایزه پوليتزر را 
برایش به ارمغان آورد. او در حال حاضر در کلمبيا 
انگليســی تدریس می کند و مجموعه جدید 
داستان های کوتاهش »برای مشکلت متاسفم« 
نشان دهنده درک مثال زدنی او از تفاوت های 
ظریف زن و مرد است. گفت وگویی که در ادامه 
می خوانيد، مصاحبه ای اســت که گاردین به 

تازگی با این نویسنده انجام داده است.

مراقب باش چه آرزويي مي کني!
گزارش گفت وگویي با آن تایلر، نویسنده اي که اعتقاد دارد در 

جواني بهتر مي نوشت

  به یاد ایام جواني
جان لويیس که از نوجواني با اين جنبش همراه شــده، از درون 
به اتفاقات آن ســال ها نگاه مي کند و روايــت خاص خودش را از 
وقايع دارد. لويیس در جاي جاي روايتش به اتفاق ها و آدم ها نگاه 
انتقادي دارد و اقدام هاي مارتین لوتر کینــگ و مالکوم ايکس و 
رؤســاي جمهور مختلف آمريکا را از زاويه اي شخصي و متفاوت 
بررسي مي کند. او حتي از زير سوال بردن تصمیم هاي شخصیتي 
اسطوره اي مثل لوترکینگ در بعضي از مراحل مهم جنبش ابايي 
ندارد. چه اين انتقادات را تلاشــي براي مهم جلوه دادن خودش 
فرض کنیم، چه آن را روايت شخصي صادقانه اي از تاريخ به حساب 
آوريم، به هرحال اين روايت جديد مي توانــد زواياي تازه اي را از 
اين جنبش آشــکار کند. اما اگر يک نفر ديگــر در جمع خالقان 
»پیاده ها« نبود، شــايد ترکیــب اين روايت و ســبک بصري به 
تأثیرگذاري فعلي اش نمي رسید و اصلا »پیاده ها« متولد نمي شد؛ 
آندرو آيدين، مشاور رســانه اي جان لويیس. سال 2۰۰۸ وقتي 
اندرو و لويیس در سفرهاي کمپین تبلیغاتي انتخاب مجدد جان 
لويیس همراه بودند، لويیس بــراي اندرو آيدين تعريف کرده بود 
که علاقه مندي اش به جنبش حقوق مدني از خواندن يک کمیک 
16صفحه اي در نوجواني شــروع شده اســت؛ کتاب کمیکي که 
لويیس به آن اشــاره مي کرد، کتاب کوچک مارتین لوترکینگ و 
داستان مونتگمري بود. اين کمیک 16صفحه اي که از ماجراي رزا 
پارک و تحريم اتوبوس ها در مونتگمري به خاطر تبعیض نژادي و 
اصول جنبش پرهیز از خشونت لوترکینگ را به تصوير مي کشید، 
به جريان اصلي تهیه و توزيع کتاب هاي کمیک در آمريکا راه پیدا 
نکرد اما دست به دســت در گروه هاي فعال جنبش حقوق مدني، 
کلیساها و مدارس سراســر ايالت هاي جنوبي آمريکا و بعدها در 
کشورهاي آمريکاي لاتین و آفريقايي پخش شد و الهام بخش همه 
کساني شد که مي خواستند به تبعیض و بي عدالتي پايان بدهند؛ 

از جمله جان لويیس جوان.
اندرو آيدين بعد از اين ماجرا بارها به لويیس پپیشــنهاد کرد که 
خودش هم يک کتاب کمیک مثل همــان کتابي که در نوجواني 
شیفته اش بود، بنويسد اما لويیس اين پیشنهاد را قبول نمي کرد. 
سال 199۸ کتاب »پیاده روي با باد؛ خاطراتي از يک جنبش« را 
درباره آن دوران نوشته بود که برنده جايزه رابرت اف.کندي شده 
بود و در فهرست بهترين هاي سال نیويورک تايمز و ۵۰کتاب برتر 
نیوزويک قرار گرفته بود و تصمیم نداشت کتاب ديگري در اين باره 
بنويسد. ولي سرانجام با اصرار آيدين، لويیس با شرط کمک گرفتن 

از او پذيرفت کتاب روايت مصوري از جنبش بنويسد. 

 سه ژانر معروف کميک
خودنگاره مصور »پیاده ها« نمونه شاخصي از سه ژانر کمیک در 
دهه دوم قرن بیست و يکم است؛ »کمیک غیرداستاني«، »کمیک 
خودنگاره« و »گرافیک ناول«. در توضیــح هرکدام از اين ژانرها 
بايد گفت »کمیک غیرداستاني« از کمیک استفاده مي کند براي 
روايت وقايع تاريخي. اين ژانر در همان اولین سال هاي پیدايش 
کمیک معمول بوده اســت. »کمیک خودنــگاره« يا »کمیک 
خودزندگي نامه« همانطور که از نامش پیداســت، کمیکي است 
که زندگي نويســنده را به تصوير مي کشد. اولین نمونه هاي اين 
ژانر در دهه ۸۰ منتشر شد و تا امروز نمونه هاي متعدد آن منتشر 
شده است. »گرافیک ناول« اما داستان بلند و تصويري است که 
مضموني عمیق تر و تصويرسازي پیچیده تري نسبت به شکل هاي 
ديگر روايــت تصويري دارد. »گرافیک  نــاول« در دهه هفتاد در 
قالب داستان متولد شد اما به داستان محدود نماند؛ روايت هاي 
تاريخي، خودزندگي نامه ها، سفرنامه ها و گزارش هاي مطبوعاتي 
هم در قالب »گرافیک ناول« متولد شــدند. انتشار »ماوس« اثر 
آرت اســپیگلمن)اولین گرافیک ناول برنده جايــزه پولیتزر( در 
دهه هشــتاد مهم ترين تأثیر را در توســعه اين ژانر داشت. ژانر 

گرافیک ناولِ تاريخي و خودنگاره در 
دهه نود با آثاري مثل آثار جو ساکو 
به اوج رسید و در قرن بیست ويکم با 
آثاري نظیر سفرنامه هاي مصور گي 
دولیل مسیر پیشرفت و شکوفايي اش 

را ادامه داد.

 طراحي مستند
از مهم ترين ويژگي هاي بصري کتاب 
»پیاده هــا«، تصاوير سیاه و ســفید 
واقع گرايانه و در عین حال متفاوت 
نیت پاول اســت که براي مخاطبان 
آشنا به تصويرسازي هاي اغراق آمیز 
کمیک هــاي مــارول و دي ســي، 
تــازه و متفاوت اســت. تصاويري با 
سايه روشن ها و سبک بصري خاص 
که حال و هــواي پرتبعیض و تنش 
آن ســال هاي پرالتهاب را در تاريخ 
آمريکا به خوبــي منتقل مي کند. به 
شكلي خاص صحنه هاي زد و خورد، 

اعتراض هــا و راهپیمايي هــا طوري تصوير شــده که مخاطب 
فراموش مي کنــد نظاره گر تصاوير دوبعدي روي کاغذ اســت. 
نیت پاول که يکي از شناخته شــده ترين طراحان گرافیک ناولِ 
اين سال هاي آمريکا اســت، از کوچک ترين جزئیات مستند در 
تصاوير نگذشته و با چنان دقتي صحنه هاي تاريخي را بازسازي 
کرده که وقت خواندن کتاب به نظر مي آيد فیلم مستندي از آن 
روزها را تماشــا مي کنیم. پاول براي هرکدام از شخصیت هايي 
که قرار بود بکشــد، تصوير مرجعي طراحــي مي کرد. به جاي 
شبیه ســازي عکس هاي تاريخي– که حس مردگي و گذشت 
زمان را در تصاوير و حال و هواي کتاب زياد مي کرد– اين تصاوير 
را که با تکیه بر شکل جمجمه هر شخصیت طراحي شده بودند، 
مبناي تصويرسازي هاي بعدي آن شــخصیت و ساختار بدن و 
اســکلتش قرار داد و به اين ترتیب شــخصیت هاي کتاب جان 
گرفتند. پاول همچنین سعي کرد با استفاده از کتاب هاي سبک 
زندگي و تصويرســازي هاي دهــه 19۵۰ و 196۰ و همچنین 
تحقیق هاي حاشیه اي ديگر، شــکل ظاهري مکان ها، لباس ها، 
خودروها و... را مستند و دقیق طراحي  کند. همه اين ويژگي ها 
باعث شد که منتقدان درباره ســبک بصري خاص »پیاده ها« 
بگويند: »طراحي هــاي پاول در 
کتاب »پیاده ها« گستره حماسي 
تاريخ را با جزئیات شخصي و مهم 
خاطره پــردازي ترکیب مي کند 
و داســتان لويیس را طوري زنده 
مي کنــد کــه کاملا تــازه به نظر 
مي رسد. »پیاده ها« اثر مهمي  را با 
ترکیب تاريخ و ادبیات مصور خلق 

کرده است.«

 یکشنبه خونين
ماجراي کتاب »پیاده ها« از هفت 
مارس 196۵ شروع مي شود؛ زماني 
که جان لويیسِ جوان به همراه ديگر 
فعالان حقوق مدني در راهپیمايي 
ســلما به مونتگمري شرکت کرده 
اســت؛ راهپیمايي اي که بعدها به 

»يکشنبه خونین« معروف شد. 
آن هــا بــا پلیس هــاي ايالتــي 
روبــه رو مي شــوند و پلیــس از 

شــرکت کنندگان در راهپیمايي مي خواهد پراکنده شوند. وقتي 
به حرف پلیــس گوش نمي دهنــد، پلیس ها حملــه مي کنند، 
کتک شان مي زنند و گاز اشک آور به سمت شان شلیک مي کنند. 
ادامه داســتان را از 2۰ژانويه 2۰۰9 دنبــال مي کنیم؛ زماني که 
جان لويیس به عنوان نماينده کنگره براي حضور در اولین مراسم 
تحلیف باراک اوباما آماده مي شــود. او در دفترش میزبان زني از 
آتلانتا و دو پسر جوانش اســت که مي خواهند درباره تاريخ شان 
چیزهايي ياد بگیرند. لويیس هم داســتان زندگي اش را به آن ها 
مي گويــد؛ از زماني که پســر جواني بود و از مــرغ و خروس ها و 
زمین هاي کشاورزي پدرش نگهداري مي کرد تا زماني که آرام آرام 

درگیر جنبش حقوق مدني سیاه پوستان آمريکا شد.

 کار گروهي
با ترکیب انگیزه و انرژي گروه ســه نفري لويیس، آيدين و پاول، 
»پیاده ها« به اثري نمونه در روايت مصور تاريخ تبديل شد. اثري 
که مي تواند الگويي براي چگونگي زنده کردن تاريخ پرفراز و نشیب 
هر کشوري باشد. در سال هاي پس از انقلاب و جنگ تحمیلي در 
کشورمان تلاش هاي پراکنده زيادي براي روايت اتفاقات تاريخي 
شده است. از جمله اين آثار که البته بیشتر در نوع »اينفوگرافیک« 
چاپ شده اند مي توان به کتاب هاي »اطلس راهنما« يا »هشت سال 
اين گونه گذشت« اشاره کرد. همچنین کتاب هايي درباره شاهنامه 
که به لحاظ تصوير گاهي فوق العاده بوده اند اما از نظر محتوا چندان 
نمي توان به آن ها اعتماد کرد. درواقع ما همچنان در ايران کتاب 
کمیکي نداشته ايم که از شهرت و محبوبیت بالايي بین مخاطبان 
فارســي زبان برخوردار باشــد. اين موضوع چندعلت دارد؛ اول، 
قیمت فزاينده کتاب به خصوص براي چــاپ آثار کمیک؛ چراکه 
غیر از حق التألیف نويسنده يا مترجم، حق الزحمه يا حق التألیف 
تصويرگر نیز به هزينه اضافه خواهد شد، به اضافه بالا رفتن قیمت 

چاپ به جهت تصاوير متعدد داخل کتاب.
 اگر اين تصاوير رنگي هم باشند، طبیعتا براي ناشر ريسک بزرگي 
خواهد بود که چنین اقدامي  انجام بدهد. نکته دوم نیز اين است 
که هیچ نويسنده اي در ايران به جهت تألیف آثار کمیک به شهرت 
نرسیده است و اگر کســي بخواهد عمر و وقت خود را در اين راه 
هزينه کند، هیچ قطعیتي وجود ندارد به موفقیت برســد چراکه 
کمیک در ايران سابقه اي ندارد و يک کالاي کاملا وارداتي به شمار 
مي آيد. براي همین بايد منتظر مانــد و ديد، آيا در آينده اين نوع 
کتاب ها با تألیف نويســندگان وطني نیز در ايران به محبوبیت و 

مقبولیت خواهد رسید يا نه.

کتاب مصور »پياده ها« از ستایش شده ترین کتاب هاي مصور سال هاي 
اخير است که نامش در فهرست هاي برترین روایت هاي مصور تاریخي 
مرتب تکرار مي شود. این روایت مصور هم براي وجوه مستند و روایي 
و هم به خاطر ویژگي هاي خاص در فرم تصویرســازي اش، مورد توجه 
منتقدان جهاني قرار گرفته و جوایــز مختلفي مثل جایزه کتاب ملي 
آمریکا، جایزه ویل آیزنر)جایزه ویژه کتاب هاي مصور( و جایزه رابرت 
اف. کندي را از آن خود کرده است. سه گانه »پياده ها« با عنوان اصلي 
March،  درواقع روایت مستند و مصور جنبش حقوق مدني و مبارزات 

سياه پوســتان آمریکا در یکي از پرالتهاب تریــن دوره هاي تاریخي 
آن کشور اســت. کتاب »پياده ها«، وقایع آن ســال ها را از زبان جان 
لوئيس، نماینده کنگره مرور مي کند که در آن دوره از رهبران جنبش 
سياه پوســتان بود. جنبش حقوق مدني سياه پوستان آمریکا با هدف 
پایان دادن به تبعيض نژادي عليه آمریکایي هاي سياه پوست در فاصله 
سال هاي 1۹4۵ تا 1۹۶۸ شــکل گرفت و نویسندگان و مستندنگاران 
زیادي این جنبش را ثبت و تصویر کردند امــا در »پياده ها« همه این 
اتفاقات تاریخي – احتمالا چندبار شــنيده و خوانده و دیده شده– را 

از نگاه کسي مي بينيم و مي خوانيم که خودش در ماجراهاي سياسي 
عليه تبعيض نژادي تأثيرگذار بوده و در بيشتر اتفاقات مهم آن سال ها 
نقش داشته است. این اعتراض یا نافرماني مدني که با پایبندي به اصل 
پرهيز از خشونت آغاز شده بود، به تصویب قانون حقوق مدني در سال 
1۹۶4 منجر شــد. این قانون هرگونه تبعيض براساس »نژاد، رنگ یا 
مذهب« را در امور استخدامي  یا حضور در اماکن عمومي  ممنوع اعلام 
کرد. اعتراض ها تا تصویب قانون حق رأي سياه پوستان در سال 1۹۶۵ 

ادامه پيدا کرد.

سياه، سفيد
»پیاده ها«، یکي از مهم ترین کتاب هاي مصور در تاریخ چاپ آثار 

کمیک استریپ که با وجود حجم بیش از 500صفحه، همراه تصاویر 
به تازگي ترجمه و منتشر شده است

   جان لویيس
جان لویيــس، نماینــده کنگره آمریــکا از ایالت 
جورجياست که بيشــتر به دليل فعاليت هایش در 
جنبش حقوق مدنی سياه پوســتان آمریکا شناخته 
می شود. فعاليت های او از زمان دانشجویی در سال 
1۹۵۹ با سازماندهی تحصن در پيشخوان های ناهار 
جداسازی شده در نشــویل، آغاز شد. در سال 1۹۶1 
برای مبارزه با جداسازی در اتوبوس های بين ایالتی، 
داوطلب مشارکت در سفرهای آزاد شد. از سال 1۹۶3 
تا 1۹۶۶، لویيس رئيس »کميته هماهنگ کننده پرهيز 

از خشونت دانشــجویی« )SNCC( بود. به عنوان 
رئيس این کميته و یکی از رهبران »شش بزرگ« در 
جنبش حقوق مدنی، به چهره ای ملی تبدیل شد. او در 
سن ۲3 سالگی، یکی از طراحان و سخنرانان اصلی 
راهپيمایی تاریخی در واشــنگتن در آگوست سال 
1۹۶3 بود. یکی از نقاط اوج فعاليت های جان لویيس، 
رهبــری راهپيمایی صلح آميــز در ۷ مارس 1۹۶۵ 
در ســلمای آلاباما برای حق رأی بود که به یکشنبه 
خونين معروف شــد و اخبار و تصاویر تأثيرگذار آن، 
نقش مهمی در پيشبرد جنبش حقوق مدنی داشت. 

با تحمل برخوردهای فيزیکی مختلف، جراحت های 
شدید و بيشتر از چهل بار بازداشت، لویيس به عنوان 
یکی از نمایندگان فلسفه پرهيز از خشونت در جامعه 
آمریکا شناخته شد. یکی از نتایج این اتفاق، انتخاب 
لویيس به عنوان نماینــده جورجيا از 1۹۸۶ تاکنون 
است. او علاوه بر فعاليت های سياسی و اجتماعی، به 
نوشتن هم روی آورد. کتاب لویيس »پياده روی با باد؛ 
خاطراتی از یک جنبش«، در سال 1۹۹۸ جوایز زیادی 
را از آن خود کرد؛ از جملــه جایزه رابرت اف. کندی. 
کتاب بعدی لویيس »در امتداد پل؛ درس های زندگی 

 )NACCP( و چشم اندازی برای تغيير« جایزه ایميج
)انجمن ملی پيشــرفت رنگين پوست ها( را دریافت 

کرد. 
   اندرو آیدین

اندرو آیدین، یکی از مسئولان دفتر جان لویيس در 
واشنگتن است. او بعد از اینکه فهميد رئيس در زمان 
نوجوانی در دهه 1۹۵۰ از کميک بوک مارتين لوترکينگ 
و داســتان مونتگمری تأثير گرفته، ایده شکل گيری 
مجموعه »پياده ها« به ذهنش رســيد و با مشارکت 
جان لویيس آن را نوشت؛ اتفاقی که باعث شد نوشتن 

کميک و پژوهش در این حوزه را ادامه بدهد.
   نيت پاول

یکی از بهترین طراحان گرافيک نــاول به انتخاب 
نيویورک تایمز و اولين و تنها کارتونيســتی است 
که جایزه کتاب ملی آمریکا را بــرای گرافيک ناول 
Swallow Me Whole )مرا تماما در خود کشيد(، 
دریافت کرده اســت. آثار پاول تاکنون جوایز معتبر 
مختلفی از جمله رابرت اف. کندی، آیزنر و YALSA را 
از آن خود کرده است. پاول اولين کتابش را در چهارده 

سالگی طراحی و منتشر کرد. 

سوابق 
 پديدآورندگان

 »پیاده ها«

 »فعالیت هــای شــجاعانه ايــن جنبش به 
»پیاده ها« ارزش آموزشی می دهد، همانطور که 
طراحی های پــاول به روايت پرحــرارت لويیس 

قدرت تأثیرگذاری می دهد.« )نیويورک تايمز(
»داستان تاريخی که به شــکل فوق العاده ای 

روايت شده است.« )پابلیشرز ويکلی(
»خواندنش ضروری است... »پیاده ها« موفقیت 
تأثیرگذار و مهمی است... داستان يک ابرقهرمان 

واقعی.« )يو اس ای تو دی(
»جنبش حقوق مدنی مثل خاطره ای دور به 
نظر می رســد.... جان لويیس خاطــرات ما را به 
ســبکی دراماتیک تــازه می کند.« )شــیکاگو 

تريبون(
»پاول خطر و تنش را در نماهای ســینمايی 
درخشــانی به تصوير درآورده است که به شکل 

دراماتیکی داســتان قدرتمند لويیــس را کامل 
می کند.« )بوک لیست(

»وقتی يک گرافیک ناول می خواهد خوانندگان 
جوان را به موضوع مهمی علاقه مند کند، معمولا 
خیلی نچسب به نظر می رســد. اما قصه در مورد 
پیاده های پرانرژی با تصاوير و کلمات قدرتمندش 

فرق می کند.« )بوستون گلوب(
»طراحی های پاول در پیاده ها گستره حماسی 
تاريخ را با جزئیات شخصی بنیادين خاطره پردازی 
ترکیب می کند و داستان لويیس را طوری زنده 
می کند که کاملا جديد به نظر می رسد. پیاده ها 
اثر مهمی را در ترکیب تاريخ و ادبیات مصور سر و 

شکل می دهد.« )مجله اينترنتی اسلیت(
»من از قدرت اين کمیک حیرت زده شــدم و 
خوشحالم از اينکه داستان جان لويیس نسل های 

بعــدی خواننــدگان را آگاه خواهــد کــرد و 
الهام بخش شــان خواهد بود.« )رينــا تلگماير، 

کارتونیست(
»داســتان میخکوب کننــده ای از زندگــی 
خارق العاده لويیس... به شکل قدرتمندی نشان 
می دهد که چقــدر ثبات قدم برای رســیدن به 

تغییرات اجتماعی لازم است.« )مجله اوپرا(
»يک خاطره مصور به کمال رسیده حیرت انگیز 
که تصوير پرشوری از دوران جنبش حقوق مدنی 

پديد آورده است...« )ان پی آر(
»پیاده ها«تصويری تکان دهنده از شخصیتی 
نمادين نشان می دهد که هم سرگرم می کند و هم 
می آموزانــد و شايســته اســت کــه در کنــار 
خاطره پردازی های مصــور تاريخی مهمی مثل 

»ماوس« قرار بگیرد.« )اينترتیمنت ويکلی(

ستايش نشريات و منتقدان جهان از »پیاده ها«
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  احمدرضا عابدزاده:  در دی ماه سال 1384 و در تعطیلات 
نیم فصل لیگ برتــر، اردوی تیم بايرن مونیــخ در قطر برگزار 
می شد. در آن مقطع علی کريمی عضو بايرن مونیخ بود و روابط 
ايران و آلمان هم کاملا حسنه بود. مسئولان باشگاه پرسپولیس 

از فرصت حضور بايرن در خاورمیانه اســتفاده کردند و به تیم 
آلمانی پیشنهاد برگزاری يک بازی دوستانه در ورزشگاه آزادی 
دادند. با توجه به روابط خوب دو کشــور و البته حضور کريمی 
در بايرن، مسئولان اين باشــگاه هم با درخواست پرسپولیس 

موافقت کردند. البته آنها فرصت زيادی نداشتند.   صبح روز بازی 
به ايران آمدند، بعدازظهر مقابل پرسپولیس قرار گرفتند و بعد 
از بازی هم راهی آلمان شدند. در فرصت کوتاه مذاکره و توافق و 
برگزاری بازی، قرار شد احمدرضا عابدزاده هم با حضور در اين 
بازی، از فوتبال خداحافظی کند. به رغم اينکه همه چیز خیلی 
سريع اتفاق افتاد اما عابدزاده فرصت اين خداحافظی باشکوه را از 
دست نداد و با پايان دوران باشکوه فوتبالش در اين مسابقه بزرگ 
موافقت کرد. بايرن با تمام قــوا به ايران آمد. در ترکیب ابتدايی 
اين تیم الیور کان، میشــائیل بالاک، لوســیو، زی روبرتو، علی 
کريمی، گوئررو، گورلیتز، فیلیپ لام، حســن صالح حمیدزيچ، 
والرين اسماعیل و يرمیس حضور داشتند! پرسپولیس با پنالتی 
علی انصاريان از بايرن پیش افتاد اما بالاک و گوئررو دو گل زدند 
تا بايرن برنده نهايی اين بازی باشد. حضور فعال اولیور کان در 
مراسم خداحافظی عابدزاده با خوشــحالی و رضايت هواداران 
پرسپولیس توام شــد و همین باعث باشــکوه تر شدن مراسم 

خداحافظی عابدزاده هم شد.

  کریم باقــری: هافبک گلــزن تیم ملی هــم خداحافظی 
باشکوهی با فوتبال داشت. او البته مدتی قبل، در آخرين بازی 
ملی خود مقابل امارات در بازی های مقدماتی جام جهانی هم 
گل زده بــود و خداحافظی کرده بود اما يــک توافق ناگهانی با 
فدراسیون فوتبال برزيل در ســال 1389 باعث شد تا فرصت 
مناســبی برای برگزاری يک بازی تدارکاتی خــوب به وجود 
بیايد. طبیعتا بازی مقابل برزيل می توانست فرصت خوبی برای 
خداحافظی ملی پوشــان قديمی هم باشد. در آن مقطع شايعه 
شد که مهدوی کیا، کريمی و هاشمیان با پیشنهاد خداحافظی از 
تیم ملی در اين بازی مخالفت کردند اما کريم باقری قبول کرد 
که در اين بازی برای آخرين بار با پیراهن تیم ملی ايران به میدان 
برود. او در آن مقطع بازيکن پرسپولیس بود  و زير نظر علی دايی 
بازی می کرد. بازی با برزيل در امارات برگزار شد و کريم باقری 
هم با اجازه دايی از اردوی پرسپولیس جدا شد و با ملی  پوشان 
راهی امارات شــد. هدايت تیم ملی بر عهده افشین قطبی بود 
و مانو منزس هم ســرمربی برزيل بود. بازی بــا گل زودهنگام 
محمد غلامی برای ايران آغاز شد اما تیم داوری به اشتباه گل او 
را مردود اعلام کرد! چند دقیقــه بعد دنی آلوز گل اول برزيل را 
زد. در دقیقه 68 الکساندر پاتو گل دوم را به ثمر رساند و نیلمار 
در دقیقه 92 زننده گل ســوم برزيلی ها بود. در اين بازی کريم 
باقری از دقیقه 72 به میدان رفت و در پايان بازی هم روی دوش 

همبازيانش برای همیشه از بازی در تیم ملی کناره گرفت. 

  فرشاد پیوس: پس از سال ها گلزنی برای پرسپولیس، فرشاد 
پیوس در 36 سالگی تصمیم گرفت در بازی مقابل استقلال از 
فوتبال خداحافظی کند. اين بازی، بازی برگشت دو تیم در لیگ 
ششم آزادگان بود و در تاريخ 20 تیر 1376 در ورزشگاه آزادی 
برگزار شد. داور اين بازی جمال شريف سوری بود و طبق توافق 
دو تیم، قرار شد فرشاد پیوس از ابتدا در ترکیب پرسپولیس قرار 
بگیرد و پس از 10 دقیقه تعويض شود و البته اين تعويض جزو 
تعويض های قانونی و رسمی بازی محسوب نشود و پرسپولیس 
اجازه داشته باشد تا ســه تعويض ديگر هم در طول بازی انجام 
بدهد. در دقیقه 12 بازی فرشــاد پیوس آخرين ضربه اش را به 
توپ زد. ضربه ايستگاهی او می توانست با گلزنی اش در آخرين 
ضربه به توپ همراه شود اما بهزاد غلامپور اين اجازه را به او نداد 
و بعد از اين ضربه پیوس تعويض شد و ادموند بزيک به جای او 
وارد بازی شد. پیوس بعد از تعويض يک دور افتخار در ورزشگاه 

آزادی زد، به هواداران استقلال هم گل اهدا کرد و مورد تشويق 
ايستاده و بی امان آنها قرار گرفت و بعد از نزديک به 10 دقیقه، 
مراسم خداحافظی او تمام شد و بازی از سر گرفته شد! در ادامه 
اين بازی پرسپولیس توسط بزيک، مهدوی کیا و طاهرزاده سه 
گل زد تا بازی خداحافظی پیوس با فوتبــال، با پیروزی پرگل 
پرسپولیس در دربی به پايان برســد. خداحافظی پیوس يکی 
از بهترين و باشــکوه ترين خداحافظی ها در تاريخ فوتبال ايران 

است.

  علیرضا منصوریان: هافبک محبوب اســتقلال در ســال 
1387 و حدود 15 ســال پس از اينکه برای اولین بار با پیراهن 
اين تیم به میدان رفت، تصمیم گرفــت از فوتبال خداحافظی 
کند. منصوريان در روزهايی اين تصمیــم را گرفت که به نظر 
می رســید با امیر قلعه نويی هم دچار اختلافاتی شده است. او 
چند روز قبل از برگزاری فینــال جام حذفی مقابل پگاه گیلان 
خبر خداحافظی خود را به مسئولان باشگاه استقلال اعلام کرد 
و قرار شد در پايان بازی برگشت مقابل پگاه در فینال جام حذفی 
برای همیشه فوتبال را کنار بگذارد. استقلال در بازی رفت با يک 
گل مغلوب شده بود و ممکن بود بازی خداحافظی منصوريان 
پايان تلخی پیدا کند اما او اين ريسک را پذيرفت. در نهايت ولی 
بازی به شکلی پیش رفت که استقلال قهرمان شد و منصوريان 
که کاپیتان استقلال هم بود با بالای ســر بردن کاپ قهرمانی 
جام حذفی با فوتبال وداع کند. او در نیمــه دوم اين بازی و در 
حالی که استقلال با سه گل از حريف پیش بود به جای مجتبی 
جباری به میدان رفت و بازی هم با همین نتیجه به پايان رسید 
و منصوريان در حضور 100 هزار هوادار استقلال، با قهرمانی در 

جام حذفی فوتبال را کنار گذاشت.

  محمد پنجعلی: مدافع مســتحکم و قدرتمند پرسپولیس 
و تیم ملی در ســال 1370 فوتبال ملی را برای همیشــه کنار 
گذاشت. او بازی مقابل الجزاير در رقابت های جام بین قاره ای را 
برای خداحافظی انتخاب کرد. در بازی رفت که در تهران برگزار 
شد، ايران 2بريك پیروز شد و پنجعلی در همین بازی از حضور 
در تیم ملی کناره گیری کرد و در بازی برگشــت شرکت نکرد. 
پنجعلی در اين بازی هم نمايش فوق العاده ای داشت و در حالی از 
تیم ملی رفت که به نظر می رسید هنوز هم می تواند تا سال ها در 
ترکیبش به میدان برود. تیم ملی در غیاب پنجعلی بازی برگشت 
را به الجزاير با يک گل باخت و قهرمانی در جام بین قاره ای را به 

حريف واگذار کرد.

  بدشــانس ها: ســتاره هايی مثل علی دايی و علی کريمی 
و ... هرگز شــانس برگزاری بازی خداحافظــی پیدا نکردند اما 
بازيکنانی مثــل فرهاد مجیدی و مهــدی مهدوی کیا در بازی 
خداحافظی خود، پايان تلخــی را تجربه کردند. فرهاد مجیدی 
به شــکلی کاملا ناگهانی تصمیم گرفت در بازی با مس کرمان 
اســتقلال را ترک کند و اين اتفاق در حالی رخ داد که در بازی 
خداحافظی او کمتر از 10 هزار هوادار در ورزشگاه آزادی حضور 
داشتند. داســتان مهدوی کیا اما شايد تلخ تر هم بود. او تصمیم 
گرفت در پايان بازی فینــال جام حذفی پرســپولیس مقابل 
ســپاهان فوتبال را کنار بگذارد. يحیی گل محمدی ســرمربی 
پرســپولیس او را در ترکیب اصلی تیمش قــرار نداد و فقط در 
دقايق پايانی بود که تصمیم گرفت کیــا را وارد زمین کند. در 
نهايت پرســپولیس در ضربات پنالتی مغلوب ســپاهان شد تا 

مهدوی کیا خداحافظی اشکبار و تلخی با فوتبال داشته باشد.

یحییمثلبرانکو؛پرسپولیسپولنمیدهد!
طبق توافق در پرونده جذب يحیی، پرســپولیس خود را مکلف 
دانســته در ازای پرداخت مبلغ توافق شده، رضايت شهرخودرو 
را دريافت کند. غیرقانونی بودن چک صادر شــده، بخش ديگر 
ماجراست که مسلما آنها می توانند به مراجع ذيصلاح آن را ارجاع 
دهند و در اين رابطه به دنبال برخورد قانونی با مديری شوند که 
فارغ از قوانین اين عمل را صورت داده است. در نهايت اما به نظر 
می رسد پروسه ارجاع اين پرونده به مراجع قضايی و اعلام شائبه دار 
بودن چک صادر شده برای رضايتنامه يحیی گل محمدی، چیزی 
جز همان ماجرای خريد زمان برای دستیابی به منابع مالی نباشد. 
اتفاقی که پیش از اين نیز مديران پرســپولیس در قبال پرونده 
روشن برانکو ايوانکوويچ با اعتراض به رای صادر شده و درخواست 
برای بررســی دوباره پرونده با علم به اينکه اين موضوع حداقل 
زمانی يک ماه را نصیب آنها خواهد کرد، صورت داده بودند. مسلما 
مديران پرسپولیس نیز که در پشــت پرده اين توافق با مديران 
شهرخودرو برای جايگزينی يحیی گل محمدی به جای گابريل 
کالدرون قرار داشتند، از اين موضوع که مبلغ توافق شده جز ديون 
باشگاه پرسپولیس خواهد بود و بايد به دنبال فراهم آوردن منبع 
مالی آن باشند قرار دارند ولی در شرايط فعلی ترجیح داده اند در 
فضای شکل گرفته به دنبال اين باشند که با تکیه بر موضوع چک 

دولتی و شائبه دار، کمی زمان بیشتر برای آن شکل دهند.

کریآبیوقرمزبهجنگماسککشید!
فرهاد مجیدی، سرمربی تیم فوتبال استقلال از مخالفان سرسخت 
برگزاری ادامه رقابت های لیگ برتر است و حالا عکس های بدون 
ماسک او در تمرينات گروهی استقلال سوژه هواداران پرسپولیس 
شده است. پرسپولیسی ها عکس های يحیی گل محمدی همراه 
با ماسک را کنار عکس های بدون ماســک مجیدی قرار داده و 
منتشر می کنند تا به سرمربی استقلال کنايه بزنند. جالب اينکه 
چند روز قبل از خود گل محمدی هم به خاطر اينکه ماسکی با آرم 
لوگوی بدون ستاره پرسپولیس زده بود، انتقاد کردند. هواداران 
پرسپولیس می گويند اگر استقلال صدر جدول لیگ برتر بود، الان 
مجیدی اين حرف ها را نمی زد و با ادامه لیگ مخالف نبود. از طرفی 
استقلالی ها هم سازمان لیگ را متهم به حمايت از پرسپولیس 
می کنند که می خواهد شرايط را برای چهارمین قهرمانی پیاپی 

اين تیم در وضعیت کرونايی فراهم کند.

نورافکن:درتمرینسپاهانکروناگرفتم
بازيکن سپاهان ابتلايش به کرونا را بی ارتباط به سفرش به شمال 
کشور با دوســتانش می داند. امید نورافکن درباره اينکه آيا سفر 
دسته جمعی او به شــمال باعث ابتلايش به کرونا شده، گفته: 
»ســفر ما به 20، 25 روز قبل برمی گردد، يعنی به زمانی که من 
کرونا نگرفته بودم. حدود 10 روز پیش من تست کرونا دادم. يعنی 
زمانی که تمرينات سپاهان شروع نشده بود، تست من منفی بود. 
بعد از حضور در تمرين سپاهان و روز شنبه بود که تست دادم و 
متأسفانه تستم مثبت بود. يعنی من در چهار ، پنج روزی که در 

تمرينات تیم سپاهان شرکت کردم، دچار بیماری کرونا شدم.«

رکوردپشترکورد؛بایرنمیتازد
درحالی که بايرن مونیخ اين روزها متقدرانه برای کسب هشتمین 
قهرمانی پیاپی خود در بوندس لیگا گام برمی دارد، چه به صورت 
تیمی و چه به صورت انفرادی توسط بازيکنانش، در حال شکستن 
رکوردهای پیاپی است. بازی مقابل دوسلدورف هم با ثبت چند 
رکورد همراه بود. اولین نکته جالب توجــه اين بود که گل های 
چهارم و پنجم بايرن، به ترتیب توســط لواندوفسکی و آلفونسو 
ديويس به صورت لايی به ثمر رسید و توپ با عبور از میان پاهای 
دروازه بان دوســلدورف به تور دروازه اين تیم چســبید. يکی از 
رکوردهايی که توسط باواريايی ها در اين بازی شکسته شد رکورد 
گلزنی يک بازيکن در يک فصل بود. دو گل رابرت لواندوفسکی 
گل های بیست و هشتم و بیست و نهم او در اين فصل با پیراهن 
بايرن مونیخ بود. پیش از او آخرين بار گرد مولر ستاره افسانه ای 
بايرن در فصل 1972-1971  توانسته بود به چنین آماری دست 
پیدا کند. اما پنج گل بايرن مونیخ باعث شد يک رکورد مهم ديگر 
هم توسط اين تیم شکسته شود. بايرن مونیخ با اين پنج گل تعداد 
گل های زده خود در اين فصل را به عدد 86 رساند. رکورد قبلی 
بیشــترين تعداد گل زده در يک فصل در تاريخ بوندس لیگا در 
فصل 1974-1973 توسط همین بايرن ثبت شده بود و شاگردان 

هانسی فلیک توانستند رکورد تیم خودشان را بشکنند.

یووهبهبارسا:فاتیدرمقابلپیانیچ
روزنامه کاتالان اسپورت مدعی شد باشگاه يوونتوس به بارسلونا 
اعلام کرده در هر توافقی که برای انتقال میرالم پیانیچ از اين تیم 
به نیوکمپ صورت بگیرد، انتقال آنسو فاتی پديده جوان بارسا به 
بیانکونری بايد جزئی از اين توافق باشد. درحالی که انتظار می رود 
در ماه های آتی انتقال میرالم پیانیچ از يوونتوس به بارسلونا انجام 
شود، باشگاه کاتالان به دلیل دشواری های اقتصادی ناشی از بحران 
کرونا خواهان مذاکره با بیانکونری است تا در صورت امکان بخشی 
از هزينه اين انتقال را با واگذاری بازيکن بپوشاند. اسپورت می گويد 
حالا که به نظر می رســد انتقال آرتور به يوونتوس انجام شــدنی 
نیست، بیانکونری توجه خود را به جذب آنسو فاتی معطوف کرده 
است. آنسو فاتی که امسال برای اولین بار با پیراهن تیم بزرگسال 
بارسا به میدان رفته هم به جوان ترين گلزن تاريخ لیگ قهرمانان 
تبديل شده و هم رکورد جوان ترين گلزن تاريخ بارسلونا را به خود 
اختصاص داده. جالب اينجا است که با وجود اينکه اخیرا اعلام شده 
بود بارسلونا تمايلی برای از دست دادن پديده جوانش ندارد ولی 
اسپورت می گويد ظاهرا بلوگرانا آنقدر به جذب پیانیچ علاقه دارد که 

حتی حاضر است در ازای او آنسو فاتی را به تورينی ها واگذار کند.

گنابریدرکنارمسیوسانچو
سرژ گنابری يکی از بازيکنان آماده و تاثیرگذار بايرن مونیخ در 
فصل جاری بوده است. اين مهاجم آماده در ديدار برابر دوسلدورف 
هر چند   نتوانست گلزنی کند اما يک پاس گل داد. او با اين پاس 
گلی که داد خود را به نزديکي لیونل مسی و سانچو رساند. او در 
فصل جاری توانسته است که با پیراهن بايرن مونیخ 11 گل به 
ثمر برســاند و 10 پاس گل هم بدهد. گنابری به همراه مسی و 
سانچو تنها بازيکنانی هستند که تعداد گل ها و پاس گل های آنها 
در فصل جاری دو رقمی شده است البته او هنوز اختلاف زيادی 
با مسی و سانچو دارد. مســی در مجموع گل و پاس گل بهترين 
عملکرد را در همه لیگ های معتبر اروپايی داشته است تا جايی که 
توانسته در فصل جاری 19 گل به ثمر برساند و 12 پاس گل هم 
بدهد. بعد از مسی نوبت به سانچو ستاره جوان بوروسیا دورتموند 
می رسد که 14 گل به ثمر رســاند و 17 پاس گل هم داده است. 
البته توماس مولر بیشــترين پاس گل را در فصــل جاری داده 
است. مهاجم باتجربه بايرن مونیخ 18 پاس گل در فصل جاری 
بوندس لیگا داده است تا در آستانه رقم زدن يک رکورد تاريخی 

در اين رقابت ها باشد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   نکته بازی

اصلاباورنمیکنیمآقایپیروانی!
افشین پیروانی سرپرست پرسپولیس در جديدترين موضع گیری خود درباره ادامه يا لغو لیگ برتر گفته: »من فکر می کنم بازيکنان 
بايد بدانند همه شغل اصلی شان فوتبال است و مشکلات زيادی پیش رو است. داشتم با آقای گل محمدی صحبت می کردم. گفته 
شده واکسن کرونا تولید نمی شود و ما بايد به اين مسئله عادت کنیم و به دنبال راهکارهای موجود باشیم. الان تمام اصناف و شغل ها 
باز شده و تقاضای من است که بهانه جويی نکنیم. تیم ما در رده پنجم هم بود ما به دنبال شروع مسابقات بوديم.« او در مناظره با سعید 
آذری مديرعامل فولاد خوزستان هم گفته: »جناب آقای آذری! ترس برادر مرگ است، ما اگر ترس از مرگ فوتبالیست داشته باشیم، 
بايد فوتبال را تعطیل کنیم. ديروز نمايندگان مجلس طوری کنار هم بودند که ممکن است آسیبی به هرکدام برسد. آنها هم نماينده 
استان ها و شهرهای ما هستند و اگر مشکلی برايشان پیش بیايد، مشکل ساز است. از طرف ديگر اين ماجرا فاصله طبقاتی بین مردم 
ايجاد می کند. ديروز يک آقايی در خیابان جلوي مرا گرفت و می گفت من راننده تاکسی هستم، فرقم با بازيکن فلان تیم چیست؟« ما 
قبلا هم درباره موضع گیری خودخواهانه هر 16 تیم لیگ برتری و مسئولان شان نوشته ايم. همانطور که سپاهان و تراکتور و استقلال 
از ترس قهرمان شدن پرسپولیس کرونا را بهانه می کنند و خواهان لغو لیگ برتر هستند، مسئولان پرسپولیس هم فقط برای اينکه 
اين تیم قهرمان شود، چشم شان را به روی حقايق بسته اند و به هر شکلی که شده خواهان ادامه لیگ هستند. ما نه نگرانی زنوزی و 
حمیداوی و مجیدی برای شیوع کرونا در میان فوتبالیست ها را باور می کنیم نه به خودخواهی پیروانی و پرسپولیسی ها در ماجرای 
سرنوشت لیگ برتر شک داريم. حالا هی پیروانی بیايد و قسم بخورد که اگر پرسپولیس پنجم هم بود ما خواهان ادامه لیگ بوديم! 
بالاخره توصیه های ايشان به همبازيانش در بازی پرسپولیس و فجر سپاسی در هفته آخر لیگ اول به شارلاتان بازی و چرک بازی را 
فراموش نکرده ايم و خب برای مان سخت است باور کنیم، پیروانی با آن نگرش الان آدم متفاوتی شده باشد! او حتی تلويحا تايید کرده 
که چون نمايندگان مجلس فاصله اجتماعی را رعايت نکرده اند پس نبايد نگران باشیم و بايد لیگ را آغاز کنیم! استاد! يک جوری از 
مواضعت دفاع کن که دو نفر ديگر هم بتوانند از تو حمايت کنند. آخر اين چه استدلالی است؟ الان يعنی شما چون می خواهید به هر 

قیمتی لیگ ادامه پیدا کند، شجاع هستید و بقیه ترسو؟

قراردادیحییمثلقراردادموسویبااستقلال
از روزی که محمدحسن انصاری فرد توانست رضايتنامه يحیی گل محمدی را از فرهاد حمیداوی مالک باشگاه شهرخودرو بگیرد، 
گمانه زنی های متعددی درباره هزينه پرسپولیس برای کادر فنی تیمش صورت گرفته است. پیش از اين گفته می شد حمیداوی برای 
موافقت با جدايی يحیی، شش میلیارد تومان از پرسپولیس گرفته که البته هنوز اين پول به باشگاه شهرخودرو پرداخت نشده است. 
درباره توافق انصاری فرد با گل محمدی هم روايات متفاوتی منتشر شده است. ايسنا در گزارشی مدعی شد مبلغ قرارداد 1.5 ساله 
سرمربی جديد پرسپولیس، سه میلیارد تومان است منتها رسانه ای ديگر مدعی شد پرسپولیس به يحیی 6.7 میلیارد تومان برای 1.5 
سال پرداخت خواهد کرد. بدين صورت که قرارداد او برای نیم فصل 2.2 میلیارد تومان است و فصل آينده هم اين مربی، 4.5 میلیارد 
تومان از پرسپولیس خواهد گرفت. در چنین شرايطی اخبار جديدی درباره رقم قرارداد پرسپولیس با يحیی منتشر شده است. ارقامی 
که مشخص نیست شامل آپشن های قرارداد هم خواهد شد يا اينکه اين توافق، بدون در نظر گرفتن بندهای مربوط به پاداش بوده 
است. بر اساس روايت جديد، پرسپولیس جدا از شش میلیاردی که بايد به شهرخودرو پرداخت کند)و البته هزينه میلیاردی به عنوان 
جريمه ديرکرد( قراردادی بسیار گران با گل محمدی بسته است. بدين صورت که دريافتی او از پرسپولیس برای نیم فصل دوم لیگ برتر 
امسال، سه میلیارد تومان و برای فصل آينده هشت میلیارد تومان خواهد بود. خبری که اگر صحت داشته باشد، يعنی ارزش قرارداد 
يحیی با پرسپولیس، 11 میلیارد تومان برای 1.5 سال است که او را تبديل به گرانترين مربی لیگ برتر می کند. جدا از اين 11 میلیارد، 
سه میلیارد هم هزينه دستیاران يحیی است که اگر شش میلیارد رضايتنامه گل محمدی را هم به آن اضافه کنیم، جذب سرمربی 
سابق شهرخودرو، برای باشگاه پرسپولیس، 20 میلیارد تومان هزينه داشته است. ای کاش مديران فعلی پرسپولیس يا محمدحسن 
انصاری فرد برای يک بار هم که شده درباره قراردادی که با يحیی بسته اند شفاف سازی کنند تا مشخص شود که اين مربی چقدر برای 
پرسپولیس آب خورده است. نمونه مشابه اين قراردادهای بامزه را در استقلال هم ديده ايم. جايی که مديران اين باشگاه از شرکتی که 
مالکش يکی از اعضای هیات مديره بود، هفت میلیارد تومان پول قرض گرفته بودند و البته در قرارداد آورده بودند که به ازای هر روز 

ديرکرد در بازپرداخت پول، 50 میلیون جريمه هم به اصل پولی که بايد باشگاه برگرداند، اضافه خواهد شد!

   گزارش

باشگاه پرسپولیس روز گذشــته اعلام کرد   برای فسخ قرارداد 
آنتونی استوکس اقدام کرده  چرا که اين بازيکن غیبت های غیر 
موجه در تمرينات سرخپوشان داشته است. در واقع اين باشگاه 
بعد از سه ماه به اين نتیجه رسیده که استوکس غیبت های غیر 
موجه در تمرينات پیش از تعطیلات لیگ داشــته و به استناد 
به همین موضوع خواهان فســخ قرارداد با اين بازيکن شده که 

خودش جای بحث دارد.
نکته قابل توجه اينکه در قرارداد استوکس با پرسپولیس آمده 
که اگر وی 10 جلسه غیبت غیر موجه در تمرينات داشته باشد، 
اين باشگاه می تواند قرارداد را فسخ کند در حالی که غیبت های 
غیر موجه اســتوکس قبل از تعطیلات لیگ شش جلسه بوده 
است. با اين شرايط باشگاه پرســپولیس نمی تواند به خاطر آن 
غیبت ها قرارداد استوکس را فسخ کند و به همین خاطر هم در 

سه ماه اخیر اقدامی در اين زمینه نکرد.
مهدی خواجه وند در تاريخ 29 ارديبهشت در مصاحبه با سايت 
رسمی باشگاه پرسپولیس اعلام کرد   استوکس بازيکن رسمی 
تیم اســت و بايد در دور جديد تمرينات حضور پیدا کند. اين 
يعنی اينکه باشگاه پرسپولیس تا قبل از آغاز دور جديد تمرينات 

استوکس را بازيکن رسمی خود می دانسته است. با اين شرايط 
ادعای مســئولان حقوقی باشگاه پرســپولیس مبنی بر اينکه 
نامه نگاری هــای لازم را پیش از اين در مورد اســتوکس با اين 

بازيکن، وکیلش و فیفا انجام داده اند، جای شبهه دارد.
 چنانچه منظور باشــگاه پرســپولیس از غیبت های غیر موجه 
اســتوکس در دور جديد تمرينات اين تیم است که بايد برای 
بازگشت اين بازيکن به ايران با وی نامه نگاری انجام می داد که به 
گفته خوا جه وند مسئول حقوقی اين باشگاه چنین نامه ای برای 
وی زده نشده است. با اين شرايط استوکس خیلی راحت می تواند 
همانند بشار رسن و اوساگوانا نبودن پرواز را دلیل غیبت خود در 
تمرينات اعلام کرده و همچنین تاکید داشته باشد نامه ای برای 

بازگشت به تمرينات نیز برای او نیامده است.
اگر باشگاه پرسپولیس برای بازگشت اســتوکس به تمرينات 
نامه می زد مجبور بود در همین هفته قسط دوم قرارداد وی را 
بر اساس قرارداد پرداخت کند. به خاطر همین مسئله ترجیح 
داد اعلام کند   قرارداد او را يکطرفه فســخ کرده است. در سوی 
مقابل اســتوکس از طريق وکیلش برای دريافت مطالبات خود 
با پرســپولیس نامه نگاری کرده تا اگر در زمان موعد قسط دوم 

قرارداد، پرداختی از سوی باشگاه پرسپولیس انجام نشود بتواند 
قرارداد را يکطرفه فسخ و خواهان کل پول قراردادش شود! 

چه بسا بهتر بود باشگاه پرســپولیس يک هفته قبل از آغاز دور 
جديد تمريناتش به استوکس نامه زده  و خواهان بازگشت وی 

به تمرينات می شد. 
در آن صورت اگر اســتوکس نمی آمد آن وقت غیبت های غیر 
موجه اش به 10 روز رسیده و پرســپولیس می توانست قبل از 

موعد قسط دوم قرارداد وی، با استناد به غیبت های استوکس 
قرارداد را يکطرفه فســخ کند. اگر هم می آمد آن وقت پول او را 
پرداخت کرده و از او در مسابقات باقی مانده استفاده می کرد اما 
در حال حاضر نمی توان امیدوار بود که پرسپولیس در اين پرونده 
به جايی برسد و شايد همانند خیلی از پرونده های ديگر بازنده 
بزرگ باشد. اينجاست که بايد به مسئولان باشگاه پرسپولیس 

گفت که خیلی زود، دير می شود.

خیلیزود،دیرمیشود!
ابهامدردرخواستپرسپولیسبرایفسخقرارداداستوکس

پایان های هندی!
مروربازیهایخداحافظیشیریندرفوتبالایران

بازی های خداحافظی بازیکنان در فوتبال ایران معمولا آنگونه که باید برگزار نمی شود و کمتر پیش 
آمده که بازی خداحافظی یک ستاره ایرانی در شان او برگزار شود  اما چند بازیکن خوش اقبال هم 

داشته ایم که به شکلی باورنکردنی، در بازی های به یادمانی و بزرگ از فوتبال خداحافظی کردند.
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   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 

داستان فرار از زندان اين بار مدلش تفاوت دارد. حالا مثل 
فيلم هاي سينمايي كه دسته جمعي براي آزاد كردن يك 
قاتل،  همدستانش نقشه مي چينند؛  نقشه كشيدند تا قاتل 
را از داخل اتوبوس حمل متهم و در ميان ماموران انتظامي 
فراري دهند. روز شــنبه دهم خردادماه، خودروی حامل 
متهمان پرونده قتل رئيس پاســگاه چغــازردی ميناب، 
در مسير بازگشــت از دادگاه مورد حمله افراد مسلح قرار 
می گيرد و متهم اصلی از چنــگال قانون می گريزد. متهم 
اصلی پرونده قتل شهيد حجت الله دشتبانی فرمانده ايست 
و بازرســی چغازردی ميناب در حين بازگشت از دادگاه با 
همکاری چند فرد مسلح اقدام به فرار می کند. مينی بوس 
حامل متهم به قتل حوالی ظهر روز شنبه، دهم خردادماه 
در بازگشت از دادگاه مورد حمله افراد مسلح قرار می گيرد 
و متهم به همراه يک خودرو از چنگال قانون می گريزد. اما 
نكته مهم ماجرا اينجاســت كه افراد مسلحي كه اقدام به 
فراري دادن يك قاتل كرده بودند دوباره در همان مســير 
بازگشــتند و اين افراد مســلح در حوالی ايست و بازرسی 
ســرنی نيز بار ديگر با نيروهای پليس درگير می شوند كه 
طبق شنيده ها چند نفر ديگر از اشراري كه داخل خودروي 

حمل متهمان بودند نيز فرار مي كنند.هم اکنون يگان های 
مختلفی از پليس های تخصصی استان هرمزگان در حال 
تجســس و پيگيری برای دســتگيری اين متهم فراری 
هستند. شهيد دشتبانی تيرماه ۹۸ در درگيری مسلحانه 
با اشرار به شــهادت رســيد و مهر ۹۸ متهم اصلی پرونده 
دستگير شد. اما درباره نحوه حمله اين افراد هنوز هيچ مقام 

رسمي اي توضيح نداده است. 
علي گرمه اي، دادستان عمومی و انقلاب شهرستان ميناب 
تا لحظه تنظيم اين گزارش جزئيات بيشتري از اين حادثه 
در اختيار رسانه ها قرار نداد و در تماس خبرنگار روزنامه، 
تنها به گفتن اين موضوع كه جزئياتي در كار نيست بسنده 

كرد! 
اما طبق گفته هاي افرادي كه شــاهد حمله به خودروي 
حمل متهمان بودند سه دستگاه خودرو پژو به مينی بوس 
حامل زندانيان حمله کرده و موفق به فراری دادن زندانيان 
شده اند. در حمله مســلحانه به اتوبوس حامل زندانيان در 
شهرستان ميناب اســتان هرمزگان، چند تن از زندانيان 
که جزو اشرار مســلح بودند، موفق به فرار شده اند. برخی 
افراد محلی نيز از درگيری مسلحانه در اطراف مينی بوس 
خبر دادند. هنوز اطلاعاتي در مورد اين كه آيا كسي در اين 

حادثه صدمه ديده است يا خير منتشر نشده است.
در نوزدهم تير ســال ۹۸ طی درگيری ماموران ايستگاه 

بازرســی شــهيد چغــازردی مينــاب با 
قاچاقچيان مســلح مواد مخدر، ســتوان 
يکم حجت الله دشتبانی، فرمانده ايستگاه 
بازرسی شــهيد ميرزايی به درجه شهادت 
نائل شــد. ســردار عزيزالله ملکی فرمانده 
انتظامی هرمزگان،  در هجدهم تيرماه سال 
۹۸ از درگيری مسلحانه مأموران انتظامی با 
قاچاقچيان مواد مخدر در ايستگاه بازرسی 
چغازردی ميناب خبــر داد و گفت: در اين 

درگيری يکی از مأموران به درجه رفيع شهادت نائل و ۵۰۰ 
کيلوگرم ماده مخدر از نوع ترياک کشــف شد. با اشاره به 
اينکه مأموران حين گشت زنی در محور های خاکی اطراف 
ايستگاه بازرسی چغازردی خودروی قاچاقچيان را مشاهده 
و با قاچاقچيان مسلح درگير شدند، افزود: در اين درگيری 
قاچاقچيان عرصه را بر خود تنگ ديده و به سمت مأموران 
شليک کردند و پس از طی مســافتی با به آتش کشيدن 
خودرو حامل مواد مخدر قصد فرار داشــتند که با سرعت 

عمل مأموران ۴ نفر از متهمان دســتگير 
شدند و در پاکسازی از محل ۵۰۰ کيلوگرم 
موادمخــدر کــه مقــداری از آن در آتش 
سوخته بود کشــف و يک دستگاه خودرو 
ديگر متعلق به قاچاقچيان نيز توقيف شد. 
اما در 2۹ مهرماه سال ۹۸ جانشين فرمانده 
انتظامی استان هرمزگان از دستگيری قاتل 
شهيد حجت الله دشتبانی طی يک عمليات 
پيچيده پليســی در يزد خبر داد. سرهنگ 
عباسعلی بهدانی فرد در تشــريح جزئيات اين خبر گفت: 
با تلاش  ماموران پليس آگاهی اســتان و همکاری پليس 
آگاهی ميناب، قاتل شــهيد حجت الله دشــتبانی در يک 
عمليات پيچيده پليسی در شهر يزد شناسايی و دستگير 
شد و به زندان ميناب منتقل شد. روز حادثه قاتل به همراه 
ديگر متهمان براي شركت در دادگاه از زندان خارج شده 
بودند هنوز ماموران اثري از عوامل حمله به خودروي حمل 

متهمان و قاتل فراري و ديگر متهمان نيافته است. 

  حمله مسلحانه به خودروی 
حمل متهمان در میناب 

طي حمله سه خودروي پژو به خودروي حمل متهمان، قاتل شهید 
حجت الله دشتبانی فراري داده شد

شناسایی سارق حواس پرت با جا گذاشتن 
گواهینامه در خودرو سرقتي

رئیس پایگاه ششم پلیس آگاهی پایتخت از 
دستگیری سارق و مالخر خودروهای سنگین 

با اعتراف به شش فقره سرقت خبر داد و گفت: 
جاگذاشتن گواهینامه سارق در داخل خودرو، وی 

را لو داد. سرهنگ کارآگاه علی کنجوریان گفت: 
چهارم اسفند سال گذشته پرونده ای با موضوع 

سرقت یک دستگاه کامیون باری در کلانتری 157 
مسعودیه تشکیل و برای رسیدگی تخصصی به 

پایگاه ششم پلیس آگاهی ارجاع شد.
وی افزود: کارآگاهان در جریان رسیدگی پرونده 

موفق می شوند خودروی شاکی را به صورت رها شده 
در حوالی افسریه کشف کنند که در بازرسی خودرو 

یک عدد گواهینامه رانندگی که در زیر صندلی 
افتاده بود را پیدا می کنند و با استعلام از سامانه های 

پلیسی مشخص شد گواهینامه متعلق به یکی از 
متهمان سابقه دار به نام کریم است.

این مقام انتظامی گفت: با سرنخ به دست آمده 
کارآگاهان با هماهنگی مرجع قضایی بیستم 

فروردین ماه موفق به شناسایی منزل متهم در 
کیانشهر شده و در عملیاتی ضربتی وی را دستگیر 

کردند.سرهنگ کنجوریان ادامه داد: با انتقال 
کریم به پلیس آگاهی در تحقیقات پلیسی وی به 
سرقت 6 دستگاه خودرو خاور از محله های شرق 
تهران و همچنین از دولت آباد و شهرری معترف 

و اظهار داشت: پس از سرقت خودروها لوازم و 
قطعات با ارزش آنها را باز می کردم و اموال سرقتی 

را به شخصی به نام محسن به فروش می رساندم 
که از فروش این اموال بیش از 500 میلیون ریال 

به دست آورده ام. رئیس پایگاه ششم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ بیان داشت: با مشخص شدن مالخر 

لوازم خودروهای سرقتی کارآگاهان طی چند 
روز تلاش بی وقفه موفق به شناسایی محسن در 

شهرک کاروان می شوند که با دستور قضایی وی نیز 
دستگیر و به جرم مالخری اعتراف کرد.این مقام 

پلیسی در پایان گفت: با دستگیری متهمان پرونده 
و اعتراف صریح آنها به جرم سرقت و خرید اموال 
مسروقه هر دو متهم با صدور قرار قانونی از سوی 

بازپرس پرونده روانه زندان شد و خودروهای کشف 
شده نیز تحویل مالباختگان شد.

تاه
 کو

خبر

کشف ۱۷۷ هزار دلار قاچاق

رئيس کلانتری ١١٢ ابوسعيد از دســتگيری يک قاچاقچی ارز در جنوب 
پايتخت و کشــف 177 هزار دلار قاچاق خبر داد. سرهنگ چنگيز ايدون 
گفت: ساعت 1۸روز شنبه دهم خردادماه، عوامل گشت انتظامی کلانتری 
112 ابوســعيد حين گشــت زنی در چهارراه مولوی به عابــر پياده ای از 
اتباع خارجه که کوله پشــتی نيز به همراه داشــت، مظنون شدند.رئيس 
کلانتری ابوسعيد توضيح داد: ماموران گشــت انتظامی پس از هماهنگی 
با مرکز کلانتری، کوله پشــتی متهم را بررســی و مقادير قابل توجهی ارز 
خارجی)دلار( از کيف وی کشــف کردند.اين مقام انتظامی با بيان اينکه 
متهم 2۵ ساله که پاسخ درستی به سوالات پليس نمی داد، اضافه کرد: وی 
در تحقيقات اوليه اظهار داشــت اين دلارها را قرار بود تا به حساب صرافی 
مشــخصی واريز کنم.پس از انتقال متهم به کلانتــری و انجام تحقيقات 
مشخص شد که ارزهای کشف شده به صورت باری از طريق مرز زمينی به 
صورت قاچاق توسط چند پيک وارد کشورمان شده است.سرهنگ ايدون 
تصريح کرد: متهم قصد داشــت تا پس از تحويل ارزها، آن ها را به حساب 
چند شرکت خاص واريز کند که در نهايت توسط ماموران پليس شناسايی 
و دستگير شــد.به گفته رئيس کلانتری ابوسعيد متهم اعلام کرد که برای 
دومين بار است دســت به چنين اقدامی زده است و در مرتبه اول ۳۵هزار 
دلار و در اين مرتبــه 177 هزار دلار را تحويل گرفته اســت.متهم پس از 
تکميل پرونده برای سير مراحل قانونی در اختيار پليس امنيت اقتصادی 

قرار گرفت.

باند فروش سلاح در اینستاگرام منهدم شد
 با وصول گزارشــی مبنــی بر اينکه افــرادی از طريق صفحــه اجتماعی 
اينستاگرام اقدام به تبليغ فروش سلاح و کلاهبرداری می کنند که در اين 
زمينه اعضای اين باند ۵ نفره دستگير شــدند. حجت الاسلام محمدزاده 
سرپرســت دادســتانی شهرســتان البرز در اين خصوص گفت: با وصول 
گزارشی مبنی بر اينکه افرادی از طريق صفحه اجتماعی اينستاگرام اقدام 
به تبليغ فروش سلاح و کلاهبرداری می کنند، بررسی و تحقيقات پليسی 
و کارشناسی در اين زمينه صورت گرفت که در ادامه اعضای اين باند پنج 
نفره شناسايی و دستگير شــدند.اين مقام قضايی افزود: متهمان نسبت به 
فعل های ارتکابی اقرار داشته که با صدور قرار وثيقه بازداشت و تحقيقات 

در اين زمينه ادامه دارد.

زن ایرانی 88 هزار کیت را از افغانستان
 قاچاق کرد

زن جوان که قصد داشــت کيت های آزمايشــگاهی قاچاق را در تهران به 
فروش برساند دستگير شد. ســروان مهدی کياشمشکی رئيس کلانتری 
2۰۹ پايانه غرب گفت: در پی دريافت گزارشــی مبنی بر اينکه زن جوانی 
قصد ارسال مقاديری کيت آزمايشگاهی به يکی از شهرستان های اطراف 
استان تهران را دارد، ماموران عمليات کلانتری به محل انبار مورد نظر اعزام 
شــدند. رئيس کلانتری 2۰۹ پايانه غرب افزود: در بررســی های انتظامی 
مشخص شد که اين خانم محموله هايی از کيت های آزمايشگاهی را خارج 
از پايانه غرب تحويل گرفته و قصد دارد از طريق اتوبوس اين کيت ها را به 
مقصد مشخص خود ارسال کند.در تحقيقات صورت گرفته از زن جوان، وی 
مدعی شد با توجه به بسته شدن مرزهای رسمی کشور در پی شيوع کرونا، 
کيت ها را از مرزهای غير رسمی به صورت قاچاق از افغانستان وارد کشور 
کرده است.وی افزود: با توجه به حساسيت های موجود در حوزه سلامت و 
قرار داشتن در ايام کرونايی، پس از هماهنگی با قاضی تعزيرات حکومتی، 
در بررسی کارشناسی قاچاق بودن کيت ها محرز شد.رئيس کلانتری 2۰۹ 
پايانه غرب اظهار کرد: تعداد کيت های قاچاق ۸۸ هزار عدد اســت که در 
۴۴ کارتن بســته بندي شــده و ارزش مالی اين  محموله بالغ بر 2 ميليارد 
ريال برآورد شده است که در نهايت محموله قاچاق تحويل اداره تعزيرات 
حکومتی تهران شد.به گفته اين مقام انتظامی، متهم دستگير و به پليس 

امنيت اقتصادی تهران بزرگ تحويل داده شد.

  اخبار 

داماد سابق خانواده پدر زنش را آتش زد

پایان کار سارقان خشن در شرق تهران

 داماد ســابق يــک خانواده 
در تربــت حيدريــه  به دليل 
اختلافــات خانوادگــی پدر 
همســر ســابقش را آتش زد 
و پس از اين جنايــت به دام 
قانون افتاد. 27 ارديبهشــت 
امسال مرد ۶۰ ســاله تربتی 
در خانه شخصی خود تنها در 
حال انجام عبادات شب های 
احيا بوده کــه به گفته يکی از 
اقوام، وی بــه يک باره متوجه 

ورود شــخصی از روی ديوار به داخل خانه می شود. بنا براين 
گزارش اين فرد داماد ســابق اين خانواده بــوده که اقدام به 
ريختن بنزين و آتش زدن پدر همسر سابق خود می کند. بنا 
به گزارش اورژانس 11۵ تربت حيدريه صبح روز چهارشنبه 
7 خرداد مرد از شدت جراحات سوختگی به کام مرگ رفت.
به گفته محمدرضا نوروزی مسئول روابط عمومی اورژانس 
11۵ تربت حيدريه در ســاعت 22 و ۴7 دقيقه شب مورخه 
۹۹/2/27 فردی با تماس با مرکز تلفن اورژانس 11۵ خبر از 
سوختگی  مردی ميانســال می دهد. وی می افزايد: نيروهای 
امدادی اورژانس به محل اعزام و فرد مورد نظر را در کمترين 
زمان به بيمارستان نهم دی تربت حيدريه منتقل می کنند.

نوروزی بيان کرد: اين فرد دچار ســوختگی نــوع 2 بوده و 
با بنزين آتش گرفته و برای درمان به شــهر مشــهد اعزام 

می شــود. فرد خاطی ظاهرا 
پس از بررسی های کارآگاهان 
پليس 11۰ تربــت حيدريه 
در نيمه همان شب در منزل 
پدری اش توســط نيروهای 
انتظامــی ايــن شهرســتان 
دســتگير و پرونده اش برای 
طی مراحل قضايی به دادسرا 
منتقل می شود. سرهنگ علی 
اکبر کيانی فرمانده انتظامی 
تربت حيدريه در اين خصوص 
اظهار داشت: فرد مورد نظر ۴2 ســاله که از همسر خود در 
سال ۹2 جدا شــده و دارای دو فرزند دختر است که ظاهرا 
اختلافاتی با پدر همسر سابق خود داشته است. وی به منظور 
ديدن فرزندان خود به منزل پدر همســر ســابقش مراجعه 
می کند و وقتی می شنود که آنها در خانه نيستند، به زور وارد 
خانه می شود و با بنزين پدرهمســرش را به آتش می کشد.

ســرهنگ کيانی گفت: او پس از اين اتفاق پا به فرار گذاشته 
و همسايه ها او را حين متواری شدن می بينند.کارآگاهان و 
نيروهای انتظامی در يک اقدام ضربتی لحظاتی بعد نامبرده 
را در منزل پدرش دستگير کرده و سپس متهم به عمل خود 
اعتراف می کند.به گفته فرماندهــی انتظامی تربت حيدريه 
متهم در زندان به سر می برد و پرونده قضايی اش جهت طی 

مراحل به دادسرا ارسال شده است.

دو سارق جوان ســوار بر موتور هوندا و با تهديد قمه دســت به سرقت موتور آپاچی 
زدند و گريختند. رئيس کلانتری 1۳2 نبرد از دستگيری دو سارق موتورسيکلت در 
شرق تهران خبر داد. سرهنگ جهانشاه تيموری گفت: روز يازدهم خردادماه، جوانی 
2۵ ساله با مراجعه به کلانتری مدعی شــد که شب دهم خردادماه  با موتورسيکلت 
آپاچی خود در حال تردد در ســطح شــهر بوده که راکب و ترک نشين يک دستگاه 
موتورسيکلت هوندا 12۵ وی را متوقف می کنند.مالباخته ادامه داد که پس از توقف 
موتورسيکلتش، متهمان با استفاده از ســلاح سرد وی را تهديد و موتورسيکلتش را 

به سرقت می برند.
رئيس کلانتری 1۳2 نبرد تصريح کرد: پس دريافت اين گزارش، پرونده تشــکيل 
و موضوع مورد بررســی ماموران عمليــات کلانتری نبرد قرار گرفت.در بررســی و 
تحقيقات ميدانی ماموران موفق شــدند ســه رقم از پلاک موتورسيکلت سارقان را 
شناسايی و در ادامه تحقيقات پليسی مشــخص شد که سال گذشته موتورسيکلت 
متهمان به صورت شرايطی از يک فروشگاه موتورسيکلت خريداری شده است.رئيس 
کلانتری 1۳2نبرد تصريح کرد: ماموران پليس به محل فروشــگاه مذکور در حوالی 
خيابان پيروزی مراجعه و آدرس و تلفن خريدار موتورســيکلت را به دست آوردند.

در شاخه ديگری از تحقيقات ماموران کلانتری به آدرس مورد نظر مراجعه و متوجه 
شدند که متهمان در اين محل مستاجر بوده و حدود ۶ ماه است که اين محل را ترک 
کردند.ســرهنگ تيموری گفت: پس از تحقيقات پليسی، ماموران مخفيگاه جديد 
متهمان را در محله نبرد شناســايی کردند و با هماهنگی های قضايي تيم عمليات 
کلانتری با گشــت زنی در محل و انجام مراقبت های ويژه موفق شدند سارقان را که 
با موتورسيکلت آپاچی سفيد رنگ سرقتی از منزل خارج می شدند، دستگير کنند.

رئيس کلانتری 1۳2نبرد با اشاره به اينکه در بازرسی از متهمان يک قبضه سلاح سرد 
و تجهيزات دفاعی کشف شد، اظهار کرد: متهمان 2۳ و 27 ساله به کلانتری انتقال 
و به 7 فقره سرقت موتورســيکلت در 2 ماه گذشته اعتراف کردند.به گفته سرهنگ 
تيموری متهمان پس از تکميل تحقيقات انتظامی برای بررســی بيشتر موضوع به 

مقام قضايی ارجاع خواهند شد.

زوج جوان سارقان آرایشگاه زنانه در تجریش
 زوج جــوان با حضــور در 
آرايشــگاه زنانه در تجريش 
دســت به ســرقت ميليونی 
زدنــد. ســرهنگ کارآگاه 
ســيدعلی شــريفی رئيس 
پايــگاه يکم پليــس آگاهی 
پايتخــت گفت: ســيزدهم 
گذشــته  ســال  اســفند 
پرونده ای با موضوع سرقت به 
عنف از يک آرايشگاه زنانه با 
شکايت خانمی در کلانتری 

1۰1 تجريش تشکيل و برای رسيدگی تخصصی به پايگاه 
يکم آگاهی ارجاع شد. زن آرايشــگر در اظهاراتش عنوان 
کرد: روز 12 اسفند سال ۹۸ خانمی برای دريافت خدمات 
آرايشی  به آرايشگاه من،  واقع در تجريش مراجعه کرد که 
پس از اتمام کار اعلام کرد به دليل افت فشارخون نياز به 
آب قند دارد؛ من هم برای تهيه آن به آشپزخانه رفتم و در 
بازگشت متوجه شدم جوانی با دردست داشتن يک قبضه 
سلاح سرد، وارد آرايشگاه شده و با همدستی همان خانمی 
که منتظرآب قند بود با تهديد ســلاح سرد خواستار وجه 
نقد و طلا از من شدند که در اين حين پسرم و دوستش وارد 
آرايشگاه شدند که بلافاصله توســط سارقان مورد تهديد 
قرار گرفته و در نهايت اقدام به سرقت دوربين فيلمبرداری، 
 لوازم آرايشــی، مــوی مصنوعــی و... بــه ارزش تقريبی 

دو ميليــارد ريــال کردند.
اين مقام انتظامــی افزود : با 
ثبت اظهارات شــاکی تيمی 
از کارآگاهان دايره مبارزه با 
سرقت های خاص پايگاه به 
محل سرقت مراجعه و موفق 
شدند مرد ســارق به هويت 
سامان را شناســايی کنند. 
وی بيان داشــت : با ســرنخ 
به دســت آمده کارآگاهان 
با هماهنگی مقــام قضايی 
21ارديبهشت ماه، ســامان را در تجريش در يک عمليات 
غافلگيرانه دستگير و با انتقال متهم به پليس آگاهی ضمن 
قبول بزه انتســابی علت ســرقت را نياز مالی اعلام کرد و 
گفت با همدســتی نامزدش به نام ثريا اين سرقت را انجام 
داده است .ســرهنگ کارآگاه شــريفی گفت: با مشخص 
شدن هويت همدســت ســامان کارآگاهان با هماهنگی 
قضايی 2۸ارديبهشت به شهرستان شهريار اعزام و موفق 
به دستگيری ثريا می شوند و در بازرسی از منزل ثريا يک 
دســتگاه دوربين فيلم برداری حرفه ای و لوازم ســرقتی 
مسروقه ديگر کشــف وتحويل مالباخته شــد. با توجه به 
اعتراف صريح متهمــان و قبول بزه انتســابی پرونده به 
دادسرای ناحيه ۳۴ ارسال که با دستور مقام قضايي و صدور 

قرار قانونی هر دو متهم روانه زندان شدند.

سارا غضنفري  
هفتصبح

کلاهبرداری با وعده اینترنت رایگان به دلیل کرونا

دستور رسیدگی فوری به پرونده آسیه  از طرف 
رئیس پزشکی قانونی

معــاون اجتماعی پليــس فتا ناجــا در خصوص 
کلاهبرداری مجرمان ســايبری با ترفند دريافت 
اينترنت ارزان قيمت به دليل کرونا به شهروندان 
هشدار داد. سرهنگ رامين پاشايی معاون اجتماعی 
پليس فتا ناجــا گفت: در حالی که ايــن روز ها به 
دليل شــيوع ويروس کرونا در کشور و تلاش برای 
جلوگيری از گســترش هرچه بيشــتر آن، مردم 
تصميم به خانه نشينی گرفته اند، متاسفانه عده ای 
هم از اين معضل سوء استفاده کرده و اقدام به فريب 
کاربران با وعده اينترنــت رايگان می کنند.در اين 
روش، پيامی در گروه ها و کانال های شــبکه های 
اجتماعی دست به دست می شود که برای دريافت 
اينترنت رايگانی که به مدت ۶۰ روز برای هر اپراتور 
تلفن همراه ارائه شــده، می توانيد روی لينکی که 
در پيام هســت، کليک کنيد؛ غافــل از اينکه اين 
لينک تنها روشی جديد برای فيشينگ محسوب 
می شود و در صورتی که اگر از افزونه ضدفيشينگ 
استفاده کنيد، با وارد شــدن به اين سايت به شما 
اعلام می کند که احتمال فيشــينگ وجود دارد و 
بهتر است از وارد شدن به آن خودداری شود.معاون 
اجتماعی پليس فتا ناجا با اشاره بر اينکه اينترنت 
رايگان فقط برای مشترکان اينترنت ثابت يا اينترنت 

خانگی است و  اينترنت همراه و سيار رايگان نيست، 
بيان داشت: کاربران نبايد به هيچ وجه مورد فريب 
اين دســت تبليغات اعم از دريافت شارژ رايگان، 
دريافت حجم اينترنت رايگان، اد کن جايزه بگير و 
... قرار بگيرند و به هيچ وجه اقدام به نصب اين گونه 
نرم افزار ها نکنند. بســياری از نرم افزار هايی که در 
سايت ها و شبکه های اجتماعی تبليغ شده و رايگان 
برای نصب قرار دارد، می تواند يک بد افزار باشد که 
اقدام به جاسوسی از سيســتم ويا سوء استفاده از 
اطلاعات و امکانات سيستم کند.سرهنگ رامين 
پاشــايی ضمن تأکيد بر اينکه مجرمان سايبری 
به راحتی کاربران را برای ورود به اين درگاه های 
جعلی تشــويق می کنند، بنابرايــن کاربران با 
صفحاتی روبه رو می شوند که ادعا دارند بسته های 
رايگان اينترنتی يا شارژ های شفگت انگيز و ارزان 
تلفن همراه می فروشند و کاربران با خريد مبلغ 
مشخصی به درگاه های جعلی هدايت می شوند، 
به هموطنان توصيه کرد: به منظور پيشــگيری 
از جرايم ســايبری می توانند از طريق وب سايت 
 cyberpolice.ir پليس فتا به آدرس اينترنتی 
از آخرين هشــدار های ســايبری و روش های 

پيشگيری از جرايم سايبری مطلع شوند.

رئيس ســازمان پزشــکی 
قانونی کشــور در ســفر به 
استان کرمانشاه دستورات 
لازم در خصوص تسريع در 
رســيدگی به پرونده آسيه 
پناهی را صادر کرد .عباس 
مســجدی، رئيس سازمان 
پزشــکی قانونــی کشــور 

به همراه حسين شمســيانی مشاور عالی 
اين ســازمان، صبح ديروز 11 خردادماه در 
سفر به استان کرمانشــاه به صورت سرزده 
از اداره کل پزشکی قانونی استان کرمانشاه 

بازديد کردند.رئيس سازمان 
پزشــکی قانونی کشور در 
سفر به اســتان کرمانشاه، 
ضمن بازديــد از اداره کل 
پزشــکی قانونی استان در 
جريان مراحــل تخصصی 
تعيين علت فــوت و روند 
رسيدگی به پرونده »آسيه 
پناهی ســخره« زن کپرنشين کرمانشاهی 
قرار گرفت و دستورات لازم را در خصوص 
به کار گرفتن نهايت سرعت و دقت در اعلام 

نتيجه اين پرونده صادر کرد.
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
 1- كلمه احترام براي مردان- ينگه دنيا- 

وطن و ديار
2- ظالم و بي رحــم- رب النوع مصري- 

حرف همراهي عرب
3- ورم پوست ســوخته- عقيده و نظر- 

بزك و زينت
4- نيم تنه آقايان- غذايــي از تخم مرغ- 

خلقت
5- دســته- نوعي سبك موســيقي- با 

اهميت
6- آتــش عــرب- از مركبــات ترش و 

شيرين- فوتبال آمريكايي
7- جدا از هم- شاعر- رود ايتاليا

8- محيط تاريكی كــه در اثر قرار گرفتن 
جســم تيره در برابر نور ايجاد می شود- 

برنج نكوبيده- دستكاري روي عكس
9- فرمان خودرو- متظاهر- باهوش

10- ثابت و بي حركت- آقاي فرنگي- پيدا 
كن!

11- نوعي خواهر و بــرادر- لقبي رايج در 
تركيه- قطب منفي باطري

12- از روزهاي هفته- زعفران- قلب
13- مركز استان كهگيلويه و بويراحمد- 

داستان بلند- توان و قدرت
14- بويايي- معادل فارسي »كد«- روش 

و منوال

15- بالش- بچه آهو- گرفتاري
عمودي

1- همراه نعلبكي- شــتاب- سنگ سبز 
قيمتي

2- كاريز- آرزوها- پشيماني
3- راه فاضــاب- مــردم بومی كشــور 

گرجستان- سرها
4- پول آمريكا- از القاب مبارك حضرت 

فاطمه)س(- گردهمايي
5- سرخ كم رنگ- آقا و سرور- خمس

6- خدايي- ترو تازه- زايش
7- پرچــم و بيــرق- راه و روش- اجرت 

ماهانه
8- شــهر و اســتان كويري- كاربراتور- 

صورت غذا
9- فضا و آســمان- هر چيز تازه- صومعه 

نشين
10- واحد سطح- ترك بند اسب- حركت 

و جنبش
11- ناصر- زره ساز- سوداي ناله

12- بيمــاري واگيردار- بــه هر جهت- 
ورزش مفرح راكتي

13- بيماري كم خوني- نان خرد شــده 
آبگوشت- كلمه استثنا

14- دائــم و پيوســته- از اقمار ســياره 
اورانوس- خواندني هاي محصل

15- جنازه- زيبارو- آسانسور
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اقرب
 آهنی
 خانم

سردی
 سرها
 مزار

 مودت
 هرهر

5 حرفي : 
ارهاق
 اعتنا

 بستان
 حس سوم

 حق نشر
 دادار
 سانتر

 سرسره
 شستشو

 محتسب
 نابلد

 نصيحت
 هاضمه
 ياررس

6 حرفي : 
بارانی
 راهوار
 لواندا

 ماكسول

7 حرفي : 
 چرخ و فلك

سبزی پلو

8 حرفي : 
 اتمام حجت

 پورت ويا
دايره سرخ

 راتاتويی

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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دو تصویر از برخورد خشن پلیس آمریکا به اعتراضات در خصوص قتل جورج فلوید، 

سیاهپوستی که به دست پلیس کشته شد. عکس ها را مهر به نقل از منابع خارجی منتشر کرده 
است. 

  یادداشت

  ترند

دوبارهازهمانخیابانها
احسان رضایی| از خدا که پنهان نیست، از شما چه پنهان، 
بیست و اندی سال پیش که برای اولین بار و پرسان پرسان 
وارد خیابان جردن شدم تا به دفتر آن روزنامه معروف بروم، 
چنان قیافه متعجبی بــه خودم گرفتم کــه یحتمل همه 
ســاکنان و اهالی فهمیدند که بچه پایین شهرم و نسبتی با 
این محل ندارم. هشتصد ســال پیش از من و شما، شاعر از 
غریبی و بی کسی نالیده بود و فقط غم یار و غم یار و غم یار را 

سهمگین تر از این مصیبت می دانست. 
من هم آن روز و در آن خیابان، احســاس غربت می کردم. 
نه فقط من که اغلب بچه هــای پایین، در خیابان های گل و 
گشاد و تر و تمیز بالای شــهر، گیج می شوند، آنهایی که در 
شرق تهران بزرگ شده اند، از خلوتی و درندشتی معابر شرق 
تهران دلشان می گیرد و اهالی غرب، از شلوغی شرق تهران 
گله دارند. گفت: از کوزه همان تراود که در اوست. آدمیزاد 
هم با همان کوچه و خیابان و محله ای که در آن بزرگ شده 
است مانوس است و شــکل طبیعی و معمول زندگی را در 
همان حال و هنجار می بیند. مــن الان می توانم از علاقه ام 
به خیابان ولیعصر بنویسم و اینکه پیاده روهای این خیابان 
طولانی، جان می دهد برای قــدم زدن دونفره و نامزدبازی. 
می توانم درباره محله امیرآباد بنویسم و خاطره آن غزل هایی 
را که در دوره دانشجویی، همدوره ها برای این نقطه از تهران 
می گفتند برایتــان تعریف کنم. می شــود از دروازه دولت 
بنویسم و شــیرینی فروش های قدیمی و خوش طعمش. از 
راسته انقلاب و کتابفروشی هایش. از لاله زار و خاطره هایش. 
از خیابان خانی آباد و اســم تختی که همه جایش هست. از 
خیابان ســی تیر و همزیستی تماشایی مســجد و کلیسا و 

کنیسه و »هر کس به زبانی صفت حمد تو گوید«. 
از ... بله، می شــود درباره همه اینها و کلــی خیابان و محله 
خوب دیگر این شــهر حرف زد، اما همان لحظه اولی که از 
دفتر روزنامه زنگ زدند و گفتند محله ای که دوستش داری، 
هیچ کدام از اینها توی ذهنم نیامد، بلکه بلافاصله اسم محله 
کودکی ام را آوردم: نظام آبــاد. خیابانی اریب بین دو میدان 
اصلی شــهر که هیچ کدام از صفاتی که آن دیگران دارند را 
ندارد و با رد شدن اتوبان و مترو از وسطش، شکل سابقش را 
هم حفظ نکرده و خودم هم دیگر ساکنش نیستم، اما خب 
باز هم غریب را دل آواره در وطن باشد. در محله ای که زمانی 
کوچه آشتی کنان های معروف داشت و لات های سرشناس. 
لات هایی که خودم یکبار دیدم بعد از دعوا، نشســتند و از 
جیبشان سوزن و نخ درآوردند و زخم های همدیگر را بخیه 
کردند و دســت دادند و رفتند دنبال کارشان. آن لات های 
بامرامی که کســی یاد نداشــت جلوی به قول خودشــان 

»ناموس« دست از پا خطا کنند، حالا دیگر نیستند. 
کوچه های آشــتی کنان هم با عقب نشــینی های اجباری 
ســاختمان های جدید، همگی  پهن و عریض و! خالی از راز 
شده اند. اما باز هم از دفتر هر روزنامه ای زنگ بزنند و سفارش 

همین سوژه را بدهند، بعید می دانم جوابم تفاوتی کند.

جورجفلوید،زاگرسو...
10 پست پربازدید ویکی پدیای فارسی روز 10 خرداد:

1. محمدرضا شریفی نیا
2. یک مقاله غیراخلاقی

3. مرگ جورج فلوید
4. فریبا نادری
5. جورج فلوید

6. آزیتا حاجیان
7. محمدباقر قالیباف

8. سریال بچه مهندس
9. یک مقاله غیراخلاقی

10. فیلم سینمایی خانه پدری
8 هشتگ داغ توئیتر از ساعت 4 صبح تا ساعت 11 ظهر 

روز یک شنبه )برگرفته از صبا رسانه(:
1. زاگرس در آتش، زاگرس

2. رومینا اشرفی
3. لغو امتحانــات نهایی حضوری، کمپین ســلامت دانش 

آموزی
4. آسیه پناهی

5. جورج فلوید، مینیاپولیس، جرج فلوید 
6. ایران

7. هشتم شوال، بقیع، شجره ملعونه
8. تاجگردون

 13 موضوع که بیشترین میزان رشد جست وجوی گوگل 
چهار روز اخیر را داشتند: 

1. همسر فریبا نادری، فریبا نادری، فریبا نادری قبل از عمل، 
شوهر فریبا نادری، بیوگرافی فریبا نادری

2. قالیباف
3. سام درخشانی
4. مهدی یغمایی

5. عکس پدر رومینا اشــرفی، عکس رومینا اشرفی، رومینا 
اشرفی، رومینا، ماجرای رومینا، فیلم سینمایی خانه پدری، 

قتل رومینا
6. ثبت نام ایران خودرو خرداد 99 و سایت اینترنتی آن 

7. قرعه کشی این ماه اپلیکیشن اینپین
8. قلم چی

9. مربای توت فرنگی
10. سایت نهاد، نهاد

11. شماره شبا بانک ملی
12. اینترنت بانک ملت

13. بانک سپه
 پنج پست پربازدید در کانال های فارسی تلگرام در روز 

دهم خرداد )بر اساس اطلاعات سامانه تلگرافی(:
1. آمار کرونا )4.01 میلیون در 1661 کانال(

2. عادی شدن فعالیت ادارات از امروز )شنبه( )3.10 میلیون 
بازدید در 1008 کانال(

3. دفترچه های درمانی تأمین اجتماعی نیاز به تمدید ندارند 
)2.91 میلیون بازدید در 1737 کانال(

4. طنز در مورد قرعه کشــی ایران خودرو و سایپا به روایت 
تصویر )2.84 میلیون بازدید در 858 کانال(

5. رئیس جمهور: به این زودی ها به شرایط عادی قبل از کرونا 
نمی توانیم برگردیم )2.43 میلیون بازدید در 531 کانال(

  
عشایر دره 
شیخ عالی به 
رسم هر سال 
کوچ بهاره خود 
را آغاز کرده و 
در جنگل های 
بلوط ساکن 
شدند. عکس از 
مریم آل مومن، 
ایرنا. 

  
تصویری از 

باز شدن درب 
مسجد الاقصی 

بعد از 
محدودیت های 
کرونایی. عکس 

را AFP منتشر 
کرده است.

  
سلفي خودروطور احسان كرمي با روشنك گرامي و پدرام شریفي 

در پشت صحنه سریال همگناه. احسان كرمي 39 ساله است و 
مدرک کاردانی تشریفات  دارد. او تقریبا به همه كاري مشغول است. 

از مجري گري و  صداپیشگي  گرفته تا خوانندگي و بازیگري كه به 
هیچ كدام نه نمي گوید.

  مراسم ویژه تغییر پست نگهبان مقبره سرباز گمنام در کنار کاخ کرملین در شهر مسکو/ ایتارتاس- 
عصرایران

   
دلتنگي گلاره عباسي براي كوهنوردي. او با انتشار این عكس در صفحه شخصي خود از مدت زمان 

طولاني نرفتن به كوه نوشته.

   نمایی از جنگل خواری و ساخت ویلا در جنگل های هیرکانی رامسر. عکس از محمد مهیمنی، ایرنا

  
تصویری از 

خودروی بنز حامل 
حضرت امام )ره( 

در روز 12 بهمن 57 
در موزه هوانوردی 
و دفاع مقدس که 
دیروز افتتاح شد. 

عکس از مجتبی 
محمدلو، ایرنا.

   
تصویری از هجوم ملخ ها به 
هندوستان. عکس را خبرگزاری 
میزان به نقل از منابع خارجی 
منتشر کرده است. 

انتخاب| روز سه شنبه هشــتم خرداد 1358 روزنامه آیندگان به 
نقل از خبرگزاری فرانسه در دوبی گزارش داد که آیت الله خلخالی، 
حاکم شرع دادگاه های انقلاب  که طی سفری سیاسی عازم دوبی 
شده بود، دو روز پیش از آن، یکشنبه ششــم خرداد  در این کشور 
اظهار داشته که خلیج فارس یک خلیج اســلامی است. بر اساس 
این گزارش آیت الله خلخالی در پایان دیدار با شــیخ راشد سعید 
آل مکتوم، نایب  رئیس امارات متحده عربی گفته بود: »ایران تمام 
نام گذاری های ساختگی را که امپریالیسم به خلیج نسبت می دهد 
رد می کند، زیرا این خلیج در پی موفقیت انقلاب ایران تبدیل به یک 
»خلیج اسلامی« شده است. رژیم سلطنتی ایران، خلیج را به عنوان 
یک خلیج »پارسی« تلقی می کرد  اما اعراب که معتقد بودند این یک 

خلیج عربی است، به این نام گذاری اعتراض داشتند.«
 خبرگزاری آسوشیتد پرس نیز گزارش داد:   آیت الله خلخالی 
در ادامه همان روز »یک ساعت با شیخ زاید، امیر امارات عربی متحد 
در ابوظبی دیدار کرده و اظهار داشت: از اکنون خلیج فارس، به عنوان 
»خلیج اسلامی« معروف خواهد بود.« خبرنگاران روزنامه آیندگان 
کوشــیدند که بتوانند با آقای خلخالی در دوبی تماس بگیرند تا از 

صحت و سقم این اظهار نظر ها آگاه شوند  اما موفق نشدند.
 در پی همین ماجرا آیندگانی ها بــا داریوش فروهر، وزیر وقت 
کار و دبیرکل حزب ملت ایران، تمــاس گرفتند و نظر او را در این 
باره جویا شدند. فروهر که فعالیت هایش در جهت منافع ملی ایران 
در جبهه ملی زبانزد بود، گفت: »من کاری به گفته آقای خلخالی 
یا دیگران ندارم، عقیده شخص من درباره خلیج فارس این است 
که خلیج فارس نامی است تاریخی که هیچ قدرت بشری توانایی 

دگرگونی آن را ندارد.«
 دکتــر ابراهیم یزدی، وزیر وقــت خارجه هم در ایــن باره به 
آیندگان )8 خرداد 58( گفت: »نظر دولت تا وقتی که تغییر نکنیم 
خلیج فارس اســت.«   در همان روز  که روزنامه آیندگان به نقل از 
خبرگزاری فرانسه درباره اظهار نظر خلخالی درباره نام خلیج فارس 
نوشت، برخی از احزاب و گروه ها از جمله جبهه دموکراتیک ملی 
و حزب پان ایرانیســت بلافاصله به این ماجرا واکنش نشان داده 
و طی اطلاعیه هایی از نام خلیج فارس پشــتیبانی کردند و آن را 

تغییرناپذیر خواندند. 
 جبهــه دموکراتیک ملــی در اطلاعیــه خود گفــت: برخی 
خبرگزاری های غربی که ملت ایران به تجربه دریافته است از نفوذ 
مســتقیم مراکز قدرت های امپریالیســتی و صهیونیستی برکنار 
نیستند، از قول آقای صادق خلخالی که اینک در سفری به کشور های 
جنوبی خلیج فارس مشــغول گفت وگو با رهبران سیاسی منطقه 
است، نقل کرده اند که »ایران تمام نام گذاری های ساختگی را که 
امپریالیسم به خلیج نسبت می دهد رد می کند، زیرا این خلیج در پی 
موفقیت انقلاب ایران تبدیل به یک خلیج اسلامی شده است.« انتشار 
چنین خبری صرف نظر از درستی یا نادرستی آن به نحو موزیانه ای 
در جهت مخدوش کردن حقایق و تحریــف واقعیت های تاریخی 
است. قرن ها پیش از آنکه امپریالیسم، این مخلوق قهری تکامل نظام 
ســرمایه داری، حیات نکبت بارش را آغاز کند، ایران و خلیج فارس 
در تاریخ و جغرافیای جهان نام و نشانی روشن داشتند. )آیندگان 

چهارشنبه 9 خرداد 1358(
 حزب پان ایرانیست هم در اطلاعیه ای تاکید کرد هرگونه اقدام 
برای تغییر هویت تاریخی خلیج فارس، اقدام علیه حاکمیت ملی 

ایران خواهد بود. 
  گروهی از کارمنــدان وزارت خارجه نیــز در بیانیه ای هر نوع 
کوشش برای تغییر نام خلیج فارس را محکوم کردند. در این بیانیه 
آمده بود: اخیرا مشاهده شده که تعدادی افراد غیرمسئول اظهاراتی 
درباره تغییر نام تاریخی خلیج فارس ایراد می نمایند و سعی دارند 
دانسته یا ندانســته برای خوشایند پاره ای کشــور های عربی نام 
اصیل خلیج فارس را دگرگون نماینــد و از جمله خبرگزاری های 
خارجی از دوبی به نقل از آقای خلخالی گزارش داده اند که به جای 
نام خلیج فارس، خلیج اســلامی به کار برده شود. عموم مورخین 
جهان و ملت میهن دوســت ایران آگاهند که بازی با نام تاریخی و 
اصیل خلیج فارس از سال 1960 به بعد بر اثر تحریکات نفاق افکنان 
)استعماری _  صهیونیستی( شروع شد و پاره ای از کشور های عربی 
که در کتب درسی خود نیز نام اصیل خلیج فارس را به کار می بردند 
اقدام به تغییر نام آن نمودند، ولی با مقاومت ملت ایران تغییر این نام 
تاریخی در صحنه بین المللی عملی نشد و حتی دبیرخانه سازمان 
ملل متحد از تمام ارکان خود خواست که این منطقه جغرافیایی را 

فقط به نام اصیل »خلیج فارس« بشناسند. 
 من نگفتم اسم خلیج فارس عوض شود: به دنبال واکنش ها 
به اظهار نظر خلخالی راجع به نام خلیج فارس در دوبی، جمعه 11 
خرداد 58 که آیت الله خلخالی به اتفاق مهدی هادوی )دادستان کل 
انقلاب( و کریمی )رئیس انتظامات زندان قصر( به منظور رسیدگی به 
اوضاع جاری خوزستان وارد اهواز شدند، در اجتماع مردم خوزستان 
از ایشان درباره آن اظهار نظر جنجالی پرسیده شد. خلخالی  اما به 
طور کل چنین اظهار نظری را تکذیب کرد و گفت:»جزایر سه گانه 
متعلق به ایران اســت. ما در این زمینه در رسانه های گروهی و در 
مصاحبه های مطبوعاتی امارات متحده عربی هیچ گونه گفت وگویی 
نکردیم و در هیچ یک از جراید که مطالب ما را به طور مفصل نوشته اند 
از قول ما راجع به این مسئله حرفی درج نکرده اند. دشمنان جمهوری 
اسلامی به هر عنوان که باشد شایعه پراکنی می کنند در حالی که ما 
بیداریم و همه توطئه ها را خنثی می کنیم. در مورد خلیج فارس من 
نگفتم اسم خلیج فارس عوض شود، آنچه را که من گفتم این بود که 
خلیج فارس قبل از انقلاب اسلامی در ایران  نه خلیج فارس بود و نه 
خلیج عرب، بلکه خلیج آمریکا بود، زیرا همه منافع آن به جیب کارتر 
و تراست ها و امپریالیسم و صهیونیسم ســرازیر می شد؛ ولی الان 
پس از استقرار جمهوری اسلامی در ایران، اسلامی می باشد، یعنی 
متعلق به کشور جمهوری اسلامی ایران است. ما که می گوییم ایران 
کشور اسلامی است   یا فلان کس مسلمان است در صدد نیستیم که 
اسم واقعی اشخاص  یا کشور را تغییر دهیم. قبل از من هم مسئله 
را بزرگان عنوان کرده انــد. باید با تلاش همه جانبه توطئه هایی که 
در مورد انقلاب اسلامی می شــود خنثی نماییم. کارمندان وزارت 
امور خارجه باید مســئله را دقیقا مطالعه کرده   یا با خودم تماس 

می گرفتند تا حقیقت روشن گردد.« 
)اطلاعات شنبه 12 خرداد 1358(

بلوایی که خلخالی بر سر نام خلیج فارس به راه انداخت
مننگفتماسمخلیجفارسعوضشود،آنچهراکهمنگفتماینبودکهخلیجفارسقبلاز

انقلاباسلامیدرایراننهخلیجفارسبودونهخلیجعرب،بلکهخلیجآمریکابود

مرتضیکلیلی   قاب  

قابنوستالژی2
عكس خانواده اي در حال استراحت در جاده چالوس تابستان 

1354)خاطرات قدیم(

قابمشاهیر
 تصویري از حسن  حبیبی، اصغر شرفی، منوچهر حبیبی، امیر ابری، فرامرز ظلی 

و  اعتصام نیا در زمین چهارصد دستگاه سال 1337. 
)فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال ایران(

قاب
نوستالژی1

یك گروه 
نمایشي از 

كانون پرورش 
فكري 

كودكان و 
نوجوانان در 
بیابان هاي  

جنوب تهران 
براي كودكان 

تئاتر اجرا 
مي كنند. 
تابستان 

1355 )از 
صفحه 

علیرضا 
محمودی(

 
قابتاریخ

پسرك در 
حال نوشتن 

مشق با 
قلم و دوات 

شكار عكاس 
اتریشي 

شده كه در 
سال 1314 

به ایران 
سفر كرده 
بود.)زمان 

گذشته(

  
تصویری از پرتاب فضاپیمای اسپیس 

ایکس به فضا و ترامپ و مایک پنس 
که در حال تماشای آن هستند. این 

سفینه توسط شرکتی خصوصی 
به فضا ارسال شد و این نخستین 

پرتاب فضاپیما از خاک آمریکا در 9 
سال گذشته است. عکس را رویترز 

منتشر کرده است.
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مهسا مژدهي  
هفتصبح

ک 
کمی

 
کارتونی از مت در    

دیلی تلگراف که 
به گرمای هوا در 
انگلستان اشاره 

دارد. زنی که در این 
کاریکاتور است به 

مرد می گوید که کاش 
دوباره ویمبلدون 

برقرار شود تا دوباره 
باران بیاید. چرا؟ چون 

گفته شده هر وقت 
این مسابقات برقرار 
است باران می آید و 

در 135 سال گذشته 
فقط در 32 روز از 

مسابقات، باران نیامده 
است. 

دشمني ترامپ با اروپايي ها چيست؟
براي رئیس جمهور آمريکا تحمل سیاستمداران اروپايي سخت شده است

1  ترامپ با همه جهان سر جنگ دارد و با شعار 
اول آمريکايش، هر نوع اتحاد و دوســتي را نشــانه 
گرفته اســت. در اين ميان نزديک به هشــت دهه 
رابطه ميان اروپا و آمريکا هم زير سايه لج بازي هاي 
ترامپ قرار گرفته است. به واسطه اختلافات امنيتي، 
سياسي و اقتصادي، روابط آمريکا با کشورهايي مثل 
فرانسه و آلمان که قدرت بيشــتري در اروپا دارند، 
بدتر از ديگر کشورهاست و در مقابل او با کشورهايي 

مثل لهستان روابط بهتري دارد.
2  بي اعتمادي ترامپ بــه اروپايي ها يک طرفه 
نيســت. آنها هم به رئيس جمهوري که چيز زيادي 
از سياســت نمي داند و تندروست اعتمادي ندارند. 
خــروج پي در پي ترامــپ از قراردادهــا و تعهدات 
بين المللي هم که باعث ماندن دست اروپايي ها در 
پوست گردو شده، به اين وضعيت دامن زده است. 
آنها به ويژه بر ســر خروج آمريکا از برجام از ترامپ 
عصباني اند و هربار با هر اقــدام تازه رئيس جمهور 
آمريکا عليه ايــران، عليه اش موضــع مي گيرند. با 
اين حال وابســتگي غرب به ايالات متحده، دست 
اروپايي ها را براي مقابله با زياده خواهي هاي ترامپ 

بسته نگه داشته است.
3  ترامــپ در آخرين لج بــازي اش کنفرانس   
جي هفت را به وقت ديگري موکول کرد. اين تصميم 
در پي آن گرفته شده بود که مرکل پيش از آن دعوت 
براي اين اجلاس را به دليل کرونا رد کرده بود. به نظر 
مي آيد که اين کار مــرکل، ترامپ را عصباني کرده 
است و اين عصبانيت ممکن است کار دست نشست 

جي هفت دهد، چراکه دونالد ترامپ، رئيس جمهوري 
آمريکا روز شــنبه اعلام کرد که ضمــن به تعويق 
انداختن نشســت گروه هفت، درنظر دارد ســران 
کشورهاي ديگري را نيز به اين اجلاس دعوت کند. 
دونالد ترامپ روز شنبه گفت: »احساسم اين است 
که گروه هفت نماينده آنچه واقعا در جهان مي گذرد 
نيست. اين گروهي منسوخ شده از کشورها است.« 
وي همچنين از تمايل خود براي دعوت از رهبران 
روسيه، کره جنوبي، استراليا و هند به نشست سران 
گروه هفت ســخن گفت. به گفته رئيس جمهوري 
آمريکا اين نشست مي تواند ماه سپتامبر)شهريور/

مهر(، قبل يا بعد از نشست مجمع عمومي  سازمان 
ملل متحد در نيويورک برگزار شود.

4  رئيس جمهــوري آمريــکا تا پيــش از اعلام 
مخالفت آنگلا مرکل، درنظر داشت تا نشست سران 
گروه هفت را در زمان تعيين شــده در کاخ ســفيد 
برگزار کنــد. دونالد ترامپ گفته بود که نشســت 
حضوري ســران گروه هفت در واشنگتن مي تواند 
براي جهان نشانه اي از بازگشــت شرايط به حالت 

عادي پس از شــيوع ويروس جديد کرونا باشد. اما 
زمزمه هايي وجود داشت که بهتر است اين نشست 

اينترنتي برگزار شود.
5  آمريکا ديگر يک شريک خوب براي اروپايي ها 
نيست. شــعار اول آمريکا اين کشور را به سال هاي 
پيش از جنگ جهاني دوم برمي  گرداند و اين مي تواند 
براي نظم نوين جهاني که براساس تعامل برپا شده، 
خطرناک باشد. اروپايي ها به تازگي متوجه شده اند 
که در سال هاي پساجنگ، قدرت خود را به ايالات 
متحده فروخته اند تا امنيتي نسبي به دست آورند. اما 
اين امنيت خيال خامي  بوده که با رفتن فردي چون 
دونالد ترامپ به کاخ سفيد، ملغي شده است. مقامات 
آمريکايي کماکان ناچارند تا کج  دار و مريز با وضعيت 
ترامپ رو به رو شوند و آرزو كنند او بار ديگر به کاخ 
سفيد برنگردد. اما در طولاني مدت به نظر مي رسد 
که آنها مجبورند برنامه هاي تازه ديگري براي خود 
بچينند و اتحادهاي متفاوتي ايجاد کنند چراکه عمر 
اتحاد 75ساله با واشــنگتن، با آمدن ترامپ بر سر 

قدرت در آمريکا، تمام شده به نظر مي رسد.

رامتین لطیفی| همه چيز از يک فيلم ۸دقيقه ای 
شروع شــد که يک دختر نوجوان شجاع از جنايت 
هولناک پليس ضبط کرد. جوررج فلويد سياهپوست 
با دستی بســته به زمين خوابانده شده بود و مامور 
سفيدپوســت پليس زانوی خود را به گردن فلويد 
فشار می داد و فلويد با تکرار جمله »من نمی توانم 
نفس بکشم« کشته شد. اين تصوير در جامعه امروز 
آمريکا که از هر چهار نفر يک نفر بيکار شــده است 
و از هر ســه نفر يکی مورد تبعيض قرار می گيرد به 
اســتعاره ای از شــرايط روزگار بدل شده است. دو 
اتفاق مــرگ فلويد را به اتفاق ويژه تری نســبت به 
فجايع مشابه آن تبديل کرد؛ يکی نزديکی زمانی به 
انتخابات رياست جمهوری و ديگری حمايت ترامپ 

از اعمال زور و فشار و خشونت به مردم. 
اين دو سبب شد که صفی از دموکرات ها در مقابل 
ترامپ بايســتند و از آب گل آلود ماهی بگيرند و از 
مردم معترض و حق پايمال شــده فلويدها حرف 
بزنند و دونالد ترامپ را بــرای حمايت از تبعيض و 
نژادپرســتی ملامت کنند و از ايــن طريق جنبش 

مدنی »من نمی توانم نفس بکشــم« مردم آمريکا 
را به يک جنبش سياســی عليه ترامپ مصادره به 

مطلوب کنند.
روند ماجــرا به اين شــکل بود که ابتــدا ترامپ 
معترضان را به تيراندازی و استقرار نيروهای گارد 
ملی بــرای مقابله با تظاهرات و اعتراضات شــان 
تهديد کرد. ســپس اين عمل ترامپ مورد انتقاد 
اوباما، بايدن، پلوسی، کلينتو ن ها، کومو، شيف و 
بسياری ديگر از دموکرات ها قرار گرفت و هر کدام 
از حقوق مردم ســخن گفتند. دونالد ترامپ هم 
در جواب توئيتر، چين، حــزب دموکرات را عامل 
اين آشوب ها دانست و گفت يک دموکرات خوب 

دموکرات مرده است.
فردای اين کشمکش ها اعتراضات به حدی گسترده 
شد و حضور پر شور مردم در خيابان ها چنان نفتی 
بر آتش خشــم عمومی ريخت که اوضاع را از يک 
جنبش سياسی عليه ترامپ و نژادپرستی هم عبور 
داد. جوانان ترفی خواه به نمايندگی از مردم از تشابه 
اين جنبش با جنبشی در تونس که موجب انقلاب 

شــد و بهار عربی را به راه انداخت حرف می زنند و 
می گويند حتی اگر به هدف هم نرســيم می توانيم 
موجب پوست اندازی وســيعی در ساختار سياسی 
آمريکا شــويم. وضعيت ترامپ نژادپرست و بايدن 
حامی حقوق مردم چه شــد؟ ترامپ مواضعش را 
تندتر کرد و گفت ســربازان زبردست و سگ های 
وحشــی و نيروهای زبده ارتش انتظار هر کسی را 
می کشــند که قصد نزديک شــدن به کاخ سفيد و 
او  را دارد. بايدن هم نه تنها ترســيد و از مواضعش 
عقب نشــينی کرد بلکه حرکــت اعتراضی مردم را 
محکوم کرد و از دادســتان کل آمريکا خواست تا 
عدالت و قانون را در مورد مجرمان و بر هم زنندگان 
نظم اجرا کند. البته هنوز از اوباما و ديگران حاميان 

مردم هم خبری نيست. 
به نظر می رســد چه اين اعتراضات خاموش شود 
و چه ادامه پيدا کند، پيامش را شــفاف و صريح به 
گوش سياستمداران رسانده اســت. مردم آمريکا 
از انحصار سياســت در دســتان جمهوری خواهان 
و دموکرات ها خســته شــده اند و نمی توانند نفس 
بکشــند. بازنده اصلــی اين جنبش بــه طور قطع 
انتخابات و نامزدهــای آن هســتند و البته برنده 
هنوز در پشــت غباری از دود آتش و گاز اشک آور 

پنهان است.

   تا انتخابات آمريکا

ما نمی توانیم نفس بکشیم
تاثیر اعتراضات در آمریکا بر انتخابات چیست؟

     

  کیوسک

عرب نیوز در عکس 
روی جلد خود به پرتاب 
فضاپیمای آمریکایی 
پرداخته و در تیتر یک 
خود روایتی دارد از ادامه 
اعتراضات در این کشور. 

نیویورک تایمز در تیتر 
یک خود نوشته، گسترش 

اعتراضات در آمریکا، ملت 
را بر لبه تیغ قرار داده 

است. 

بیلی علیه ترامپ
چند روز پیش اینجا ذکر خیری کردیم 

از خانم بیلی آیلیش که گفته بود آهنگ 
عربی دوست دارد و به موسیقی نانسی 

عجرم گوش می دهد. با این حال در چند 
روز اخیر نام او از زاویه دیگری مطرح شده 
و آن هم مقابله این خواننده با ترامپ است. 
مهم ترین کار آیلیش در این زمینه این بوده 
که در اینستاگرام پستی نوشته در خصوص 

مرگ جورج فلوید و در آن به شعار زندگی 
 )BlackLivesMatter( سیاهان مهم است

که این روزها در اعتراضات آمریکا بیش 
از حد شنیده می شود انتقاد کرده است. 

انتقاد او هم این است که ذات خود این شعار 
نیز نژادپرستانه است چرا که نباید جان 

عده ای آن قدر بی ارزش باشد که برای حفظ 
آن شعار بدهیم. این خواننده 18 ساله در 

نهایت برای این پرونده درخواست عدالت 
کرده است و البته برخی از توئیت های 

ترامپ را نیز استوری کرده و با نشان دادن 
برخی از انگشتان دست خود، مخالفتش با 

آن ها و خود ترامپ را نشان داده است. 

ون
و ز

یل

  سايت نگار   

زمزمه آغاز گردشگری در جهان، آخرين اخبار اعتراضات آمريکا و ...
اخبار کرونا

  مرزهای جهان چه زمانی بازخواهد شــد؟ خلاصه وضعيت بازگشــايی مرزهای 
 کشورهای جهان به روی گردشگران بعد از محدوديت های کرونايی را به نقل از سی ان ان

 و با ترجمه بخوانيد: 
قبرس: هتل های اين کشور از اول ژوئن بازخواهد شــد و سفرهای هوايی بين المللی از 
نهم ژوئن از سر گرفته می شود. در فاز نخست، سفرهای هوايی از يونان، بلغارستان، نروژ، 
اتريش، فنلاند، اسلوونی، مجارستان، دانمارک، آلمان، اســلواکی، ليتوانی و همچنين 
اسرائيل به قبرس از ســر گرفته می شود. از بيســتم ژوئن، قبرس پروازهای کشورهای 
سوئيس، لهستان، رومانی، استونی،  جمهوری چک و کرواســی را می پذيرد. مقام های 
قبرس اعلام کرده اند شــمار کشــورهايی که اجازه ورود به قبرس را خواهند داشت در 
ماه های آينده افزايش خواهد يافت. مسافران ملزم به همراه داشتن برگه منفی آزمايش 
کرونای خود خواهند بود و دمای بدن آن ها نيز هنگام ورود به کشــور مورد بررسی قرار 

خواهد گرفت.
بالی: مقام های بالی اميدوارند از ماه اکتبر شاهد بازگشــت گردشگران باشند. در حال 
حاضر سفر تمامی شهروندان خارجی به استثنای ساکنان دائمی،  سياستمداران و فعالان 
حقوق بشر به بالی ممنوع است و مســافران هنگام ورود بايد برگه نتيجه منفی آزمايش 

کرونای خود را ارائه دهند.
تایلند: مقام هــای تايلند اعــلام کرده انــد، پس از بازگشــايی مرزهای اين کشــور 
محدوديت هايی برای مسافران اعمال خواهد شد و فقط شهروندان کشورهای مشخصی 
اجازه ورود خواهند داشت و به نظر می رسد مرزهای اين کشور در آينده نزديک به روی 
کشورهايی با آمار بالای ابتلا به کرونا باز نخواهد شد. اخيرا ممنوعيت پروازهای تجاری 
بين المللی به تايلند به ســی ام ژوئن افزايش يافت و فــرودگاه بين المللی »پوکت« نيز 
همچنان بسته باقی خواهد ماند. فروشــگاه ها، موزه ها و برخی از مقاصد گردشگری اين 
کشــور فعاليت خود را آغاز کرده اند و »کاخ بزرگ« در »بانکــوک« نيز در چهارم ژوئن 

بازگشايی خواهد شد.
فرانسه: همچون ساير کشورهای اتحاديه اروپا، محدوديت ها برای سفرهای غيرضروری 
خارج از منطقه »شنگن« پابرجاست. دست کم تا بيست و چهارم جولای، مسافرانی که 
وارد اين کشور می شوند، البته به استثنای شهروندان کشورهای اتحاديه اروپا و شهروندان 
بريتانيا بايد قرنطينه ۱۴ روزه را بگذرانند. با اين روند، کاهش تدريجی محدوديت های 
قرنطينه در اين کشور آغاز شده و ســفرهای زمينی با مسافت ۱۰۰ کيلومتر امکان پذير 
شده است. مقام های فرانســه تاکيد دارند برای پذيرش شــهروندان بين المللی عجله 
ندارند. با  اين که مجوز فعاليت دوباره برخی از کسب و کارها در فرانسه صادر شده است، 
اما هتل ها، رســتوران ها و کافه های اين کشور دســت کم تا دوم ژوئن اجازه بازگشايی 
نخواهند داشت. اخيرا اعلام شد، موزه » لوور« پربازديدترين موزه اين کشور نيز در ششم 

جولای بازگشايی خواهد شد.
یونان: به گفته نخست وزير يونان، فصل گردشگری از پانزدهم ژوئن و همزمان با بازگشايی 
هتل های فصلی اين کشــور آغاز می شــود. پروازهای مســتقيم به يونان نيز به صورت 

تدريجی و از اول جولای از سر گرفته خواهد شد.
آلمان: مقام های اين کشــور قصد دارنــد محدوديت های ســفری را از تاريخ پانزدهم 
ژوئن برای شهروندان کشورهای اتحاديه اروپا لغو کنند. مقام های اين کشور همچنين 
در اين فکر هســتند تا بازديدکنندگان کشــورهايی همچون ترکيه، بريتانيا، ايسلند، 

ليختن اشتاين، نروژ و سوئيس را بپذيرند. 
مکزیک: برنامه کاهش تدريجی محدوديت ها در اين کشــور ابتدا با گردشگری داخلی 
آغاز می شود و سپس با پذيرش شهروندان ايالات متحده و کانادا ادامه پيدا می کند. مرز 
مکزيک به روی ايالات  متحده برای سفرهای غيرضروری دست کم تا بيست و دوم ژوئن 

بسته خواهد بود.
ترکیه: گردشــگری داخلی ترکيه از پايان ماه می آغاز خواهد شد و انتظار می رود روند 

پذيرش گردشگران بين المللی از اواسط ماه ژوئن آغاز شود.
ایتالیا: از سوم ژوئن مسافران کشــورهای اتحاديه اروپا به همراه شــهروندان بريتانيا،  
آندورا، موناکو، ســان مارينو و واتيکان می توانند بدون نياز به گذراندن قرنطينه به اين 
کشور سفر کنند. تمامی موزه های ايتاليا به صورت تدريجی و در طول ماه می و با رعايت 

فاصله گذاری اجتماعی بازگشايی شدند.
اسپانیا: فعاليت هتل ها در برخی از مناطق اين کشور چندی است که آغاز شده است. اين 
کشور از اول جولای ميزبان شهروندان کشــورهای اتحاديه اروپا بدون الزام به گذراندن 

قرنطينه خواهد بود.
مالدیو: به گفته وزير گردشــگری مالديو، اين کشور اواخر ســال ۲۰۲۰ آماده پذيرش 
گردشگران خواهد بود و گردشگران هنگام ورود بايد گواهی منفی بودن آزمايش کرونای 

خود را به همراه داشته باشند.

گرجستان: مقام های اين کشور، يکم جولای را به عنوان تاريخ آغاز گردشگری بين المللی 
برای اين کشور اعلام کرده اند.

چین: واکسن کرونا تا آخر ۲۰۲۰ آماده اســت؛ براساس اعلام يک نهاد دولتی در چين، 
در حال حاضر پنج واکسن در اين کشور در حال توسعه و گذراندن آزمايشات هستند که 
در اين ميان، دو واکسن ايجاد شده توسط دو شــرکت وابسته به دولت چين می تواند تا 
پايان سال ۲۰۲۰ يا اوايل سال ۲۰۲۱ آماده عرضه شود. به گزارش رويترز، اين دو شرکت، 
موسسه محصولات بيولوژيکی ووهان و انســتيتوی محصولات بيولوژيکی پکن هستند 
که آزمايش فاز دوم را برای واکسن های خود آغاز کرده اند و تاکنون آنها را روی بيش از 
۲۰۰۰ نفر آزمايش کرده اند. گفته می شــود، خط توليد موسسه محصولات بيولوژيکی 
پکن قادر خواهد بود با ظرفيت کامل خود، بين ۱۰۰ تا ۱۲۰ ميليون دوز واکسن در سال 

توليد کند. )ايسنا(
  عراق یک هفته قرنطینه اعلام کرد؛ کميته عالی بهداشــت و ســلامت ملی عراق 
روز شنبه برای مقابله با شــيوع کرونا به مدت يک هفته )از يکشنبه ۱۱ خرداد تا شنبه 

۱۸خرداد( ممنوعيت تردد در سراسر اين کشور اعلام کرد.   )ايرنا(

اخبار اعتراضات آمریکا
  آخرین اخبار از اعتراضات؛ به نوشــته پايگاه اينترنتی شبکه »ان بی سی نيوز« به 
نقل از مقامات ايالتی، از روز يکشــنبه گارد ملی آمريکا در ۱۲ ايالت اين کشور و منطقه 
»کلمبيا« جهت کمک به پليس برای ســرکوب معترضان وارد عمل شــده اند. در شهر 
نيويورک يک وانت پليس با حمله به معترضان شماری را زير گرفت و مردی که بر روی 
کاپوت يک خودرو پليس ايستاده بود به طور وحشيانه ای توسط مأموران مورد ضرب و 
شتم قرار گرفت. شنبه شب پليس شهر مينياپوليس، با کمک اسپری فلفل، گاز اشک آور و 
گلوله های پلاستيکی به معترضان و حتی خبرنگاران حمله ور شدند. در شهر لس آنجلس، 
در اقدامی کم سابقه تمام نيروهای اداره پليس، از جمله يگان های ويژه و حتی کارآگاهان 
برای تقابل با مردم معترض اين شهر، در خيابان ها مستقر شدند. طبق گزارش رسانه ها 
تا به امروز يکشنبه در ۲5 شهر از ۱۶ ايالت مختلف آمريکا برای کنترل اعتراضات عليه 

نژادپرستی، مقررات منع آمد و شد اعمال شده است. )فارس(
  تازه ترین اظهارات ترامپ درباره اعتراضات؛ ترامپ طی ســخنرانی در مراسمی 
بعد از پرتاب اولين موشک فضاپيمای خصوصی »اسپيس اکِس« به همراه دو فضانورد 
در پروژه مشترک با ناسا به فضا، گفت: »مرگ جورج فلويد در خيابان های مينياپوليس، 
يک تراژدی بزرگ بود. اين اتفاق هرگز نبايد رخ می داد. مأموريت فعلی ما، التيام دادن به 
جای نفرت پراکنی و عدالت به جای آشوب است. دردی که مردم حس می کنند را درک 
می کنم. آشوبگران، غارتگران و اغتشاشــگران به ياد و خاطره جورج فلويد بی احترامی 
می کنند... نبايد به گروه کوچکی از جنايتکاران و خرابکاران اجازه دهيم شهرهايمان را 
تخريب کرده و جوامع ما را به تباهی بکشانند. به اراذل و اوباش عصبانی اجازه نمی دهم 
مسلط شــوند... اين اتفاق نخواهد افتاد. دولت من، خشونت اوباش ها را متوقف می کند 
و اين کار را به صورت کامل انجام خواهد داد. آشــوب ادامه نخواهد داشــت. دولت من 
همواره عليه خشونت، بی نظمی و آشــوب خواهد بود. ما در کنار خانواده جورج فلويد، 
معترضان مســالمت آميز و هر شهروند تابع قانون که خواســتار تمدن، امنيت و ايمنی 

است، می ايستيم« )فارس(
  معترضان در مینه ســوتا از خارج ایالت آمدند؟ پايگاه آمريکايی »فاکس ۹« با 
بررسی گزارش های مربوط به زندان های ايالت مينه سوتا خبر داد، از مجموع ۴5 نفری 
که روزهای جمعه هفته گذشــته و شــنبه هفته جاری به اتهام »شورش و غارت« در 
مينياپوليس دستگير شدند، آدرس محل زندگی ۳۸ نفرشان مينه سوتا و فقط ۶ نفر از 
آنها محل زندگی شان خارج از اين ايالت بود. پيش تر »تيم والز« فرماندار مينه سوتا گفته 
بود که ۸۰ درصد »اغتشاشگران و شورشيان« مينياپوليس از خارج از اين ايالت آمده اند. 
دونالد ترامپ رئيس  جمهور آمريکا هم ادعا کرده بود: »۸۰ درصد از اغتشاشگران شب 
گذشــته در مينياپوليس از خارج از اين ايالت بوده اند. آنها در حال آسيب رساندن به 
کسب وکارها، خانه ها و جامعه خوب و ســخت کوش مينياپوليس هستند که خواستار 
صلح و برابری هستند.« دادستان کل آمريکا هم شبانگاه شنبه به وقت تهران اعلام کرد 
که عبور از مرزهای ايالتی برای شرکت در اعتراضات »جرم« محسوب می شود. )فارس(

  واکنش عفو بین الملل به اعتراضات آمریکا؛ »ريچــل وارد« مدير تحقيقات بخش 
آمريکای سازمان عفو بين الملل روز يکشنبه در بيانيه ای، نوشت:  »پليس آمريکا در سرتاسر 
اين کشور در اجرای تعهدات خود تحت قوانين بين الملل درخصوص تسهيل و احترام به حق 
برگزاری تظاهرات مســالمت آميز کوتاهی کرده، موجب ايجاد تنش در اوضاع شده و جان 
معترضان را به خطر انداخته است. در شهری پس از شهر ديگر، شاهد اقداماتی هستيم که 
غيرضروری و شديد هستند. ما خواستار خاتمه يافتن فوری اين شکل از اعمال زور و اعمال 

قانون هستيم تا از حراست از حق قانونی اعتراض اطمينان حاصل شود«. )فارس(

آمار مبتلایان کرونا )به ترتیب تعداد متوفی( تا ساعت 19 روزیک شنبه
مجموع تستوضع وخیمبهبودیافتگانافزایشمتوفیافزایشمبتلاکشورردیف
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